
Budapest, 1900. Ötödik év fo ly a m . 152. szám . Kedd, jwrós 5.

BUDAPESTI NAPLÓ
óh Iciad óh ivata l i 

Jórsef-k öru t 18.
Főszerkesztő: 

V É S Z I  J Ó Z S E F ,
Felelős szerkesztő :

B R A U N  S Á N D O R .
Kiadja:

A SZEBKESZTŐSÉO.

Egész évre 2 8  k., (14), ’/a évre 14 k., (7), */< évre 
7 k., (3 .50), egy hónapra 2 k. 4 0  fillér, (1.20 írt). 
E g y es ssám  B u d ap esten  8, v id ék en  10 fillér.

É p itö -ip a ro s o k  gyűlése.
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Az a tizenöt pontba foglalt tárgysorozat, 
amelyen két napon á t vitatkoztak a budapesti 
városháza tanácsterm ében az épitö iparágak 
képviselői, sokkal messzebbmenő érdekekkel 
függ egybe az épitö-iparosok érdekeinél. Első 
pillanatra kissé merésznek látszik, de rögtön 
be fogjuk bizonyítani, hogy az építőipar 
érdekei egyenesen a demokrácia és a szabadelvű 
haladás érdekeivel kapcsolódnak össze. Amiből 
következik, hogy az épitö-iparosok országos 
kongresszusa nem csak olyan értelemben volt 
országos, hogy az ország minden részéből 
összesereglettek ezeknek az ipari szakmáknak 
a képviselői, hanem abban az értelemben is, 
hogy országos érdeklődésre joggal szám ítha­
tott ez a népes gyülekezet, noha csak néhány 
iparág közös érdekeinek a lobogója alatt 
verődött össze.

Ámbár nem  igen vélünk a szigorú igaz­
ság és a kellő m értéktartás ellen akkor sem, 
ha azt állítjuk, hogy ennek a  néhány ipar­
ágnak a szakmabeli ügyei is vannak olyan 
fontosak, hogy a  szakmán kívül álló közvé­
lemény is érdeklődjék irántuk egyszer egy 
esztendőben, negyvennyolc óráig. Most meg 
éppen különös ok is van a  szokottnál inten­
zivebb általános érdeklődésre, hogy az építő­
ipar országszerte nehéz helyzettel küzd; a 
fővárosban pedig olyan rettenes válságba 
jutott, amelynek a jelentőségét szinte kiszá­
mítani is bajos. Ez a válság kiterjeszti ha­
tását a gazdasági és társadalmi életnek távo­
labb eső tagozataira is. És éppen ennek a 
válságnak a kórtörténete tanít meg minket 
arra, hogy az építőipar érdekei sokkal fontosabb, 
sokkal nagyobb érdekeket érintenek, semhogy 
egyszerű osztályérdekekül lehetne őket tak-
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És tovább beszélt és elmondta azt a 
felséges és művészi képet az Ősz és a Város ná­
száról és loirta, mint forr amannak ereiben sze­
relmesen a vér és gyönyörtől reszketve mint en- 
gedto át magát a szép város ama dicsőséges 
istennők.

A költő ékes szavai egy ritmusban csendül­
tek a gyönyörű környezettel. Szavának azért volt 
oly nagy hatalma és azért értették inog annak 
rejtett értőimét olyan mélyen. Az isteni ifjúság 
fényo szállt le az asszonyokra, ők érezték maguk­
ban a várakozás aggodalmait és az ölelés hevét. 
Csaknem szonvleienül mosolyogtak, mintha a tul- 
erős szenvedély kimerítette volna őket.

— Velencének és az Ősznek kölcsönös és 
állandó szerelme — folytatta — fölemeli mind a 
kettőt szépsége legmagasabb fokára. Sőt forrá­
sává lett nagyszerű cselekedeteknek és én azt 
hiszem.thogy az a művészet, amely Giorgiono ifjú­
sága és Tintoretlo vénségo között fölvirágzott, 
ebből a forrásból fakadt. Ez a művészet bibor- 
diszes, aranyos, gazdag és kifejező, mint ez a 
föld, a midőn a nap utolsó sugara éri.

Azután leikéből elővetto Giorgiono és Bellini 
és Carpaeeio mesterművoit és bűbájos szókkal 
füstölte nzokat le. Giorgionct a tűz feltalálójának,

sáini. Most, hogy az építőipar Budapesten 
pang, látjuk, hogyan terjed ennek a pan­
gásnak a hatása egyre szélesebb rétegekre. 
Most, hogy a  nagy föllendülés után ez a ke­
serves reakció következett, most látjuk, hogy 
az építőipar érdekei milyen gyorsan kapcso­
lódnak bele a  város fejlődésének az érde­
keibe. A városok fejlődése pedig —  és itt 
jövünk rá arra, amit az első sorokban mon­
dottunk —  a demokrácia megerősödésének, 
a szabadelvű haladásnak az érdeke.

Ezért lett volna igazán országos fontos­
ságú esemény az építőiparosok országos kon­
gresszusa még akkor is, ha nem volnának 
olyan aktuális körülmények, amelyek a köz­
érdeklődést egyenesen odairányozzák a  leg­
népesebb és fejlettségre, intellektuális erőre 
egyaránt legelsők közé tartozó iparágak nehéz 
vergődése, ezer sérelme, baja felé.

Ezeket a  sérelmeket, bajokat teljes őszin­
teséggel, imponáló energiával tárta fel az a 
túlnyomó részében előkelő színvonalú tanács­
kozás, amely kiterjedt az építőiparokat 
érintő összes kérdésekre, sőt ezeken túl —  
s ez elismeréssel legyen följegyezve —  az 
ipar egyetemes érdekébe vágó kérdésekre is. 
Az az erővel, de a mellett okos mérsék­
lettel teljes hang, amely a kongresszus 
tanácskozásain végigvonult, alkalmas volt 
arra, hogy e tanácskozások felé fordítsa min­
denek szimpátiáját. Reméljük, hogy szimpa­
tikus figyelemben fognak részesülni a kon­
gresszuson elhangzott panaszok, kívánságok 
és javaslatok olt is, ahova címezve voltak: a 
kormánynál. A mostani korm ány többször 
bebizonyította, hogy szívesen vet számot az 
eleven élet követelményeivel és különösen, 
hogy kodiOkatórius tevékenységében szívesen 
hallgatja meg azok véleményét, akiket az 
alkotandó törvények legközelebbről érintenek.

művészetét a tűz jelenésének nevezte. És hosz- 
szan s remekül beszélvén o kincsekről, igy folytatta:

— Valósággal igaz, hogy ha innon az egész 
nép elköltöznék, elhagyván tűzhelyeit, engedvén 
távoli partok mesés vonzóerejének, ha egyetlen 
imádság hangja som törnék meg többé a tomp­
lomok homorú mozaikjain, ha egyetlen ovezőlapát 
ritmusa som vegyülne többé ,a  kövek néma me­
rengésébe, Velence mégis az Elet Városa maradna. 
Azok az ideális teremtmények, amelyeket mély 
csöDdje őriz, a múltban és a jövőbon élnek. Nagy 
egyszerűségük ellenére is telistoli vannak szám­
talan jelontménynyol, szüz-mezitlonok s mégis 
drága öltözet díszük rajtuk. Az, amit néküttk 
mondanak, néha nőm jut el egészen az értel­
münkig, mégis megsejditjük valamely homályos 
boldogság-érzet formájában.

— Mi adja nékik ezt a mértékfelotti ha­
talmat ?

— Az, hogy a müvészok, akik megterem­
tették, önkéntelenül teremtettek.

— Ezek a mélylolkü férfiak nem is sejtik 
ama dolgok óriás nagyságát, amelyokot kifejez­
nek. Ezer gyökér köti ökot az élethoz, végtelen 
sok olemot szívnak magukba, hogy bensőjükben 
átalakítsák és olyan ideális dolgokká sűrítsék, 
amelyek előttük ösmerotlonok. Ok hasonlatosak 
az ághoz, amely nem is sejti, minő dús zamatot 
rojt magában az alma, amelyet hord. Ok foly­
tatói az isteni Természet-Anya munkájának és 
azért az ő lelkűk hasonlatossá válik az isteni 
lélekhez. És mert a teremtő erő beleszivárog al­
kotó ujjaikba, mint az ágba a fa nedve: gyö­
nyörűséggel teremtonek.

— Gyönyörűséggel teremteni I Az Istenség­
nek hatalma ez. Nem képzolhető a képzelet fol- 
csigázottságán sem önnél diadalmasabb csolokvés.

És ezek a művészek olyan eszközökkel te­
remtenek, amelyok rejtelmesek előttük. Szín­
nel, a világ o legnagyobb ékosségévol 1 Színnel,

Ebben a  részben kiválóan becses anyagot 
szolgáltatott ez a kongresszus. Reméljük, hogy 
ez a sok becses anyag nem fog felhaszná­
latlanul maradni.

B ELFÖ LD .

A b o in y á k  v a s u ta k . A bosnyik vasutak ügyében 
a kereskedelmi minisztériumban fontos értekezlet 
volt, amelyen a magyar kereskedelmi és osztrák 
vasutiigyi miniszteren kivül Kricghammer hadügymi­
niszter és Kállaii közös pénzügyminiszter is résztvett. 
Az osztrák delegációban Bulat delogátus interpellá­
ciót intézett a közös pénzügyminiszterhez a bagojnó- 
tpalatói vasút kiépítése tárgyában. A kötőé pénzügy­
miniszter válaszában kifejtette, hogy nagyon is óhaj­
taná, hogy ez a vasat mielőbb kiépíttessék. A kon­
ferencia eredménye azonban erre nagyon kevés re­
ményt nyújt, mert mint a K. Fr, Pressének Buda­
pesttől jelentik, a miniszterek értekezlete minden 
irányban csak negatív eredményt ért el. A kon­
ferencián ugyanis az okkupáit tartományok jö­
vőben követendő vasúti politikája tekintetében 
igen nagy ellentétek merüllek fel. Azt állítják, hogy 
Magyarországon már évek óta az a nézet van el­
terjedve, hogy az okkupáit tartományok a forgalmat 
Dalmacia felé akarják terelni, hogy ez utón köze­
lítsék meg az Adriát. Magyarország az államvasuti 
vonulat egész Szera.evóig óhajtja meghosszabbítani 
és Budapest és Szérűjévé között közvetlen összekötte­
tést akar létesíteni és e vonalat Novibazáríg, sőt 
Üízktbig szándékozik meghosszabbítani. Ez a terv 
lenne az ellentéte a szérűjévé—spalatói vonalnak. A 
két kormány közül az egyik sem akarja a másik 
kormány tervét elfogadni és erősen ragaszkodik ere­
deti torvéhez. Ez az oka annak, hogy a konferencián 
a két kormány képviselői megállapodásra nem jut­
hattak. Egyelőre még azt sem tudják, hogy ennek a 
konferenciának egyáltalán lesz-e folytatása.

amelynek révén az anyag fénynyé válni tö­
rekszik.

— Csak az ő nagy szimfónikus vásznaik 
előtt látjuk világosan ama Leonardo da Vinci 
szavainak igazságát, aki igy szólt: A zenét nem 
nevezhetjük másnak, mint a festészet testvérének. 
Az ő festészetük nemcsak néma költészet, ha­
nem egyúttal néma zene.

— Nem kérdjük, mit jelent ezen vagy azon 
a képen a szőke ifjú, mit e két fürtös leány. 
Érezzük a színek összhangját s újra visszave­
gyünk rájuk. S vájjon nőm látjuk-e meg a mi 
halandó szemünkkel, amint ez a csoda egy este 
a dogék palotájában mepjolenik?

— Nem érezzük-o ki egészen az ősz allegó­
riájának ama profétikus látóhatárából, amelyet 
Tintorctto adott nekünk, mint remek képét teg­
napi álmunknak ?

— A parton ülve, várakozva az istenségre, 
Velonce elfogadja az ifjú isten gyűrűjét, mialatt 
a Szépség szabad röptében fölcsap a magasba, 
hogy csillagokkal koronázza meg ezt a csodás 
frigyet

— Nézzétek nma távoli bárkát 1 Lehet, hogy 
az uj kinyilatkoztatást hozza. Nézzétek ama 
szimbolikus asszony termotét. Elég erős arra, 
hogy egy egész világ sarját viselje . .  .

A fölriadó hatalmas tapsot tulharsogta az 
ifjúság örvendező ujjongása, amely a költő felé 
viharként szállott, aki ily nagyszerű reménységet 
csillogtatott meg szemeik előtt, aki ennek a faj­
nak rejtett zsenialitását ilyen világosan mutatta 
meg az ősöktől örökségbo kapott idealizmusban, 
a szellem szuverén méltóságában, a Szépség lo- 
rombolhatatlan hatalmában és mindazokban a 
magas erényekben, amelyeket ez a mai barbár 
világ oly kovésre beesül.

(Folytatása követkeiik.)

Lapunk mai száma tizenkét oldal.
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Á b r á n y i K ornál v á la s z t  51 k ö z t. Ábrányi Kor­
nél képviselő vasárnap délután óriási érdeklődés és 
zajos le’.kesodée mollelt tartotta inog beszámolóját 
Nagybajomban. A szabadelvű pártba való belépését 
megokolva kiemelte, hogy ebbon a lépésében a Széli 
Kálmán miniszterelnök iránti bizalom vezette és az 
az átalakulás, melyen a szabadelvű párt átment, 
óhajtja sz önzetlen szabadelvűséi* állandó uralmát 5 
a közgazdasági, valamint n magánjogi reformok te­
rén pedig a demokratikus szellemben való fejlődést. 
Az önzetlen szabadelvűséinek legjobb iskolája a 
néppel és a választókkal való közvetlen és gyakori 
érintkezés. Vasárnap osto Ábrányi tiszteletére fák­
lyásmenet volt, melyet a helybeli tűzoltóság, az ipa­
roskör és a dalárda rendezett. Az üdvözlő beszédet 
Kacsos Pál tartotta. Erro bankét következett, melyen 
az egész értelmiség és a polgárság rÓ9ztvett. A ban­
ketten Ábrányi a helybeli szabadelvű párt elnökét, 
dr. Varga Samut és a község közszeretetben álló 
körjegyző,’ét Rácsos Pált éltette. Ábrányi püskösd 

héttőjén Szom aj ómban és Csokonyán is tartott be­
számolót.

Az Ugron-párt Zentán. A zentai függetlenségi 
és 48-as párt meghívására tegnap délután Zentára 
utaztak a lovárosból Bariba Miklós, a iüggetlenségi- 
és 4S-as Ugron-párt elnöke, Szluha István, Förster 
Aurél és Lovászy Márton. A pályaudvaron ünnepé­
lyesen, zenével és bandériummal fogadta a több ezer 
fóré rugó nép a fővárosból érkezett vendégeket. Az 
impozáns bevonulás után a templom előtti téren nép- 
gyülést tartottak, amelyen mintegy 6—6 ezer ember 
jelent meg. Ellinger elnök megnyitója után Barta 
Miklós mondott hosszabb beszédet. Nagy tetszés 
mellett szólották még Szluha István, Förster Aurél és 
Lovászy Márton is. A szervezkedő népgyülés az 
Ugron-pártiak szerint fényesen sikerült.

A képvlielőhás csütörtökön, f. hó 7-én dél­
előtt 10 órakor ülést tart.

A sza b a d e lv ü -p á r t junius 6-án, esti 7 órakor 
értekezletet tart, amelyen az állatorvosok államosí­
tásáról szóló törvényjavaslatot tárgyalja.

KÜ LFÖLD.

A háború.
London, junius 4.

Winburgból jelentik május 31-éröl: kS n vg a l  
közelében május 29-én vívott útközeiben Rundle 
tábornoknak az volt a célja, hoc” az ellenséget 
űzze ki Lindleyböl, ahol 500 főnyi yeomanry- 
csapalnak az útja el volt vágva. A célt el is 
érték és a yeomanrykat megmentették. Az egész 
napon át hevesen harcoltak, a boorok teljes 
fedezékben voltak egy magas kopjén. A gárdának 
37 halottja és 115 ii‘hcrii'tjit volt. A boerok vesz­
teségei jelentékenyek. TV/icr* parancsnok súlyosan 
megsebesült. Cicwcní tábornok Senegalba és Bra- 
bant Flexburgba érkezett és az oranje-boersoreg 
maradékát összevonta.

L on d on, unius 3.

Lord Rolertf táviratozza Joáantiesiii/ryból: 
Wawell dandára Johannesburgban marad a rend 
fönntartása végett, a többi csapatok a Pretoriába 
vezető utón tábort ütöttek. Johanneeburg meg­
szállása hála Krausc parancsnok kitűnő intézke­
déseinek, csendesen folyt le. Én Krauso parancs­
nokkal a kormánypalotáklioz lovagoltam, ahol ö 
bemutatta nekem a legfőbb hivnlnokokat, kik 
mindnyájan beleegyeztek, hogy a teendő intézke­
dések idejére megmaradnak állásaikban. Bár a 
város meglehetősen üres, a főtéren néptömeg 
gyűlt egybe, midőn az angol lobogót felvonták 
és a csapatok kitűnő magatartással előttem el­
vonultak.

London, junius 3.
A Benísr-figynükség jelenti rretóriáM május 

pi-éről:
Johannesburgot ma délelőtt 11 órakor 

formaszerüleg és rendes módon átadták az 
angoloknak. Lord Robetset ez alkalommal 
egy kis csapat kísérte. Az átadás előtt a vá­
roson kívül és az utcákban csatározások 
voltak, míg végül a legközelebb levő angol 
tábornokhoz azt a jelentést küldték, hogy 
a várost nem fogják védelmezni. A johan­
nesburgi bankokat őrzik.

L on d on , junius 3.
f Lord Rolerts jelenti Orangegroveből junius
2-áról: Johannesburg csöodes. A lakosság beszol­
gáltatja fegyvereit és lovait. Az erődben csak egy 
tarack és két darab. 65 milliméteres ágyú maradt

hátra. Május 30-án egy ágyút és 11 lőszerkocsit 
vettünk el az ellenségtől. A Johannesburg körül 
folyt harcokban Botha parancsnok Zoutzausberg- 
ből, zászlóstisztje és 100 boor foglyul esett. A 
foglyok közt van néhány idogon, aki az ir sza­
badcsapatban harcolt. Május 29-én egyyeomanry 
csapatot Kroonstad és Lindley közt megtámad­
tak és némi veszteségeket okoztak neki.

London, junius 4.
A Daily Express jelenti New Yorkból tegnapi 

kelettel: A Journal Krüqer elnöknek egy o ho 
2-án Machadodorpban föladott táviratát közli, a 
melyben az elnök kijelenti, hogy a háborút mind­
végig erélyesen kell folytatni. Ugyancsak a Daily 
Express jelenti Lourenco-Marqnezból; Egy hiva­
talos pretóriai távirat azt mondja, hogy május 
31-én Iréné mellett, Pretoriától délro 8 mérföld- 
nyíre heves harc folyt. A boerok napnyugtáig 
megtartották állásaikat. Naponta 14 vonatot kül­
denek élelmiszerekkel Machadodorpból Lydon- 
burgba.

L on d on , junius 4.

A Reuter-ügynökségnek jelentik New-Cast- 
leből, hogy semmi sem vall arra, hogy n boerok 
föladták Laingsneckot. A Sárkány-hegység szoro­
sait csak kis oranjei csapatok őrzik még.

Lisszabon, junius 4.
A képviselőházban Veiga Boirao külügyminisz­

ter egy kérdésére válnszolva konstatálta, hogy Por­
tugália nem kapott ultimátumot Traosvaaltól, épp oly 
kevéssé volt haro Transvaal és portugál Kelet-Aírika 
határán.

R eitz á lla m t itk á r  levele.
A két boer köztársaság e szomorú napjaiban a 

legfontosabb szerep futott Reitz államtitkárnak, Oranje- 
állam volt elnökének. Ugv ismeri 6 a két kis állam 
viszonyait, mint kívüle senki és a boerok előtt nagy 
tekintélynek és népszerűségnek örvend. Reá nehe­
zednek most a diplomáciai munka legsúlyosabb 
gondiai és a mellett kiváló előszeretettel foglalkozik 
azzal a kérdéssel, hogy mily hatossal lesz a jelenlegi há­
ború az európai politikára. Ebben a kérdésben irt egy 
németországi lapnak egy hosszabb levelet, már 
április 26-ikán ugyan, ce ma is érdeklődésre tart­
hat számot már annál az előkelő pozíciónál fogva 
is, amelyet írója a délairikai közt írsaságok politikai 
életében elfoglal. Reitz államtitkár levele igy szól:

P r etó r la . április 26.
Arra a kérdésre, mily következményei lennének, 

nézetem szerint annak, ha az angoloknak sikerülne 
tervük és meghódítanák a köz ársneágokat, megsem­
misítve íügget enségöket, ezeket válaszolom : Először 
nz aranybányákról essék szó, (mert úgy látszik 
Európát, és nem bennünket, ez érdekel legjobban). 
A brit kormány megígérte a brit népnek, hogy a 
háború költségeit a boer népnek kell megfizetnie. 
A boer lakosságnak azonban a háború végeztével, 
különösen ha a bábom még vagy hat hónapig el­
tart, nem marad egyebe, mint a földje és a rajta 
levő házak. Ha tehát a boeroknak kellene megtérí­
teniük a háború költségeit, hát erre egyszerüon kép­
telenek volnának ős ha a győzők ragaszkodnak 
ehhez a követő é. hez, akkor a iüldeket el fogjuk 
adni külföldi tőkepénzeseknek vagy angol ki­
vándorlóknak. A boernak pedig vagy bérlővé kell 
lennie, vagy nz országát olhagyva, uj hazát ko- 
rcsnie, amit a legtöbben alkalmasint meg is fog­
nak cselekedni, mert inkább kivándorolnak Né­
metország nyugatafrikai birtokaira, semhogy bérlői 
vagy rabszolgái legyenek az angoloknak.

A mezőgazdaság és állattenyésztés különösen a 
riarhatiidóvész pusztításai után, nagyon jelentéktelen 
a délafrikai köztársaságban, úgy, hogy ezen a réven 
nagyon kevés adó folyna be. Igaz, Transvaalban 
vannak a világ leggazdagabb aranybányai. Kézen 
fekvő dolog, hogy a brit kormány ennél a forrásnál 
fogja keresni a háború költségeit. Ezek a költségek 
már eddig is 100 millió sterlinget emésztettek föl. 
Ez összeg három százalékos kamatot számitva évi 
három millió font terhet róna Transvaal lakosságáru. 
Az aranybanyák évenkint 16 milliót jövedelmeztek 
és ennek körülbelül a harmadrésze tekinthető 
tiszta jövedelemnek. Ebből következik, hogy a bá­
nyák tisztajövedelmének körülbelül a felét a brit 
kormány kaparitana magához adó fejében. És kinek 
a zeobóből kerüljön elő ez a pénz ? Alkalmasint a 
részvénvesok zsebéből, akik nemcsak Angliában, 
hanem Németországban és Franciaországban is él­
nek. A legnagyobb káruk azonban a milliomosoknak 
lesz* köztük Rhodes. Wernher, Breit, Eckatew és Har-

nato milliomosoknak,ugyanazoknak tohát,akik mindent
elkövettek és fájdalom sikerrel, hogy a háború kitör­
jön. A délairikai köztársaság kormánya sohasem 
szedett külön *dót az aranybányáktól. Röviddel a 
háború kitörése előtt ugyan ötszázalékos adó­
val terhelte nz aranybányák jövedelmeit, de be­
szedésére sohasem került a sor, mert a há­
ború kitörése moggátolta a terv végrehajtásában. 
Ha most majd a tiszta jövedelem öt százaléka helyett 
kénytelenek lesznek a részvényesek a nyers haszon 
felét a brit kormánynak kiszolgáltatni, akkorára kér- 
dezzo az ártatlan részvényes a bűnös bányatulajdo­
nostól: Cui bono? Mt hasznunk lett mindebből.

Másodszor : A nép helyzetét illetőleg ős ez ránk 
nézve a leglényegesobb kérdés. Ha az angolok elfoglal­
nák Transvaal!, amitől Isten óvjon, mi történik majd 
ekkor? Az angolok kénytelenek lesznek a két meg­
hódított köztársaságban legalább 50.000 főnyi katona­
ságot tartani. És számítsák ki a szakértők, mibe fog 
ez is kerülni. Ezt is a bányák fizessék meg. Mihelyt 
Anglia ki merné vonni onnan csapatait, a lakosság 
bizonyára njra módját találná, hogy magát feayve- 
r^kkol lássa el, mert Afrika nem Irland szigete 
és akkor természetesen nemcsak éveken, de szá­
zadokon keresztül, időközünk int lázadások és há­
borúk tőimének ki. Angliára a győzelem a jövőben 
•credifas damnosa-t jelentene, a harag, félelem és 
vérontás örökös forrását. És a köztársaságnak lenyű­

gözött népére nézve romlás), úgy erkölcsi, mint 
fizikai és társadalmi tekintetben. Leigázott, elposhadt 
nép válik belőle, mert jaj annak a népnek, amely­
nél éveken át 50,000 zsoldos tanyázik, még hozzá ab­
ból a fajtából, amelyből az angol hadsereg áll. Néz­
zék csak meg az orvosi statisztikát, mily betegsé­
gek kínozzák az ily hadsereget. Gyönyörű kilátás.

Végezetül figyelmeztetem, hogy ha mi Isten segít­
ségével, és az ő segítségében mindig bízni fogunk, 
megtartjuk országunkat és szabadságunkat, az arany­
bányák súlyos mogadóztatás írói nem lehet szó. A 
háború nekünk eddig még hat millió font sterlingbe 
sem került és ha tiz millióba kerülne is, ezzel az 
összeggel azoknak a bányáknak tartoznánk, ame­
lyektől kölcsönt kaptunk. Ha tehát adót vetnek ki a 
bányákra, ennek nz adónaa is csak nz volna a célja, 
hogy a bányák kart ne szenvedőnek.

F. fV. Reitz.

Az osztrák h e ’y z e t .  A .V—g bécsi tudósítója 
érintkezett az if u-csehek vezéreivel s o beszélgetés 
alapján ezeket jelenti lapjának :

Az osztrák miniszterelnök összes fárado­
zásai a parlamenti béke helvreállitására du­
gába dőltek. A csehek abszolúte ragaszkodnak 
álláspontjukhoz, hogy tudniillik a nyelvtör­
vénybe vétessék fel a cseh nyelvnek teljes 
eqyenjoqusága a német nyelvvel egész Cseh­
országot illetőleg. Die interné csechische Amt- 
sprachel —  ez a csohek kívánságának mini­
muma. E nélkül ők az obstrukeióval semmi 
szin alatt fel nem hagynak s inkább meg­
kockáztatják a parlament nélküli állapotokat, 
mintsem beleegyeznének Csehországnak ön­
álló nyelvterületekre való felosztásába. A 
németek viszont a reichsrath előtt fekvő 
nyelv-törvényjavaslatot tekintik az ő követel­
ményeik minimumának. A Koerber-kormány- 
nak tehát nem marad más választása, mint 
a reichsrathot elnapolni s a 14. §. alapján 
keresztülerőszakolni a kiegyezést, a delegá­
ciók budgetjét s az osztrák költségvetést is. 
Szóval Ausztria o szerint teljesen az abszo­
lutizmus előtt áll.

H ÍR E K .
Budapest, junius 4.

— EUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-én uj 
elöfize és nyilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i h ír. fíohenlohe herceg birodalmi 
kancellár ma i m t Berlinbe érkézéit. — A dán király 
ma este Wiesbadenbe utazott.

— V á lto z á s  a béctd  n n n o la tu ráb an . Beavatott 
forrásból jelentik, hogy Talliani bécsi pápai nuucius 
közelebb megválik Állásától, mert kardinális lesz. 
Utódjául msgr. müncheni nunoius van ki­
szemelve, akinek helyere Croy herceg béosi üdítőre 
megy.

— UJ esz te r g o m i k a n on ok . Egy kőnyoraatoa 
értesülése szerint a megüresedett esztergnmi kano- 
noki állasra Fischer-Colnrie Ágostot, a becsi Auguszti- 
neinn igazgatólát us udvari káplánt neveztek ki.

»
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— Ü n n e p e lt  á llo m á sfö n ö k . Daróczy Rezed fő- 
ellenőr, a budapesti nyugati pályaudvar állomás­
főnöke, mi töltötte be nehéz, felelősségteljes hiva­
tali szolgálatának harmincadik évét. Ebből az alka­
lomból a pályaudvar hivatali személyzetének szol­
gálat által 1o nem kötött tagjai, mintegy háromszázan 
megjelentek a közszeretetben álló főnöknél. Nevük­
ben Hauer János főnökhelyottes szép szavakban üd­
vözölte a jubilánst és átadta neki a személyzet em- 
Ják-a'andékát: egy remek íróasztalt tel esen antik 
felszereléssel. Daróczyt rendkívül meghatotta a figyel­
mes meglepetés. Nem barátja, úgymond, sem nz ün- 
nepeltetésnek, sem ajándékok elfogadásának, de ha 
már a szeretet e gyöngéd megnyilatkozása elől ki­
térnie nem lehet, elfogadja ezt, mint zálogát a to­
vábbi szoros együttműködésnek. A főnök lelkes élte­
tésével ért véget a szép ünnepély.

— A  rók u a l buoBU. Pünkösd másodnapján volt 
116. évfordulója annak, hogy n mai Rókus-kórházat 
átadták rendeltetésének. Ebből az alkalomból, miut 
minden evben, búcsút tartottak. Délelőtt 10 órakor a 
kórházi kápolnában Veszély plébános-helyettes ünnepi 
misét mondott, amelyen jelenvoltak nz összes irgal­
mas nővérek és a kórházi személyzet. A kápolna 
körül a mézesbábosok sátrainál egész nap vidám élet 
uralkodott.

— M án d y L a jo s  ü n n e p lé s e . A józsefvárosi bi­
zottsági tagok a jövö hólen, csütörtökön este lakomát 
rendeznek a Lipót-rend lovagkeresztjével kitüntetett 
Mándy Lajos miniszteri tanácsos tiszteletére. A lako­
mán, amely a Pannónia-szálló éttermében lesz, meg 
fog jelenni Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter, 
Berzevtczy Albert, a kéri let képvisc ője, valamint 
Halmos János polgármester és számosán a főváros 
vezéremberei közül.

— Jók at P a r isb a n . Megemlékeztünk már róla, 
hogy mily nagy lelkesedéssel és ovációkkal fogad­
tak Jókai Mórt Parisban, .'fogérkezése napján lako­
mát rendeztek a koszorús költő és neie tiszteletére s 
azóta is folytonos ünnepélyekkel veszik körül Jókait. 
A banketten megjelent a magyar kiállítás kormány­
biztossága és a magvar kolónia teljes számban. A 
P.risban élő magvarok nevében Székely Béla üdvö­
zölte a költőt, mire Jókai Mór a következőkben kö­
szöntötte honfitársait:

Amit a legnagyobb magyar, gróf Széchenvi 
István sok évtized előtt meglógott: Maonarorszdg 
nem volt. hanem lezz, az a kiállítás megfelelt rá : 
Magyarország itt van. S arait itt lát a világ, az 
ottnon Magyarország. Ez a mi kiállításunk a 
magyar nemzet diadala. Ez az ui honfoglalás, 
nem fegyverrel, hanem szellemmel s az ipar 
eszközeivel. Isten és az anyaföld segítségével, 
népünk leik ti létével.

E diadalért hálás köszünetiinket kell nyi rá ­
ntanunk azoKnnk. kik elősegítették ezt, kieszkö­
zölték : a dicső francia nemzetnek s fennkölt el­
nökinek. minisztériumának és parlamentiének, kik 
Magvarorszag részére őt államilag megille'ő he- 
lye: határoztak, hálás köszönetét a felséges ma­
gyar kiralvnak, kormányának éa törv nvbozásá- 
nak, kik e kiállítás létrejöttét alkotmányosán el­
rendelték. Isten á'.dá^a szálljon rájuk : minden 
igaz magyar dicsőítése emelje égig neveiket.

De hálaérzettel kell e helyütt poharat emel­
nem azokra a főfő tényezőire a sikeresen be- 
végzett munkának, akik nnnak megvalósítását 
eszköz-Italt: a mi kiállításunk magasztaláéra 
méltó lőkoimánvbiztosara, az ő kitűnő segédeire 
es munkatársaira. Neveiket a magyar nemzet 
aranvkönwe örökítse meg s az idegen népei 
visszaemlékezeso tartsa fenn midonkor. Hiszem 
és tudom, hogy az a pohárcsengés, moiy aldo- 
domasomat kísérni fogja, mikor Magyarországra 
ér, mennydörgéssé lóg emelkedni. Isten éltesse 
őket sokáig.

Xav ér Mélet, a Lemps kitűnő tollú munkatársa, 
Jóka ra és nejére mondott felköszöntőt.

Kettős minőségében —ugvmond— mint francia 
újságíró és mint a magyar bizottság tag'a, emel po­
harat Jókaira, akinek homloka köré fogják fonni a 
francia irodaion nagvai elismerésüknek koszorú­
ját. A költőkiralylyal együtt üdvözli Jókainét. Asz- 
szonvom, — így folytatta Mélet — ön nőm habozott 
a maga tavaszát egybekapcsolni Jókai Mórnak őszé- 

őszről beszélek, mivelhogy a költőknek n nősen 
telük. Az ostobák és a gonoszok nem értették meg 
az on<-k egyesülésének összhangzatos szépségét. És 
a budapesti boulevardiék — akik valószínűleg éppen 
olyan ostobák, mint Paris boulevardiéi — habozás 
nélkül tűzdeltek tüskékét az önök virágok ól és babér­
levelekből lont kettős koszorúja közé. Higyjo el, 
asszonyom, hogv azok, akik szeretik u szép 
cs nagy dolgokat — pedig vannak még ilyenek 
©gynehánvnn a világon — ellenkezőleg végtelen há­
lával viseltettek ön iránt, amiért Jókainak óló mu- 
s&ajavá akart lenni. Hála önnek. Jókai nem ismeri 
többe a magányosságot, amely olyan rettenetes azok 
ez mura, akiknek Bziiks* gük van arra, hogy szeres­
senek es akiknél a szívnek nagylelkű lángolását a 

or tenetetlen ololtani. Jókai zsenijéből ime a szere- 
lemnek egy ui forrása lakadt, amely viszont a te­

remtésre újabb erőket ad neki. És a magyar nemzet 
hálás lesz ön iránt, asszonyom, szeretett költőjének 
ezen újabb virágzásáért, mert hiszon önnek köszön­
heti azt.

Es ön, asszonyom, egyben jóságosán és böloeeu 
is cselekedett. Mert ha ön a frigyébe magával hozta 
ifjúságának bájo3 sugárzatát, Jókai önre is rásugároz 
a maga dicsőségéből és biztosította önnek a halha­
tatlanságot. Kívánom, hogy az önök frigye és bol­
dogsága hosszú legyen.

A Temps mai száma lelkes cikkben üdvözli 
Jókait abból az alkalomból, hogy eljött személyesen 
megnyitni a maga kiállítását. A három hasábra ter­
jedő cikk Gnston Deschamps tollából való. A bevezető 
sorokban Isten hozottat mond Jókainak, aki félszáza­
don keresztül egy egész nemzetnek minden érzését 
és gondolkozását a legragyogóbban interpretálta. 
A legnagyobb elragadtatással beszél a Jókai-kiálli- 
tásról, leirja azt és megmagyarázza a legapróbb rész­
letéig és örömmel jegyzi löl, hogy micsoda óriási 
érdeklődést tudott az biztosítani magának, noha 
szinte nyakig vagyunk a nemzetközi kiállítás szen­
zációival. Beszél arról a lelkes ünneplésről, melyben 
Jókainak Magyarország részéről ötvenéves irói ju­
bileuma alkalmából volt része és ezzel kapcsolatban 
legújabb regényéről, amelynek címe: Öreg ember nem 
vén ember, E regénynyel egyidejtilog gyűlt örök 
ifjúsága a szerelemre, annak hatása alatt irta 
meg regényét, mely szerelmete3 lapjaival valósággal 
remekmű. Hogy micsoda népszerűségnek örvend Jókai 
irodalma, annak jellemzésére elmondja, hogv hat 
vagy hét millió magyar olvasóközönség mellott Jókai 
müvei két millió példányban jelentek meg, nem szólva 
arról, hogy alig van nyelv, melyre azokat le nem 
fordították. És rögtön egy k s statisztikával is szol­
gál. Jókai imraenzis repertoirjával 48 mü jelent meg 
lengyelül, 38 oroszul, 22 angolul, ugyanannyi csehül, 
16 finnül, svédül és szerbül, 7 olaszul és franciául, 
6 dánul, 4 hollandi nyelven, 2 románul és ruténül, 
2 tótul és 1 horvátul. Ezek a számok bizonyít ák azt 
a szereteíet, melylyul a mester müveit egész Európá­
ban olvassák.

Gaston Deschamps elmondja ezután Jókai egész 
élettörténetét, szereplését a forradalomban, barátságát 
Petőfivel. Végül hosszan ismerteti .Jókainak legújab­
ban megjelent francia köteteit: C.audiát, A kőszívű 
ember fiait, A z aj földesurat s Egész az északi pó­
lusig cimü regényét. Csak a felett sajnálkozik — úgy­
mond — hogy nem tud eléggé magyarul ahhoz, hogy 
Jókait eredetiből ösmertesse.

— T íz  é v e i  ta lá lk o z ó . Akik a kecóiceméú re ­
formátus főgimnáziumban 1890. junius havában érett­
ségi vizsgalatot tettek, szivesked enek lakásukat a 
megbeszélt 1iz éves találkozás idejének megállapítása 
végett Sándor István városi első aljegyzővel (Kecs­
kemét) közölni. — Kiss László vármegyei aljegyző 
(Gvulan). dr. Raffay Ferenc kir. albiró (Győrött) és 
Sa*ko Sámuel fanar (Szarvason) felkérik barátaikat, 
akikkel az 18-9/90 ík tanévben együtt végezték a 
sz írvaei főgimnázium VIII. osztálvát, noev julius 1-én 
tartandó tíz éves találkozó program rajának megkül­
dése végett lakhelyüket velük közöljék.

— A budapesti tförö^ e g y h á z  ü n n ep e . A buda­
pesti görög hitköss* g Petőfi-téri egyházában vasárnap 
délelőtt Boffrfanorás Lucián budai szerb megyés püspök 
görög nyelven misét szolgáltatott fényes segédlettel. 
A templomban megjelent tel jég egyházi ornátusban 
Branáovtcj György karlócai érsek és szeri) pátriárka, 
továbbá a szerb és görög hitközségek előkelőségei 
közül Vaszilevvs Vazul kúriai bíró, Jovasortfs István 
és Popovits Vazul orsz. képviselők, Haris Pál görög 
kir. főkonzul, a Lyka, Sacoiláry és A gora sz tó csalá­
dok tagjai.

— E r d é sz e k  é s  b á n y á sz o k  k o n g r e s sz u s a . Sel­
mecbányán junius 28-én tartják meg a bányászok és 
erdészek ez évi kongresszusukat, molyét összekötnek 
az uj bányászati akadémia felavatási ünnepélyével. 
A kongresszus junius 23-tól julius 2-ig tart. Emelni 
fogja az ünnepély lényét, hogy a bányászati akadémia 
felaratási ünnepélyere Lukács L iszló és TF/assics 
Gyula miniszterek is odautaznak. Ott lesznek továb á 
beíró Bdnffy Dezső, mint az erdészek és IVe'cr/e Sán­
dor, mint a bányászok liszteletbeii einökei is. A varos 
fényes fogadtatásban részesíti a vendégeket s a ren­
dezőbizottság, melynek élén Szitnyay polgármester és 
>z'áncsay Miklós főjegyző állanak, mindent eikövol, 
hogy az ünnepélyt minél fényesebbé tegye.

— L e b u k o tt  a v lo ln á ’iaró l. Krummer Menyhért 
cipészsegéd tegnap esto a budipest—cinkotai helyi 
érdekű vasúira menetközben löl akart szállaui. Azon­
ban elcsúszott és a vonat magával ragadta. Mintegy 
50 mtterny.ro vonszolta magával a szerencsétlent, 
ak mire a vonatot megállították, több sebből vórezve 
eszméletlenül terü.t el a töltésén. A mentók a Rókus- 
kórházba vittek.

— A binhtdal turul megdézsmálkaa. Bánhida
mellett a zelemlaki magaslaton egy óriás éroturul 
hirdeti a bánliidiai ütközőt dicső emlékét. A művé­
szettel kidolgozott nagy madár akkora, hogy kiter­
jesztett szárnyai huszonhat méter szélesek. Ennek az 
emléknek dús ércanyagát tolvajok megkívánták. A 
környék népe a minap megdöbbenve észrevette, hogy 
a turul két szárnya mog vau csoukitva. A hatóság is 
megtudta a szen'ségtelen merényletet, s egy éjszaka 
lesbe állottak. Ejfél után jöttek is surranva alakok. 
Létrát támasztottak az emléknek, aztán kalapácsolni 
kezdték az ércet. Hanem észrevehették, hogy lesik 
őket, mert hirtelen abba hagyva a gaz munkát, el­
illantak. Akik leslek rájuk, nem mehettek üldözé­
sükre, mert sokan voltak a tolvajok s néhánynál 
közülök puska is volt. Hanem nemsokára mégis 
kisült, hogy kik a tolvajok. Talán a rézműveseknek 
sorra kinálgattak megvételre bronzöntvényeket a 
cigányok. Ez nyomra vezetett s a tatai csendőrök 
elfogták a tetteseket, akik hosszas faggatás után be­
vallották a gyalázatos lopást. Mos már fogva tartják 
s átadják őket a bíróságnak.

— Házasság. Fényes esküvő folyt le tegnap a 
lipótvárosi Bazilika kápolnájában. Gutz'ahr Mihály 
ara-1 megyei földbirtokos vezette oltárhoz Gíjdos Margit 
kisasszonyt özv. Gajdos Józsefné bájos leányát. Tanuk 
voltak : n menyasszony részéről dr. Tagányi Sándor 
es neje Sulkowska Ida hercegnő, a vőlegény részé- 
’ ’l Steiner Károly, temesraegyei földbirtokos ne ével.

egyházi szertartást Lelök Lénárt apát végezte 
fényes papi segédlettel. A násznép soraiban ott lát­
tuk : báró Podmaniczky Frigyest, Gálffy Ferenc 
szentszéki tanácsost, Kormos Adolf kúriai birót, Ta­
gányi János ezredest stb. Esküvő után lakoma volt
a Hungáriában. Az ifjú pár Svájcba utazott.

— S z o c ia l is tá k  k o n g r e s sz u s a . Vasárnap reg­
gel 9 órakor nyílt meg Brassóban az erdélyrészi és 
dél-magyar országi általános országos szocialista 
kongresszus. 45 képviselő jelent moj, ezek között 25 
brassai. Képviselve voltak : Anina, Brassó, Budapest, 
Resica, Segesvár, Temesvár, Szepsi-Szent-Gyorgy, 
Székely udvarhely, Kézdi vásárhely és Brassómegyé- 
ből Keresztélyfalva, Prazsmár, Höltövény, Rozsnyó 
szász községek szocialistái. Mindenik küldött elmon­
dotta a községbeli szocialisták helyzetét, azután el­
határozták, hogy Brassóban szocialista központ léto- 
sit easek és ott minden évben kongresszust t irtsanak. 
E kérdésnél J/ező/í Vilmos és Engelman Pál buda­
pesti küldöttek hazafias beszédet tartottak. Délután 
népünnepély volt, meiyro nemzeti zászlók alatt vonul­
tak fel. A gyűlés a lakosságban nem keltett semmi 
uueklődést. A felvonulásban alig 30—40 ember 
veit részt.

— H e ly r e ig a z ítá s . Landesmann Dávid orvos- 
tanhallgató. akinek Paky Miklós joghallgatóval pár­
baja volt, ma megjelent szerkesztőségünkben. Kéré­
sére kijelentjük, hogy a párbajban kapott sebe nagyon 
jelentéktelen.

— A k é p e s  le v e le z ő la p -k iá l l í tá s .  Az Iparmű­
vészeti Múzeumban rendezett II. nemzetközi képes 
levelezőlap-kiállítást ma délben nyitotta meg dr. 
Hennyey Vilmos minisz'eri osztálytanácsos, aki a ke­
reskedelmi miniszter képviseletében jolent meg.

Geltéri Mór, a véerehnjtó bizottság elnöke, üd­
vözölte a miniszter kiküldöttjét rövid beszéddel, 
amelvben kiemelte a levelez lapoknak fontosságát 
altalaban s a képes levelezőlapokat amazok költésze­
tének nevezte. Hangsúlyozta a képes levelezőlapok 
ipari s ma már művészeti szempontjait s végül kö­
sz -netet mondott a kereskedelmi és kultuszminiszte- 
íeknek az eszme felkarolásáért, nz Iparművészeti 
Múzeumnak a csarnok átengedéséért éa támogatásáért 
a munkát an és a kiállítóknál;, akik első sorban tet­
ték lehetővé ennek a maga nemében speciális kiállí­
tásnak a reu Iozését.

Dr. Hennyey Vilmos köszönetét fejezte ki a 
rendezőségnek, első porban Gelléri Mórnak, nki ismert 
elfoglaltsága mellott is talált időt ez érdekes kiállítás 
munkájára, azutan a titkárnak és mindazoknak, akik 
résztvettek a kiállításban. A képes levelezőlapok, 
szerinte, igen alkalmasa* a geográfiái ismeretek ter­
jesztésére, s az érdeklődés föl keltésére idegen helyek 
iránt. A kereskedelmi miniszter jelszavával nyitja 
meg n kiállítást: Támogassuk és fojloszszük a honi 
ipart 1 (Éljenzés.)

A megnyitás után az egybegyűltek a kiállítás 
megtekintésére indultak.

— Újabb párbaj a o lm e r sé r té s  miatt. Két 
egyetemi polgár újra fegyverrel állt szemben az 
egyelem lépcsőbázábau levert cimerKerosztek miatt. 
Az egyik egy Kovács nevű ifjú, a másik Steiner Ár­
min. Kardra mentek, s a mérkőzés eredményű az 
volt, hogy Kovács a karján és fején súlyosabban 
megsebesült. A párba ra kemény összoszól.alkozas 
adott okot. Ideje volna mar, hogy az annyira mattad 
homályban rejtőző tettesek kezreaerülj?nek végre- 
valahára, s ne folyjon többé if ak vére hiába, s any- 
nyi hevület biztosabb célokért törjön fel n lelkek bő.

iC H  g y ó g y i s i í é z c í

Alsó-Ausztria, 15 perrnyiro Payerbachtót Relohtnan. TílaJtolM: Dr. Kűried. 
Gyönyörű, napos, széltől óvott fekvésben, CJO m. mag. a tenger srino 
fölött. Teljes vizgyógymód. — Intézet gyógytorna számára. — összes  
diéta-kúrák. — Legnagyobb kényelem. — Vili. világítás. — Egész éven 

át nyitva. — Edlaohi városközi telefon 2. sz.
ProroektuMi) m érteaiíéM*wt«i4 “ »

mtterny.ro


4 Budapest, kedd B U D A P E S T I  T íA P I.O 1900. junius 5. 1 3 2 .  szám

M A i a ran yérem  t ig y a . A  tavaszi tárlat zsűri­
jének ismeretes ítélete még egyre foglalkoztatja úgy 
as illetékes köröket, mint a közönséget. Az ügy a 
képzőművészeti társulat választmánya elé is került, 
amelynek május 31-ikén tartott ülésén került napi­
rendre. Az ülésnek erre vonatkozó részét a Műcsarnok 
nyomán a következőkben adjuk :

Miután az elnök a zsűri Ítéletét publikálta, 
Katona Béla választmányi tag emelkedett föl szó­
lásra 8 előterjesztette, hogy az elnök lelkes szavai 
után megkönnyebbülten szólal föl, hogy bejelent­
sen egy támadást, mely a tavaszi tárlat kitünteté­
sének és dijainak a pályabiróságát a saító egy 
orgánuma réezéről érte. A Jfayj/ar Nemzet május 
hónap 29-iki számában ugyanis dr. Agai Béla 
tollából egyenesen 6 reá címezve, egy cikkely jelent 
meg, molv "a pályabiróságokat s különösen azt, mely­
nek <5 is "tagja volt, igazságtalansággal, részrehajlás­
sal s több ^effélével vádolja. Nézete szerint ez a 
durva támadás nem méltó arra, hogy akár az ő, akár 
a társulat részéről váiasz adassék reá, annyival is 
inkább, mert egy pálya bíróság, amelynek tagjai kőit 
oly nevek szerepelnek, mint Lotz Károlyé, Benczúr 
Gyuláé, Stróbl AlaiO'é, Zala Györgyé, Jendrassik 
Jer.őó stb. s a melynek elnöke grót Andrassy Tiva­
dar, társulatunk érdemes elnöke volt, fölötte áll 
annak, hogy a lészrobajl s vagy igazságtalanság 
gyanújának akár csak az árnyéka is erje.

Á választmány egyhangúlag a magáévá tetto 
Katona Béla lölfcgását es elhatározta, hogv a .Ma­
gyar Nemzet* támadását minden válasz nélkül hagyja, 
mert nem tartja magához méltónak, hogy ilyen, min­
den alap nélkül való támadásokra reflektáljon.

— T ű z a D réh er -fé le  sö r fő zd éb en . Kőbányán 
ma délután ncgy tűz pusztított a Dréher-féle sörfőz­
dében. A maláta-malom gyulladt ki és rövid idő alatt 
egészen leégett. A kárt vagy 70.000 írtra becsülik.

— A S tefá n ia  P e s t i  E z e g é n y g y e r m e k k ó r h iz  
Egyesület) ma délelőtt tartotta évi rendes közgyű­
lését, Morlin Imre elnöklete mellett. A titkári jelentés 
ezúttal már a 61-ik évi működésről számolt be. 
E szerint a múlt év folyamán a gyógyintézetet^ 16.691 
bejáró beteg látogatta, az intézet ágyain 805 beteg 
részesült ingyenes ápolásban, a fizetéses osztályokon 
pedig 434 gyermek orvosi segélyben. Az egvesület 
fennállása óta* a gyógyintézetet összesen 434.774 be­
járó bele’- látogatta, s a kó’ház ágyain 30.769 ingye­
nes és 8759 fizetéses beteg nyert ápolást. Az egye­
sület egyik buzgó alelnöko ebesfalvi Török József 
október hó 20-ikan elhunyt. Nevét és tevékenvségé- 
rek emlékét a közgyűlés jegyzőkönyvben örökíti 
meg. A pénztárnoki jelentés szerint az egyesület 
tiszta vagyona 351.100 forint 56 krajcár.

— Nyilatkozat. Szemben azzal az üdvözléssel, 
amelyet tegnap 5Ö> egyetemi hallgatóból álló kül­
döttség Molnár János apátnak adóit át, a következő 
Nyilatkozatért körözik az egyetemeken :

Mi alulírott 1 udanesti egvetemi ég műegyetemi 
hallgatók tudomást szerezvén arról, hogv egynémely 
felekezeti érzelmű ifjú aláírásokat gyűjtött epv a 
Molnár János néppárti országgyűlési képviselőhöz 
intézett hála- és köszünőirat aló, ezt szó nélkül nem 
hagyhatjuk és ez ellen tiltakozunk. Kötelességünknek 
ismerjük ezt azért, mert legjobb tudomásunk szerint 
Molnár János ur épp az ellenkezőre szolgált reá. A kö­
szönet ugyanis azért szólna, mert a nevezett képviselő 
a képviselőházban interpellált a egyetemi cimercsonki- 
tások dolgá an. Mindenki tudja, hogy ő ezt feleke­
zeti szempontból tette, — nem a magvar korona és 
címer, hanem csak a kereszt sérelmét látta a gaz­
tettben 8 interpelláció anak eredménye volt a mi­
napi botrányos ifjúsági gyűlés és az egvetemi ifjú­
ság beléletének megzavarása. Ezért Molnár János 
néppárti képviselő urnák mi nem szavazunk köszö­
netét s tiltakozunk az ellen, hogy azt a bizonyos iratot 
úgy tüntessék fel, mint az egész ifjúság köszönetét és 
véleményét.

Ezt a nyilatkozatot már eddig több egyetemi 
hallgató irta alá.

— A z A n rora  mulatsága. Az Auróra irodalmi 
és művészeti kör szombat este sikerült hangversenyt 
és mulatságot rendezett a Margitszigeten. A hangver­
seny műsorát Yértessy Gyula felolvasása kozdto meg. 
Pártényi Istvánné és Kenedich Kálmán énekeit. Rend­
ki vüli tetszést aratott Nánássy Ödönné, aki Martos 
Fcreno Bob herceg cimü melodrámáját adta elő művé­
szileg. A  hangversenyt reggelig tartó tánc követte.

— Letartóztatott báró. Mint a Sopron Írja, 
nagy feltűnést kelt az egész környéken báró Gottran 
Ede zemenyei nagybérlő letartóztatása. A dúsgazdag 
hírben álló földe urat tegnap este erős csendőri fede­
zettel vitték a soproni ügyészség fogházába, ahol 
azonral zár alá tették. A letartóztatás osát ina még 
homály fedi, de amint beszélik, báró Gottrant egy 
gyermek gyilkosság vádja terheli.

— K ifo sz to t t  ftisx erflx le t. Pl&tzner Mór íüszeros 
Berzenczei-utca 51. sz. a. levő üzletét ma virradóra 
ismeretlen tettesek kifosztották. A  betörők napközben 
valószínűleg a pincében rejtőztek el, este azután löl- 
feszitelték az üzletet cs onnan 1200 korona értékű 
szivart és dohánynemüt, valamint 70 korona kész­
pénzt loptok el. A  rendőrség keresi a tolvajokat.

(x) Az első budapesti fordító-, másoló-, géplró- 
és sokszorosító-iroda, Andrássy-ut 51., Oktogon-tér, 
az eddigi hasonló irodák áramai jóval olcsóbban el­
vállal bármely európai nyelvre fordításokat, kéz- és

írógéppel való másolásokat és azok góppeli sokszo­
rosítását.

(x ) L ln h a rt V ilm o s  festő műtermében készülnek: 
Arcképek, szentképek, gobelin-dekorációk, aquareli 
stb. festmények művészi kivitolben. 1'esteti fényké­
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe kaphatók.

F ekete  pünkösd.
Nagy szerencsétlenség a fővárosban.

— A Budapesti Napló tudósítóitól. —

B u d a p est, junius 4.
Piros pünkösd ünnepe, amely a sok fagy és 

eső után meghozta az első napsugarat, szomorú 
eseménynyel végződött. Az ünnep hétfőjén esti fél 
9 ómkor olyan szerencsétlenség történt a fővá­
rosban, amelyhez foghatót hiába keresnénk ná­
lunk is, ahol pedig a vétkes könnyelműségnek 
vagy gondatlanságnak nagyon sokszor, nagyon 
sok emberélet esett áldozatul. A zugligeti utón 
felborult egy roskadásig megtelt villamos kö2uti 
kocsi hazasiető kirándulókkal és ennek kövotkoz- 
tében közülük négy ember meghalt és litert, ki 
súlyosabb, ki könnyebb sérülést szenvedőit, nem 
is számítva azokat, akik nem vétették magukat 
mindjárt a szerencsétlenség után orvosi kezelés 
alá. A katasztrófa okáról, ebben az órában, 
amikor hirlapirói tisztünk a szomorú eseményről 
való beszámolásra kósztot, a legkülönbözőbb ver­
ziók keringenek, de a legvalószinübb, hogy az 
egyszer kegyetlenül bosszulta meg magát a 
fővárosi közönségnek tulhelvezkedése a szokásos 
figyelmeztető-táblákon. Hivatalos helyen is azt 
tartják, hogy a szerencsétlenséget az okozta, 
hogy a közönség nem respektálta a „niegtelt“ 
jelzőtáblát és oly óriási számban töltötte meg 
már a zugligeti végállomáson a befelé induló 
kocsit, hogy a vezető kénytelen volt loSzállani 
kocsijáról, hogy annak másik felérő vigye az 
elzáró csáváit. így maradt vezető és fékező szer­
szám nélkül a kocsi, amely a kútvölgyi lejtős 
ufón borzasztó terhével rémiiletes sebességed 
előrerohant és a legközelebbi kanyarulatnál fel­
fordult, romjai alá temetve a halálra rémült 
utasok egy részét.

(A katasztrófa.)

Már egész este valóságos rohamokat intéz­
tek a haza kívánkozó kirándulók a zugligeti 
állomáson a villamosok ellen s minden egyes 
kocsiban egymáshoz préselve szorongtak az em­
berek. Igv indult el a 94-cs számú villnmos is, 
a roskadásig telő tarka közönséggel, urakkal, 
hölgyekkel, iparos párokkal, gyermekekkel. A 
pálya az első megállóhely felé meredeken fut villa- 
kertek között. A felső vezetékes pálya az ut jobb 
oldalán van, úgy hogy az útnak azon a részén 
nincs is gyalogjáró a villák mentén, a kocsiút 
balfolől vezet a vezeték vasoszlopai mellett, azon­
túl gyalogút szegélyezi a másik oldalon lévő 
kerteket s ott is sokan haladtak befelé, akik 
megunva a várakozást és az ökölharcot, nem 
juthattak villamoshoz.

A huszonnégyes számú villamossal, amely 
a végzetes katasztrófába vitte utasait, egészen az 
első megállóhelyig (Laszlovszky-villa) gyors tem­
póban, minden baj nélkül eljutott.

Némi megállapodás után a Laszlovszky-vil- 
lától újra megindult a kocsi és a lejtős utón 
egyszerre csak rohanni kezdett olyan sebességgoi, 
amely még a leggyorsabb menetnek is szokatlan 
volt, úgy hogy a járó-kelők már aggódva néztek 
a recsegve, zúgva száguldó kocsira. De nem sok 
ideig tartott ez a rohanás. Egy-két pillanat 
múlva szörnyű csattanás hallatszott, majd 
újabb robaj, abban a pillanatban futni kezdtek az 
emberek egy irányba, a tömegekben’ hirtelen tá­
madó ösztönnel megérezve, hogy valami szörnyű­
ség történt. Zűrzavaros hangok, kiáltások hallat­
szottak a V irányos-ut felöl, ahol a zugligoti-ut 
hirtelen jobbra kanyarodik. A zugligeti útra 
n.V'Jú Virányos-ut sarkán akkor már nagy ember- 
gyürü kavargóit, hullámzott s akkor már rémes 
segélykiáltások és iszonyú jajgatások emelkedtek 
a légben.

— Kisiklott n villamos !
— Felborult I
— Mentőkért! Meghaltak ! . . .
Ezerféle kiáltások hallatszottak összo-vissza 

s akik végre utat törhottok maguknak a süni 
embertömegon, idegrázó jolenetet láttak maguk 
előtt. Mindjárt a kanyarodáson túl ott hevert a 
felborult nyitott villamos a folszaggatott sínek 
köpött, kerekeivel a kocsiút foló .s  az összegör­

bült, összetörött kocsirészekből emberek, asszo­
nyok rémült, félholt alakjai bontakoztak ki, g 
akik elsőknek siettek oda a voszedolem helyére, 
a szenvedőknek, küzködőknek segítettek s az 
ájultakat vagy halottaknak látszókat húzták ki 
a villamos roncs alól és foktotték le az ut mon- 
tén a gyepre.

Azalatt a mentőkért telefonoztak már, a 
rendőr, aki elsőnek jelent meg, intézkedett, hogy 
a rendőrség nagyobb csapattal jöjjön ki, s mert 
óri.Asi lett időközben a tolongás, a közöli kaszár­
nyába is futottak el segítségért. Izgalmas, 
lázas percek múltak ezonközbon, a kocsi körül 
még mindig folyt az idoiglenos montós az összo- 
visszafonódott emberi alakok körül, akiket rop­
pant küzdelembe került szétválasztani. Loirha- 
tatlan, borzalmas állapot volt ez, akkor már egy­
mást szólongatták a nagy kavargás közepette, 
sikoltozva, sírva az egymáshoz tartozók, s véres 
testekre borultak azok, nkiknok a rémuletoa 
kívül nagyobb bajuk nem törtont. Szivszaggató, 
keserves jelenőtök játszódtak le.

A fejetlenség már jő ideje tartott, amikor 
vőgro mogjelontek a mentés hivatott emberoi és 
a hatóság képvisolői. Elsőnek a közelben levő 
Szent-János kórház orvosai érkeztek, igazgatójuk 
Ludvik Endro vozetéso alatt, ápolókkal, hord­
agyakkal és úgyszólván csak az inspekciós orvos 
maradt otthon a kórházban s lámpafénynél vizs­
gálták a sebesültöket.

Majd kocsikon, villamosokon, futólépésekben 
vagy nyolcvan-száz főnyi rendőrség Benittky Ta­
más felügyelő ve-etésével. Megjelent Pekdry Fé­
rnie kapitány, központi ügyeletes, sogédjével, 
Thury Béla ügyeletes rendőrtisztvisolővol. Megér­
keztek a mentők három kocsival és a meg­
felelő személyzettel. A bámész közönséget el- 
szoritották a rendőrök és szabad-teret tisz­
títván a szerencsétlen áldozatok és hozzá­
tartozók körül, az orvosok munkához láttak és a 
Eeipniker villával szemben helyezték ol a gyalog­
járón a halottakat, a bekötözött sérülteket pedig 
elszállították a kórházba.

Tizenegy órára tisztázva volt a  szomorú 
valóság a négy halottról és a nyolc sobesültről.

Ott a helyszínén meghalt:
Fábry Alfrédné, a tcschoni vasúti felügyelő 

folesége;
Brandltceiner Mór ,ueyanosak a kassa-oder- 

bergi vasút főmérnöke, aki itt Budapesten 
székelt, s akihoz Fábryék látogatóba jöttek:

Sehneider Kálmán budapesti kereskedő;
Groma Gyuláné budaposti kereskedő nője;
Brandtvemrr Irmát, a halott Brandweiner 

Mór loányát kőt fojsebbcl vitték a kórházba.
A kis öt éves Fábry Miklóst, a meghalt 

Fábryné fiacskáját behorpasztott mellel tették 
hordágyra, nagyon kétséges állapotban.

A további sebosültek: 
kiltin/cr Károlyné (fej, balkar).
Rippner Gizella (könnyobb fejsérülés).
Mauer Anna 56 éves szabónő, (egész testén

súlyos zuzódások.)
■' mger Berta szabóné (könnyobb fejsérülés). 
kinyer Regina (balválla kificamodott).
Es volt tnég két sérült, aki a  rendőrség

megérkezése előtt segített magán.
A legtragikusabb sors érte a szerencsétlen 

életben maradt Fábryt, aki úgyszólván az őszét 
vesztette. Mint egy tébolyodott merev szommel 
bámult maga elé, szinte nőm is cszmélvo arra, 
hogy mi történt vele. Ila szóltak hozzá, nem 
felelt, csak érthotetlenül nyögött, dünnyögött, 
s a mikor a fiacskáját vitték, akkor úgy kel­
lett őt is feltámogatni a mentőkocsira. Szörnyűbb 
sors nein is érhet egyhamar embert. Mint boldog 
féri, családapa jött Budapestre, s úgy lehet, mint 
ogészen árva omber mogy vissza egy sötét haj­
lékba, ha ugyan ad az ég noki annyi orőt, hogy 
kibírjon ilyen rongeteg csapást.

(Egy szemtanú elbeszélése.)
A zugligeti végállomásra 8 óra 15 perckor érke­

zett a szomorú emlékezetű villamos koosi. A kalauz 
meg a kocsivezető kiszálltak, és az utóbbi vitte ma­
gával az irányító fékezöt, hogy a kocsi másik felére 
menvo vÍEszainditsa azt a város felé. Csak ezt várta 
a közönség, amely az est sötétében hazakivánko- 
zott, és egyszerro úgy megrohanta a kocáit, hogy egy 
pillanat alatt telő lőtt cmborckkol. A végállomás 
dombon van s igy a koosi megállásakor a fókot 
megcsavarják, hogy vissza ne induljon a meredek 
utón. El: utasítottuk ezt most, vagy jókedvű emberek 
kinyitották-e a léket, nem tudni. Csak most vettük 
észre, hogy a kocsi ogyszerre magától megindult lo- 
felé a lojtőn s egyro növekvő gyorsasággal rohant 
tova. Kéinüiotes sikoltozás és sogélykiáltás verte fel az 
éjszaka csöndjét, a férfink és nók jajveszókeltek és 
megdöbbentő lárm ába irlóztató gyermoksirás ve­
gyült. Láttuk, amint a kalauz és kocsivezető rémül- 
tón re liánt az elszabadult kocái utáu. de egyikük 
sem tudta utolérni.
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E közben a félelmetes sebességgel rohanó vil­

lamos kocsi leéri a völgybe, egy kanyarulatnál egy­
ezerre megzökkent, kiugrott a vágányból és ettől 
mintegy nyolc lépésnyire ráesett az oldalára. Rette­
netes sikoltás és jajveszékelés reszketette meg a le­
vegőt. A villamos lámpa elaludt s a sötétben csak a 
szerencsétlenül jáj*t kocsit és menekülő embereket 
lehetett látni. Csak amidőn a vasúti alkalmazottak 
lámpáikkal odaérlek, akkor lehetett mérlegelni a sze­
rencsétlenség nagyságát.

Ember ember bátán feküdt és a legszerencsétle­
nebbül járták azok, akik a kocsinak a földnek fekvő 
oldalán helyezkedtek el. Az egyik utast valósággal 
agvounyom'a a rázuhant mintegy nyolcvan ember, 
mig többen az összezúzott kocsi forgácsaitól és vas- 
ezilánkjaitól, vagy n zuhanás következtében lettek 
áldozatai a szrrencsétlenségnek. Néhányan hamar ki­
másztak a gomolyagból és mikor a rendőrök és a 
közeli kadétiskola segítsége után megjöttek a men­
tőn is, egész nagyságában felismertük a szerencsét­
lenséget.

Három embert holtan haztak ki a kocsiból, roig 
egy negyedik utast, valamennyien a müveit mtelii- 
gen3 társaságból valók. Összezúzott fejjel, eszmélet­
lenül beszállilotiák a közeli bzont-Jáncs kórházba.

ÍA  Szent-Jáncs-kórházban.)

Éjfél felé tudósítónk kint járt az uj Szent- 
János kórházban, ahol az ápolásra szorult sebe- 
súlteket c'helyezték. Oda vit.»ék mindjárt a sze­
rencsétlenség színhelyéről L-adwemer Mórt is, 
aki azonban egy órával később kiszmved^lt. A 
szerencsétlen ember összezúzott fejjel, kiszúrt 
szemekkel került a kórházba s az orvosok előre­
látták. hogy nem lehet rajta segíteni. Kis leánya 
a 11 éves Irma csak könnyű sebet kapott s az 
orvosok gyöngédségből egy másik kórteremben 
fektették le. Mellette virraszt édesanyja, aki férje 
halottas ágyától, özvegyen, sietett egyetlen gyér- 
n eke ápolására. Ott fekszenek még JfoMrer Anna 
és Rxpmer Gizella szintén könnyű sebbel, míg 

Berta és 1 <, j. 'nyer Károlvné súlyosan meg-
• ••.• tek, as utóobi kétté kartöréat aseneedtt, <fe 
:i lapotu . nem aggodalomként# és néhány hét 
múlva ö k  is elhagyhatják a kórházat. A kórház 
orvosi személyzete, amely igazgatójával együtt 
Kínt volt a szerencsétlenség helyén is, közei két 
’.-a hosszat kötógette a sebesülteket, szeretettel 
v tr ezén ember baráti munkáját-

(A vizsgalat.)
Egyidejűleg a mentéssel a szomszédom Leip* 

n ib  v.lkiba vonult Pékáry kapitány vallatóra 
*(<-*.a n 1p i1 oiu.t kocsi Jűwias nevű kocsivezetőjét, 
| • I - • r . ; M’ilg. \s
éjszakába kiszivárgott hírek szerint két verzió is 
kennt* a szerencsétloosévről.

A/ egyik verzió szerint a vezető az első 
megállóhelynél leszállóit, s még mielőtt a helyére 
vi<• /üérhet‘*tt volna, az óriási módón megtömött 
kocsi a lejtőn megindult és föltartóztaíhatlanul 
rohant a katasztrófába.

A másik verzió úgy szól, hegy a vezető 
rajta volt a kocsin, s a megállóhelyen túl, ami­
kor a bresi rohanni kezdett, azt vette i-szre, hogy 
fékezés őzben nem tud ura lenni a kocsmák 
a mind in! Abb növekedő gyorsasággal szemben. 
Amikor erről állítólag meggyőződött, előre látta 
a katusziról.it. amely a Virányos-ut sarkán 
bo Í02 kov» kezr.i a kanyarodónál, s a mene- 
h illésre gonoo.t, iougrott. Sejtelme ebben az eset­
ten borzalmasan megvalósult. Vint a helyszíni 
szénné is igazolta, a kocsi a kanyarodásnál ki­
ugrott a sínekből, neki n.ent a baloldalt, ott kö­
vetkező vasoszlopba, altói hatalmas ütést kapva 
vissz*.:csapódott és jobbra fordulva, rázuhant a 
pálya .estre.

Hogy kire hárítható n szörnyű katasztrófa, 
maid az; a folytatólagos vizsgálat fogja kido- 
riteni. Most éjszaka a rendőrhatóság még 
folyta .ja a kihallgatást, a felborult villamos 
koe i körül pedig rendőrök őrködnek s tartják 
távol a kiváncsi népet. Az élethalál küzdelem* 
bt n sok ékszer, óralánc, fülbevaló szóródott el, 
bi. »nyára reggeli világossá un d a kocsi aiatt még 
ráakadnak drágaságokra, amiket eddig még nem 
talaitak meg.

A nzerenc&étlcsitég h ire .
Este 9 órakor mar az egész fővárosban tudtak 

a nagy ezerencset ersAgről, amely oly szomorúan 
zárta lo a pünkösdi ünnepeke*. A boizssztó megdöb­
benés okozta. hogy uyoio-t’z ha.a.escről is beszél­
tek, a szerkesztóoégolc teiefonjelentesei mégis uémi 
me? nyugvást idéztek elő az izgatott közönségben. 
Sok helyen mar ismerték a hatottak és suyoean 
sebesüllek never. s, mert a szerencsétlenség hal­
latna mindenkinek rondja volt rá, hogy megtudja, 
nincs-e rokona vagy baratja a ezoreucséllenül jártak 
között.

T a n á ro k  közgyű lései.
Budapest, junius 4.

Két kiváló v déki varosunk életébe a rendesnél 
Í9 nagyobb élénkséget öntött a pünkösdi ünnepek 
alatt kulturális életünknek két érdemes tos üle’e. a 
Kereskedelmi Szakiskolai Tanárok Országos Egyesülete és 

I fi Tanítóképző Tanárok Országos Egyesülete. Mind a két 
egyesület rendes közgyűlésre sereglett össze, a ke­
reskedelmi tanárok a tiszaparti székvárosban, Szege- 
dfn gyüléeeztek, a tanítóképzők tanárai a Király­
hágón túli vidék nevezetes központjában, kincses 
Kolozsvárban találtak meieg vendégszeretetre.

Ez utóbbi testület ezúttal először tartja közgyű­
lését a vidéken tíz esztendős múlt után, amelyben 
valósággal reformmunkát fejtett ki a közoktatásügy 
ez ágának nemzeti irányban való fejlesztésére és 
megerősítésére. Az egyesület e jelentős tevékenysé­
gének kiemeiÓ3o kétszeresen fontos éppen most, 
amikor a közoktatásügyi kormány ja ában foglalko­
zik a tanítóképzés reform’ával, amelynek megvalósí­
tása a közel jövőben várható s ehhez jelentékeny 
adatokat foglal magában a Tanítóképző T r.árok Or­
szágos Egyesületének tíz esz endős működése.

Kolozsvár város közönsége teljes mértékben 
méltányolta az egyesület céljait éj eredményeit, ami- j 
kor lelkes venaégszeretettel és érdeklődéssel táno- 
gftlja a köziyülést, s úgy Kolozsvárról, mint Szeged­
ről a legszebb emlékekkel térbe liek vissza katedráik­
hoz a professzorok, akik sz ünnepi szünidőt felhasz- 

1 naiva ot hónukból munkára gyülekeztek össze az or- 
[ szag különböző részeiből.

(A kereskedelmi tanárok Szegeden.)

J  Kereskedelmi Szakiskolai lanárok Országos Egye­
sülete az ünnep mind a két napján gyülésezett Sze­
geden. A varos közönsége és a rendezőség kilünő 
gonddal fogadta vendégeit.

Maghnosos fogatúikat, a közúti vasút igazgató* 
?/ga ingyen var úti kocsikat bocsájtoli az érkező ve - 
dégek rendelkezésére. A rendezőség élén Starvadi 
Lajos kvteskedelroi é l  iparkamarai elnök. Per jé  sy 
László fc’ső kereskedelmi iskolai igazgató és dr. 
Teroina Gyula királyi tanácsos, tanfelügyelő állottak. 
A déli gyorsvonattal érkezett meg a közoktatásügyi 
minisz’er képviseletében dr. Morlin Emil mini. z’éri 
ocztálytanácsos : vele jöt ek még Berecz Antal és neje. 
A vasútnál dr. Tergma Gyula tanfelügyelő es Perjessy 
László igazgató fogadták.

A felső kereskedelmi isko'ai tarárok közül a 
következő var isozból érkeztet vendégek : Homonua, 
Késmárk, Pécs. Brassó, Zombor, Kosaras. \agy- 
varad Poreonv, Veszprém, l"* vidék. Kassa, Temes- 
\ -r, Zala-Egersteg, Nagy-Rőce, Kolozsvár, Alsó- 
Kub;n. Arai. Sopron. S-rekesiehérvár, Liopa. Turóo- 
Szont-Martnn, Miskolc, Paucaova, Debrecen, Újvidék 
és Budapest.

Budapestről a következők voltat : dr. Schack 
Béla főigazgató es neje, Névy László. Fillinger 
Karoly, Röser János, Aranyosi .Miksa, Peter János 
i. ar>ra’ók Zsengén Manó. Bogyó Samu, BrichtLipót, 
Eravlyi Jenő. dr. Uemrich Karoly, dr. Keltái Virgil, 
ör. 1 aczkó Hugó, dr. Simonyi Jenő, Széibi József, 
dr. uuckel Gvuta. dr. Vacae József és neje, Kárpáti 
Béla, Sebestyén Manó, Kóser E. Edvin, dr. Gyarmati 
\ k or, Harma'h Mór, Steiner Henrik, dr. Kaunitz 
Lajos. Rajna. Márton, dr. N ’gy Lajos, Telek Janó*, 
d r/ Crrnöe Gy u.a. dr. Jesze I\ arolv tana; ok, dr. Kunos 
Ignác, a ke eu akadémia igazga’ója stb.

Dr. Moritn Emil oastáiytanicsoa szombaton 
dé után megtekintene a szegedi ái.ami telsó kereske­
delmi és polgári issola uj palotaiét. Megelőzőleg 
fogadta n bzegsdi felső keresxedeimi iskoia tanan- 
testületinek tisztelgését (a testület szónoka Perjtesy 
László igiizgntó voíi), rzutan ur. lergsna Gyula tan­
felügyelő vezetess a.att a szegedi l. es 111. kerületi 
allami polgári isko.a tanari kúra tisztelgett.

A fölső kereskedelmi iskola uj palotájának 
megtekintése utau a Bo.uogas.-zouy sugárutou épült 
Hí. kerületi Állami polgári iskolát tekintette mog 
az osztálytanácsos s ott Laratyay Gyula igazgató 
kalauzolta.

A hivatalos fogadtatás rzjmbaton délután hat 
órakor volt Szeged pályaudvarán. A vmus haióeaga 
kepv sóletében dr. Ictk Pál ló.egyzó mondott szives 
.lsteu hoz tt“-&t az crkezósuek.

A lójegyzó beszedero Névy László, a kereske­
delmi szakiskolai tanaroa országos egyesületének 
elnöke felelt.

Este nyolc órakor ismerkedő-estély volt az 
„Európa-szultó* tél kertjében, ahol úgyszólván ember 
ember uatáu tolongott. Az. első jói köszöntőt tantestü­
lete nereoen Perjf sy Lás? ó igazgató mondotta, ma d 
erre a kassai lelfeó kereskedelmi iskoia igazgff)ja 
teleit. A társasa# a késő éjjeli órákig együtt volt 
muzsiksssó melleit.

Első nap.
Vasárnap reggel nyolc órakor választmányi ülés 

volt a kereskedelmi és jparknroara 2yülestcrmáben. 
Nevy László méltatta a varos köiönségeuek elő­
zékenységét, szíves vendéglá'asat, ma*d a választ­
mány'a kandioaió-bizottfeágta úrbun Ferenc elnök­
lete alatt a következőket küldte ki: Perjessy Lászlót,

Rösor Jánost. Bogyó Bamut, Havas Miksát, Kárpát* 
Bélát, Bruck Ferencet.

Pontban tiz órakor a rendes közgyűlés kezdő­
dött Szeged város székhazának diazoa közgyűlési 
termőben.

A közgyűlésen a közoktatásügyi miniszter kép­
viseletében dr. JZoró's Emi! osztályba,;:osos, a keres­
kedői ni miniszter képv'selotében dr. Lrfzdr György 
orsz, képviselő jelent meg.

Kévy elnök szép megnyitó bo< •' lében meghatva 
mond köszönetét Szeged város k »z nsegonek ven­
dégszeretetéért. Azután a kultuszminiszter képviselő­
jét üdvözli 8 végül p. vendégeknek mondott kö- 

I szünetet.
PáJfy Ferenc polgármester a törvényhatóság 

név ben, t-zirvodg Lajos a szegedi kereakodelmt és 
iparkamara nevében, dr. JforZtn Emil osztály, inánsoa 
' kultuszminiszter, dr. Lázár György képviselő a 

írereekodelmi minisz'.er nevében üdvözöllo a köz­
gyűlést.

Névy László szép elnöki jelentésben a hazai 
fel'ő kereskedelmi iskolák mai helyzetéről emlékezett 
meg. Elnök jelent,, hogy az egyesület főtitkára. Traut- 
roann Henrik betegsége miatt nem jelenhetik meg, 
miért is a titkári jelentést Kát páti ..la olvasta M. 
Ugyancsak /Tűrpaü' Béla o.vnsta fel a szerxefezlői 
jeien'é-t is. Hajnal Marton pénztári jelentés* oöl k - 
tünik, hogy igen sok a hátralék. A kormány ez évben 
is ezer korona segélylyol támogatja az egyesületet, a 

i budapesti kereskedelmi éa iparkamara pedig száz 
i k ^rónával.

A elöntések tudomásul vétele után elnök ő Névy 
a k 'Zgyülés előtt sajnálatát fejezte ki, uo.?y a kerr ~

( kedtámü'jyi mimsz/er k pviseiőjét nem üdvözölte megnyitá- 
\ b*sz^dében. a közgyűléstől k tr  Jtlha: ’.lmazást, hogy ezt ut . 

pvtoTa^sa. A vasárnapi tárgvsorozat befejező rés:e a 
szavazatszedő küldöttség kiküldése vo.t.

Délben az állsmi felső kereskedelmi és polgári 
iskolák nj éoiileíeineh üanapies fölavatása követi«- 
zett. óriási közöieég szorongott nz uj epület tor . - 
csarnokában.

Az ünnepség s’assi Nagy Lajos szegedi tanár­
nak ez alkalomra írott Fohász című költeményénél, 
eléneklésévcl kezdődött, raeiv költeményt A’űdermat/zr 
Antal intézeti énektanár zenésitette meg. Perjéssy 
Liszló le ső kereskedelmi iskolai igazgaió nagy ha­
tást keltő beszédet mondott, amely többek közt 
így szól:

A polgári iskolát, mei - a fe.ső kereskedelmi 
iskolának alApját képezi, 1?73. október 13-án nyi­
totta meg Szöged közönsége államsegély mellett.

1894—05-ben vette kez-de'ét í z iskola nllamoci- 
tódira vonatkozó tárgyalás, nagyon sok - húzódva 
•I. v pjto  1693* oiíreius hó 31-én a esenödés s m # -  
kÖitetett. E szerződés mondja ki a lelso kereskedelmi 
iskola önállósítását, e szerződés köti ki ?z ui épület 
felépítését. A tan'mézei 1899. szeptember Jió 1-tői 
államivá lelt, de ez uj épületre s a III. kér. po!g. 
iskola ui épületére a varos az ailatn részére fél mil­
lió korona kölcsönt követelt.

Itt all az uj épnlet Szeged legl:ie3obb helyen s 
várja a növendéke^ sereget. Itt áll a megií’odott 

| intézet a szóke Tisza huiiamzó Habjai moliott, amelv- 
j nek romboló arabul Pn •uxaént kiemelkedett díszes 

varosnak is egyi'c ékessége. E tiszta magyar varos, 
íz Altöld es Délvidék me ropoiisa, az ország máso­
dik varosa erős és virágzó kereskedelmi osztályának, 
iskolája Kivan ez lenni s erős a hitünk, hogy lsteu 
segítségével e h.válásnak meg :s tud felelni.

Dr. Itrgm i Gyuia tanlelügyeló az L és III. ko- 
rölsti . llami polgár i iskolák neveben neszéig majd 

i dr. ’J h Fal városi fó egyző beszelt a varos uev.-ben. 
Palfy Ferenc polgarmesier beszédében Perjéssy László 
igazgaióüra szólt. Kijelentet:©, hogy bár a ioiyó Uu. v 

. eieievel mindegyik iskolát az al am vett at, mmd- 
r.zouáif d a varos most is törőd’t  az iskolává a 
megnyugvására szolgai, hogy Perjéssv László tzo- 

j mélyében oiyan igazgató ait az intézet érén, akiien 
• úgy a kormány, mint pedig Szeged varosa teljesen 
- megoi'hátik.

Dr. Lazár QyüTfy a kereskedelmi miniszter nc- 
< vében üdvözli a tanan kart.

Az utolsó szónok dr. J/er/ia Emii ősz ilytauá- 
cscs, aki a kultuszminiszter nevében heszeiu A pol­
gári iskolára ugyanis azért van szükségünk, hogy a 
ueia tudományos palyara készülök is megszerezzék 
maguknak az élőiben leltétleuül megkívántaié általá­
nos műveltséget, a kereskedelmi isktlaara pedi : azúrt 
van szükségünk, hogy gyakorlatilAg képzett ifjúságot 
neveljünk, mer* csaz rgy lehetünk Kepesek a müveit 
nyugattal versouyru ké>ui. Dicseróleg szólott az rgaz- 
gatóról, akit kipróbált erűnek mondott, ugyszmtéu 
iuen elismerőleg nyilatkozott a szegedi uj intézőtök 
tanári leatuieteiről*rs. Végül köszönetét mondott a 
varosnak aluozatktszségeeri, dr. lergiUA Gyula tan- 
felügyelnek pedig laradha.lau közremükódeeeert s 
ezzel mindkét uj épületet atadta rendeltetésének.

Az ünnepios felavatás után Szeged varos disz- 
ebédje következett a Trssa-szalló nyagytermeben fel- 
kettóüor. ült volt a varos színe-jva. A teikoszöntók 
sorát dr. Morlin Emil osztálytanácsos nyitotta meg, 
aki a k*ralyra monaott rgen szép túsztól; Névy 
Laszió egyesületi elnök dr. BTa:s»cs Gyula kultusz­
miniszterre es annak képviselője dr. J/'ir ’m Em i osz- 
talytauacsoark; il einer Miksa Koreukedeuui es ipar­
kamarai atelnök Ucgcam; Sándor keret*eüelomugyi m»- 
mazterre es annak helyi kép viselőjére, or. Lázár 
György képviselőre dr. Gaal Endre városi tanácsos 
Bzeged kedves veddégetre, Péter János igazgató a 
varos közouseget köszöntötte fői ; dr. Aiss bandox* 
kolozsvári igazgató a keroskeaelmi és iparkamarai 
és a, helyben kereskedelmi testületeket; Perjessy L iszló 
szegedi igazgató dr. Schack Be.a kir. lóig>iz£-.i ot és 
Kcmor BÍl» oécsi iK»«g»lö » «•?»<!' ” >’•
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BUDAPESTI NAPLÓ 1900. Jr.nlus S; I B S . ssá  .
l o Budapest, kedd

<  Ebéd után » Tendégek » váro.ntv.xeteMÓge.t 
♦ekwtottók meg, így többek körött a Somogy'. Wnyy- 
táxt, a várnai múzeumot, a koptirt, majd atranduttak 
Uj-Saacedro az .Erzsébet királyné üge'.'-be, hot ek- 
kor már ezrivel voltak a kirándulók.

Est© a Kacs-vigadóban volt barátságos össze­
jövetel és vacsora.

Második nap.
E llj ön is Névy László igazgató elnökölt. Kunos 

Ignác a keleti kereskedelmi iskola Igazgatója fe.o.v - 
sást tartott : Keleti elemek a magyar kereskedelmi nyelvben 
óim alatt. Külön feltcgeti azokat az elemeket, amelye­
ket egyenesen kólóiról és amelyeket kerülő utón kap­
tunk a nyugati müveit nyelvek utján, -jruekes aün- 
tai közűi imo nebánv: A díván szó jelent tör<»k állam­
tanácsot, általában tanácskozást, újabban er -ket, para- 
lagot. A perzsa eredetű díván szó tulajdonképpen 
gyűjteményt, még pedig versgyűjteményt jelentett é? 
ebből lepődött több jeleütéebeü arnvalata. A francia 
donane. olasz dogana is ebből fejlődött. A dénár ere­
detileg arab pénzt jelentett, Szero szó az arab aiür- 
nek latinos átírásából z«mA»rwwból származik, nz olasz 
xefiron át zéróig. Érdekesen fejtegeti még az áfiom, 
ambra, kámfor, maszlag, mosvsz szavakat. A közgyűlés
a felolvasót megéljenezte.

Dr. Fagy Lajos budapesti jogi szaktanár olva­
sott fel ezután a kereskedelmi iskolai jogi szakoktatásul. 
Nem találja eléggé gyakorlatinak a mai szakoktatást, 
még az 1695-ikí tanterv sem telel meg a gyakorlat 
kivtaalmaiaalL A növeo< ékel b  cvengei a • 
oktatásra. A mire mégis mehet a tanár a növendé­
kekkel, azt is inkibb & közigazgatás, mint a keres­
kedelem használhat,a. E téren üdvözli a tervezett 
hétosztályos polgári iskolát, amely a közigazgatási 

’ szakot kielégítvén, a kereskedelmi iskola megmarad- 
, hat a kereskedelemnek.

Dr. rfl'/os József székesfővárosi kereskedelmi 
iskolai tanár sokban helyesli az előadó állásfoglalá­
sát, szükséges azonban, hegy a jogi és közgazdasági 
tárgyakat egy i>ezt>e hozzak Lippai Lajos szegedi 
kereskedelmi taüár kívánatosnál : arija, hogy a ;oga- 
szoi a könyvviteltanból szeiesitsék ismereteiket, mert 
ma az ügyvéd a kereskedőt nem képes Kellőképpen 
útbaigazítani.

A jövő évi közgyűlést már tavaly Aradra ter­
vezték, az einüz azonban kéri a közgyűlést, hogy 
véglegesen ne döntsön, amihez a gyűlés hozzá­
járult. Lehet, hogy Budapesten lesz a jövő évi köz­
gyűlés.

Következtek a választások: Elnök Névy László 
k ercsit edeiini azadémiai igazgató, főváros: a elnök . 
/éter János, vidéfci alelnŐK : Orbán Ferenc, titkár és 
bzerkesztó: Trantmann Henrik. Választmányi tagok: 
Budapestiek: Aranvosi, Bokor, Fi II inger. Hajnii, 
Kunos, Lengyel, Ri»er Jáuo9, Vadas. Vidékies : 
Ábrái, Üelóozy, Kovács I. János, Bruoz, Burger, 
Faluui, Vaosi Ignáo, Varga Lajos, Lévay István, 
Mataaovszky Béla, Fieiier, Rigler, Szántó, Szmol- 
lényi, Veress, Számvizsgálói: Antalu, Roser A. E-í- 
víu és Zseugeri Manó.

Délben a Próféta-vendéglőben villásreggelire 
gyűlt össze a tanárság. Utána harmadfél őrator a 
paliesi lürdóbe tért a t rsasap, honnét csak késó 
este érkeznek vissza, amivel a szegedi ünnepnapon 
programmjánuk u oisó pontja is véget ért.

(A tanítóképző tanárok 
Kolozsvarctt.)

A vendégek túlnyomó része vasárnap érkezett 
meg, s nz tömegesen jött tanárokat a fogadó-bizoJ- 
eág szállásolta el.

A Tanítóképző-tanár ok Országot Egyesületének köz­
gyűlése pünkösd másodnapján kezdő-ott, < o előbb 
értekezlet volt. Az értekezleten dr. Kovács Jánca el­
nök az egyesület köszönetét tolmácsolta, amiért a 
tanácskozás idejére hajlékot adott. Aztán a közgyű­
lés első napi programmját Állapították meg.

A közgyűlésen a megnyitás és a formai rész­
letek elintézése ntán dr. Weszely Ferenc a 
Pcáagá 'a, mint a tanítóképző-intézet tantárgya cim n’alt 
értekezést olvasott fel. amelynek lényege a követke- 
zőfcben foglalua'.ó össze:

A tanítóképző mindinkább szakiskolává fejlődik 
ki, amiért is a pedagógiának benne mind nagyobb 
tért keli foglalnia. A pedagógia tanít ásónak a cél a 
gyakorlati ismeretek nyújtása és a pedagógiai érdek­
lődés ébresztése, A gyakorlati pedagógiát a psz’koló-
g.ivai kell szorcs kapcsolatba hozni. A t-mtúi gya­
korlat kor.ifikálnndó s ez adja a gyakorlati ismeretek 
összegét. A tanítójelöltet valamely pedagógiai rendszerbe 
kell bevezetni. A módszer kétfelé: indukcő es 
dedukció s mind a kétféle módot alkalmazni kell. Az 
összefüggő előadások is kívánatosak, különösen ál­
talános elvek tárgyalásánál 8 ö?8zeloglalások alkal­
mával. Az érdeklődés fokozására pedagógiai problé­
mák tüzen’.ők napirendre közös megbeszélés céljá­
ból. A szerzett pedagógiai ismereteket a tanítói gya­
korlat alkalmával értékesíteni kell.

A közgyűlés dr. Vestely Ferenc előadását mint 
olyan tárgyat, amely bővebb előkészítésre szorul, át­
tette a valasz’.mánykot.

Következett a közgyűlés hármas tótebi legfőbb 
tárgya: Az iskolai társas szellem nevelésére sto'gáló in­
tézményekről. A tétel első részét: Az ifjúsági önképző- 
kőtök ügyét Simkó Endre soproni tanitóképző-intéxeti 
touár adta elő. E bzerint a választmány a következő­
ket javasolja a közgyűlésnek:

Az Ifjúsági önképzőkör cébai: » társa* szellem 
ápolása, az önmüveléai munka megkedveltetéso, egy­
másnak kölcsönös megbecsülésére való szoktatás, a 
tanulók Alaptehetségeinek felismerése és öntudat kel­
tése. Üuképzőkőr minden preparandiában szervezendő 
és pedig az intézet keretén belül. Kívánatos, hogy 
az egész tanári kar és az egész ifjúság részt vegyen 
a munkából. Lehető önkormányzat adandó az ifjú­
ságnak. A közgyűlés bízza meg a választmányt, hogy 
minis-alapszabályokat készitten ez önképzőköröknek.

A közgyűlés a határozati javaslatot magáévá totte-
Az iskolai társas szellem nevolésére való intéz­

ményeknek másodlkát, az Ifjúsági Segitő-Egye^Ületek 
ügyét Vjvcry Mihály székely-keresztúri tam-óképző- 
intózeti tarár adta elő. E szerint kivána'osnnk mon­
dották ki, hogy minden tanítóképzőben legyen ilyen 
scgitő-cgyesülst amely azonban kölcsönöket csak ki­
vételesen és csak- az ifjak hozzátartozóinak tudtával 
adhasson.

Elfogadták.
Végül Felmiry Albert kolozsvári tanár inditvá- 

nyá-a kimondotta a közgyűlés, hogy:
L A Tónitek Háza intézményét korunk egyik 

legszerencsésebb alkotásaként s a magyar tanítóság 
együ’térzésérek és összetartozóságának magasztos ta- 
nnságaképpen tokinti s hálás elismeréssel adózik a 
megalkotóknak: különösen az intézmény tervezőjének, 
T'éltrffy Sándornak és dr. WVessirs Gyula miniszternek, 
aki az eszmét szeretettel tct.e magáévá ps az anyagi 
eszközöket előteremtette.

2. Az egyesület minden egyes tagjának lelkére 
köt' az Ectvös-a’ap és ebben a Tanítók Házának 
erkölcsi és anyagi támogatását, külön "són pedig azt, 
hogy tanítványaiknak, a jövendő tanítói nemzedék­
nek szivébe is ezen intézi ények meleg szeretetét 
betöltse.

3. Fölkéri az egyesület a Tanítók Háza elnök­
ségét. hcsy az intézmény n'soszabáiyoit és kiadvá­
nyait mönden tanítóképzőnek küldje meg a végzett 
!anitó|elö'tek között való kiosztás végett.

A közgyűlés ielkesedérsel fogadta a javaslatot.
A katolikus tanitóképző-intéxeti tanárok ayacd//- 

r'*<fcrl$e ügyében benyújtott határozati javadat a 
kővetkező:

A k’ zgyü’ós haíalmazza fel u ’ra a választ­
mányt, hegy a katolikus tanifóképző-intézeti isr.árok 
nyi:gdr-:ceár. ‘ égetően sürgős kérdését rkár a ma­
gas kormánynál, akár mind a két helyen akkor, 
n m iktr annak idejét Ltja. képviselje: a Ratio 
2$9-ik §-ának lefordítását kérje és az ezen §-ban ál­
fa áb^n kimondott elv alap:án a nvugdijjogot rekla- 
má. n : a Ratio 29P-ik §-ának kc yesebb, azon kor 
tanügyi beosztását. termi olcgiájut és intencióját res­
pektáló fordítását és ez ezeknek alap,án hasonló 
általános érv nyű decizíőnak az iskolafenntartók k J  
való közlését kérje,

A gyűlést holnap folytatják.

A te lje s  n a p fo g y a tk o zá s  zó n á jáb an .
—  Madridi levél. —

Madrid, május 30.
A sajtó közleményeire lázas izgatottság fogta 

el a spanyol főváros egész lakosságát és mindenki 
ott akart lenni május 23-ika délután.án, ahol a teVcs 
nnpíogyatkozas csodás türaményéneic tanúja lobot. 
A vasu’i tára&cagoK készenlétbe helyeztek minden 
kocsit, mar tegnapelőtt nrm lehetett jegyet kapni a 
napfogyatkozás központ zónáiba és mesés üzleteket 
C’ináitak azok. akik. elég élelmesen számítva a kö­
zönség érdeklődésére e őre i szcvásíroltnk a vasúti 
jegyeket.

Már han ili 4 órakor ezer meg ezer ember 
szállta meg a pályaudvart, ahonnan minden porcben 
uj inog uj külön vonat vitte a kirándulók és tudósok 
nagy seregét a központi zóna helyiségeibe. Reggel 
9 órakor robogott ki a pálvaudvarból az előkelősé­
gek vona’a. Az u ások közt láttam Labol i infánsnőt, 
Oínsz- és Franci torát ág, Mtgyarorazag és Ausztria 
nagykövetei-, a politikusok, k.itonai méltóságok és 
ó l .  miéi fiák közt Vdlaverde pénzügymin sztort, Jfar- 
tinez Camjos tábornoko', az igazi éa műked­
velő csillagászok nsgy so. aaégát, akik mind­
annyian élénkén társalogtak a nap nagy ese­
ményéről. Ezek mind Argamisdtába rindultak ki, de 
a teljes napfogyatkozás zónájában mégis a leg­
élénkebb volt a kis Ele.be község X.icuaft v^ros kö­
zelében. Ott már betekkel előbb lefoglaltak az ide­
genek minden lakható holviséget. nagyobbára a fran­
ciás. Flammarioh a polgármesternél szállásol a el 
magát a feleségével. Alicjuté és Santa-Pola közt az 
angol csillagászok helyezkedtek oi, a toulouFei és 
moi.tpollieri tudósok Torregrosa birtokán te'epedtek 
meg, a párisi obszervatórium három tagú küldött­
sége Broton ur földién állította fel teleskopjait. Un- 
vinel gróf és munkatársa Apeel mcinök as e.cuei

polgármester inajorságáu, a Vatikán csnlagaasai a 
terjereal határban, a németelföldiok Santa Polábnu 
dolgoznak. Mindenütt látni csiUagvizggáió állomásra 
kát és minden lapo9 tetőről, más tető ninos is e 
vidéken, modern csillagvizsgáló szerek kandikál­
nak elő.

Én Elohében ütöttem tanyát, bogv megfigyel­
jem a csodás tünemény hatását az emberekre. A 
napfogyatkozás tünetei megindulnak, dn még nem 
észlelhető változás a napfény bon. Három óra felé el­
halványulnak a felhők. A tenger mind sötétebb szint 
ölt, a napfény lassan-lassao fehérebbé válik, mintha 
a holdból angárAznek ki. Az emberek és a tárgyát 
árnyéka koromfekete lesz, de elmosódott szélek­
kel, az ég derült, a levegő átlátszó. Még csak 
délután három óra öt ven perc éa már is rá­
borult nz éjszaka. Arcunk halálsápadtra vált. Titok 
zatos fény világította meg a tájt, olyan, amely inkább 
hasonlított az elektromos fényhez, mint a holdvilág­
hoz. A felhők hamvfisszürke színbe mentek át, és a 
tenger hullámai még aötétebben osapkodtak. És 
mégis mindez nem hasonlított az esti szürkü­
lethez. Megrázó hatása abban nyilvánult, hogy 
látta az ember, hogy a felsőbb régiókban még tart 
a nappal, míg földünkön az éj aötótségo honolt, 
vagyis az égi világosság nem ért a földre. A paszta 
szem még sem vett észre semmi változást a nap ar­
culatján, kétségtelenül teljesen elsötétült már, de kes­
keny karimája, amely még látható volt, elegendő 
fényt lövellt, hogy elkápráziassa gyönge szemünket 
és elrejtse azt a nagy árnyékot, amely a napfény 
8ir*aval fenyegetett.

A nap még az ég zenitjén ragyogóit; és a 
mennyből: tiszta és mégis minden átmenet nélkül 
sötétség takarta el bolygónkat, mintha saját fénye 
volna és ez egy óriási favás folytán kialudt volna.

És ebben a pillanatban, — 3 óra 66 perc volt 
cb amit itt leírok, mindez alig másodperc alatt tör­
tént, — kialudt az utolsó fénysugár —; két csillag 
rrgyog az eltűnt nap közeiében, borzasztó szél kere­
kedik, az imént mér tűrhetetlen hőséget érzékeny 
hideg váltja föl, a tolhőn elrohannak fejünk fölött, a 
tenger ’ullcmai koromsötétek, zz árnyék látásinkhoz 
simul, úgy érezzük, hogy összeomlik a minden3ég ; a 
nnp kivesz és egy soha nem lá’ott csillag, ezy nagy­
szerű komor meteor, amely szebb mindaruál, amit 
ember kigondolni képes lép helyébe.

A meglepetés moraja hangzik ezer torokból. A 
parasztok, akik körülöttünk ólálkcdcak, eleinte azt 
hiszik, hogy a világ vége következik. De a reikoi 
látják, begy a erpet az a hatalmasan szép és csodá­

latos tünemény váltja föl. zugó tetszésbe tőrnek ki 
és elkeren éa írenetiknshn kiáltják örömüket.

Képzeljenek önök egy sötét menyboltozatot éfl 
közepén egy nagy aianytányért . • . Nem tudom, 
hogyan írjam le. Képzeljék el a holdat, ameiy fekete 
mint az ében — és körülötte fénylő karimát, amelyet 
a mögötte levő nap sugaraitól alkotnak. E karimától 
régy-öt arany éa ezüst esik, minth góthikus szentek 
glóriái volr.anak. Ezy gyászba öltöz U csillagot látunk 
nr.gunk előtt. A nap és hold ezy testté olvadt 
össze, misztikus cgyosülé3, amely egyszerre jelképezi 
a nappalt és é Fiák á t

Csak e^y percig éa 19 másodpercig tartott 
Elcbében a tel es napfogyataozas, felejthetetlen, akik 
láthatt.*k. A nép még .oiyvást kiabált és karjait ég 
felé tmelte. A sötétség sohasem volt oly nagy, 
hogy egymást kölcsönösön nem láthattuk volna. 
De mily titokzatos fény játszik homlokunkon, 
mily sötétség tanváz a felhők közt. A sajátszerd 
két:ős csillagzatból hír ölen kibuggyan egy lény­
kéve, egy arnnyfolyam, amely a gyászba borait 
atmoszférát ragyogó fénynyel hinti tele. Uj kiáltás, 
uj öröm ea ezer meg ezor hang keresztezi egymást:

— El sol 1 El so l! A n a p A  nap 1
Mas változat áll be a természetben. A föld éa 

ég mogváitoxik. mintha t üvüa eró kormányozná őket, 
a tengi rt njrn látjuk mersze a távolról, keletről, a 
csillagok eltűnnek, a nap visszanyeri régi uralmat 
éa mi mindannyi n megköt.nyenbülten lélegzu.-ik löl. 
A napfogvatkozasnak vége v a n ! . . .

A csillagászoknak kemény napjuk volt, de 
mm*, maguk mondják, műnk juk sikert hozott.

SZÍNH ÁZ, zene.
•• Operaháa. Az opersi szezon alkonyán kö­

szöntött 1 e vendégül hozzánk Bnrrián, a hamburgi 
tenoriats, ak;t a jövő évre már a prágai cseh nem­
zeti színházhoz szerződtettek — nálunk meg állítólag 
szerződtetés! célból vendégszerepel. A fiatal — alig 
harminckét éves — tenorista Tannláuter oimszerape- 
ben atiiszorü érőkével és értelmes játékával örömöt 
szerzett nekünk, akiket Earitza. Brouhk éa eorvéb
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hasonló tsnoristák TannháustrjQ még most is kínos ól­
mainkban. Jfarrútaak nem nagy volumonil tenorja a 
legerősebb ensembleból is kiválik, énektudása pedig 
tisztel «trém éltó. Mindennek, omit tesz, megvan a maga 
oka, — és mindent megtesz, ami meg van okolva: 
minden kotlát megjátszik és megéneke’. a legkisebb 
dinamikai vá’lozás is jellemzévro szolgál. A közön­
ség is megérezte, hogy Wagnert a mester intenciói 
ezerint kell énekoloi és lelkesen ünnepelte n vendég- 
művészt. Öröm volt látni éa hallani Húr idn moiielt 
Di6ty-Hr.ndel Berta asszonyt, operabálunk dráraii pri­
madonnáját, egyetlen stílsstrü Wágner-énekesnőr- 
ket, aki játék és ének dolgában egyre átszelleműltebb 
Erzsébet lesz. A Légy itdvórölve te drága csarnok . . , 
után percekig: tartó viharos tspssil ünnepelték a 
művésznőt. Hosszabb pihenés után ma iámét hallot­
tuk beck Vilmost, akinek Wo'frim von Eschenhachja 
mindenképpen nemes alakitáp. Ksy Dávid Landgri’f- 
ját magasztalni fölösleges. A dalnokvoisenvben no- 
l  .ny törlési kinyitottak, a minek következtében kér- 
téez A forrás^ irályét Wolfram latoit . . . kezdetű 
Walter-dalt elénekelhette. Burriánlól pedig a rég nem 
hallott középtételt élveztük. (*—fy«)

• ' Hangverseny. A Fővárosi Népiskolai Könyv­
tár javára érdekes hnngvereny volt szombaton este 
a főváros közelében levő Pornál mellett*' Margit-li- 
gotben. A hangversenyben részt vettek Hlaha Lujza, 
fJjás Sárika és Anion Margit, a Ntpvinbás művész­
női. Anion Marcit a Görög rabszolga című operettből 
énekeit nagy hatással nehány énekszámot. J3Ma 
Sárika magyar dalokat énekelt, amelyek nagy tet­
széssel ta'• 'koz'.au. A két fiatal művésznő « szűnni 
nem akaró tapsozra több énekszámmal m egol­
dotta a prograramoí. Lelkes ováoiónsk tárgya 
volt báró Splényiné Hlaua Lujza, aki vendégként jelent 
rr.eg s a közönség felkérésére egy népdalt énekelt 
óriási lelkesedés mellett. A bankversenyt a közremü- 
k'. dő művésznők tiszteletére rendezett ünnep: vastora 
fejezte be, amelyben mintegy kétszáz vendég vert 
részt a fővárosból s a vidékről. A művésznőket 
Czájlik Alajos rendőrkapitány, a sikerült hangverseny 
egyik rendező e köszöntötte fel. B'iha Lujzára fiznák 
Imre orszavgyölési képviselő mondott fe’.köazöntőt.
A vacsorát táno fejer'e be, mely léc óbb hangulatban 
reggelig tartott. A szép sikerű mulatság elentékeny 
jövede uiet hajtott a jótékonycél Javára.

*• A Magyar á ilch ás a ! áristákért, A Jío^ysr 
Őzíwárúban hősnőt vasárnapján folyt le a a minden­
képpen érdekes előadás, amelyet a színház kardelos- 
személysete javára rendeseit. Az előadást a fim'amit 
első felvonása nyitotta meg a zsidó daljáték címsze­
repében ^érd«giwé-TF«in Margit asszonynysJ, akinek 
5nrZamtf-alskitára, eltekintve művészi énekétől, teive 
volt igazi poézissel 6a drámai erővel. A művésznő­
nek ez a minden izében tökéletes Stulamiüjt óriási j 
tetszést aratott. Ezután a hangverseny következett, 
amelynek sorún Molnár László hatásos in adta
elő Coppéensds Hajótörés című drámai költeményét; 
L. Komaronty Mariska egy szép keringőt enokell • 
utána Abrányiné-Wm Margit asszon? és Komaromi 
Mariska Figaró hátasságábéd egy duettet adott elő ' 
négy tetszés mellett. A hangverseny: Szilágyi Ara- ' 
bella rekesztette be, aki a La fórra dél deiitno 1 
című operából énekeit egy áriát. A bem Warner, aki J 
szintén szerepelt, berekedt s így énekszáma elma- ! 
radt, úgyszintén berekedt Ssiklai Kornél is, aki en- j 
"•“k lolytán nem dirigálta egy előadásra még rém 
került operettjének a nyitányát. A bankversenyben 
szerepelt művésznők zajos tapsokat kaptak, úgy hogy 
ismételniük kellet*. Az előadást A gé ák első fclvo- 
rfisa rekesztette be, amelyben Ledofst^y Gizella ara­
tott ZA 03 fe‘azést zseniális Mollyjával. A ház egé­
szen megtelt a a kardalosoknak, kétezer korooát meg­
haladó jövedelmet hajtott.

•• A n é m e t  e s á s ? á r  H o h so so P sr ii-d rá m á ja . 
Ismeretes, hogy a német császár egyre-mnsra íratja 
Lauff ftfitérssassdoFsil a Jfoátazoí'zra-drámákat. A 
osá&záy ha nem is egyenesen szerzői •, de do'goző* 
társa ezeknek a drán óknak, mert egyenesen az ó 
recipéje szerint ké«züines. Eset nek a Hohcnzo lem- 
daraboknak « sorában A nagy választófejedelem tesz n 
ft legújabb. Erről a drámától a néniét császár a leg­
utóbbi wjesbadeni előadások alatt részletes o.ö'.erjesz- 
t«6t tétetett maginak udvari drámaírója által. A drama 
mint hadvezért, politikust es embert fogja dicsőítem 
a nagy valaeztóteiedelmet. Nem érdektelen, hogy a 
diama negyedik felvonása XlV-ik Lajos udvarában 
játszik. A darab a jövő évi triesbad'ii díszelőadások 
során kerül színre.

•• A Vígszínház kapuzárása, A Vigstinkáz^ 
mint as előző évek bon, az idén is június végéig lesz 
nyitva. A színház utolsó előadását junus hsrmiuca- 
d kán tartják meg és nyári szünete két teljc3 hó­
napig tart.

•* KÖsrőneteyllvánltás. Laiabár Kálmán, n 
Nemzete Sstnkás művésze as alábbi sorok közlésé:o 
kért fel cennúnket:

Mindazon kedves barátaim, pályst.teeaimi 
irmeróseim. lóakaróim, akik 8ü evea színművész.

•ubileuraoa’ alkalmival Marencaekivánatiikkal el. 
nalmoatak, fogadják t i  utón ia lesrmólyebbeu 

halsm ós kö«2finwom kifejezését. Lntaíar
híiraan, n Nemzeti Síinhái topja, 

mru • b rltlk .'t t i  Ember tragédiájáról.
Több Ízben irtunk reír arról, hosy »Ky /.aníonóan 
élő ennhári ilRjnBk-harinkfln abban fáradozik, hofry 
Madách m üvét, Az ember tragédiáját londoni színpadon 
ellsdhasm, Ebből a óéiból a majyar drámairoda­
lomnak ezt a remek'-! le'orditlatla boíoI nye'vro és 
ogycs os-fcsi kritikai tekintélyek véi.mínyál'kérte ki 
a tragédia főtől.

Iiwing, nz angolok legnagyobb színésze, egy 
Washingtonbán kelt levelében ezt ira  JtekídeZi müvéről; 

Minden részletében a mester keze. a lángész 
mélységű s a költö-fitorófns nagy gondolkozása 
érzik. Hasonlósága Fausthoz kétségtelen, de azért 
tökéletesen uj s az emberiség történetét e néhány 
lap szebben, igarabban festi, minden idők me?- 
lerrrüveinél : az emberi szív logikátlanságénak 
oly tükre ez, melyből az élet egész világa tárul 
elénk. Beám nagy hatást tc’t s hálás vagyok 
önnek, hogy tudásomat nagy honfitársa müvével 
pezdagi'otta. .. Csakhogy London közönsége ezt 
a müvet nem fog a megérteni, éppen úgy nem, 
a miként Shakespeare-unk remekeit sem tudja 
lelkében felfogni. A divat, mely tavnrzszal piros 
nyak kendőt hoz a gallérokra s a hiúság, mely a 
feltűnést keresi: ezek azok a rugók, melyeit a 
mi színházaink klasszikus darabéihoz közönsé­
get adnak nekünk . . Higyje el nekem, ha az 
a mii előad,.ara kerülne as egyetlen, ami töké­
letes sikert fog aratni belőle, a francia forra­
dalmi jelenet lesz: mert abbén zaj és vadság
van s ez a lárma lelkesít . . .

Ezután altér biting azokra az okokra, amolyek- 
í nél fogva n trafód át lehetetlennek tartja angol ezin- 
' pádon s ezek közt c érdekesebb a következő;

A rai törvé v, . uk a  valláson alapulnak s ebben 
i oly szigorú a Ca óság, hogy Istent a színpadon, 

bármiként legyen is, sohasem fogja uiegenged- 
he’ni. Az A'másr írasrfdtd/ában pedig l3teu szava
hallható . . .

l'esréeem-TVee, a magyar származású londoni 
színigazgató, aki msga is előkelő drámai színész, 
ezt írja;

Tagadhatatlan, hogy breses munka; ezt is 
1 mondhatnám, romek. Mindazonáltal nem dráma, 

amely azdvevénynyel bir. érdekfeezitö dráma: 
csomóvá’, melynek kifejtésére a közönség érdek­
lődése vár. Olvasásra való ez a mü • • . 

Rendkívül érdekes még Martin Harvey véle­
ménye. aki szinten kiváló drámai művész;

•Ennek a darabnak — írja — iegnagvobb
hibája az, hogy tűi-ok a gondolat benne. Mélyséyo 
minden romái pihenőt kíván az agynak, hogy a 
hallottakat teljesen átérthesse. így színen elszavalva, 
szentenciát elhangzanak anélkül, hogy hétezer ember 
közül egy is megértené. A közönség, amely osak 
látni akar, rest a gondolkcdcsra e telÜletescAyével e 
müvet va’jami bűvész laterna metrikájának fogja tar­
tani me'yoek gépezeté e elől eyy fiatal Adámot 
tesznek, aki a végén öreg grönlandiként jelenik 
meg, közben hsrcolv* és váltakozva századok uzo- 
kásnbon. Ezt a változást s^m fogják megérteni 
3 biz ''S lehot őn abban, hogy legtöbbje képtelen­
ségnek fog a ítélni az?, hogy egyazon hős most 
Miltisdef, a következő képűén pedig Tankréd.**

Mindezekből a véleményekből sejthető, hogy 
Madáeb remekműve, bárminő nagy véleménynyel le­
gyenek s mii értéke felől ezek «z előkelő angol kri­
tikusok. aligha fog J.nJenban színpadra kerülni.

•• OdlHou im o n v  — angolul. Odillon asszony­
ról, a bécsi Pevt'chei Yolkstkeater star-jnról az hirlett, 
hugv legközelebb amerikai körútra indul. A művész­
nőről egy béc.i uíság most azt nz érdekességet irja. 
hogy Amerikába megy ugyan, de előbb jól megtanul 
angolul, hogy aztan ezer? a nyelven játszsza végig 
a nagyobb amerikai színpadokat.

•• Roatand ia n tle m je l. A párisi színpadi szer­
zők közül, akik periig éppenséggel nem panaszkod­
hatnak tantiem dclgobari, most Edoiond Ilcstaná iár 
legelői. Neki van most a legtöbb szerzői vedelnie. 
L’Atgros című darabja átlag 10.000 frankos házakat i 
csinál, a mi 1300 frank ?inti*mnek felel meg; a fel­
elevenített Cyrare de Bergerac naponkint közel 10.C00 
frankot hajt s ez után az összeg közöl 100 frankot 
kapót Jíastanáank tér át most naponként 2500 frank 
szersói jutalékot kap. Ezzel szemben érdekes felem­
líteni, hogy a múlt századbeli francia szerzőknek 
éppenséggel nem volt valami j - dolguk. A darabjai­
kat igen csekélyke összeg fejérien egyszer s min­
denkorra oda f.dták a ssinháznuk, így például Faeine 
az 6 híres AndromaebejiéTt százötven tallért kapott.

• ’ A Tfes&tre r r a n g a ls  é g é sé n e k  ok a . Az a 
szakéi tő bizottság, amelyet azért küldöttek ki, hogy 
mcodjon véleményt a Tkcotrc Frangais égésének oká­
ról, befejezte vizsgálatát. A bizottságnak, mint egy 
pánit táviratunk jo’ent’, hs a véleménye, hogy a 
tüzet egy rosszul oltárt fűtőkészülék okozta.

•• O p sr a s lö a d á s  a T a ls fo u  B trm on d ób an . Xf o 
kodden rst> » Telefon Hun..mdó esti prograrumjit az 
Operaház előadásának közvetítése fog.,* kitölteni. Kzir.ro 
kerül e I .oh-'bttnn. Ar operaelőadás után a rendes esti 
f- lo v s iá z  következik, maid rr.ég katona és cigányzene 
átvitol lösz liallaaló l t  őri g.

TUD O M Á N Y , IROD ALOM .

O Fehér szegi ti. Ilyen cím alatt jelent meg 
Kolozsváron egy ifjan elhunyt poéta verskötete. 
Lr. Lázár Ernő rendezte sajtó alá ez értékes iro­
dalmi hagyatékot, ifjú Téglás Gábor verseit. Érző 
szívből fikadtflk ezek a versek, amelyeknek a for­
mája is művészi. A halál egy határozott tehetségnek 
tépdeste lo a szárnyait. Érdemes elolvasni a szép 
verskötetet, amely dr. Lázár Ernőnél három koronáért 
kapható Kolozsvárott.

O Az Akadémia üt áss. A magyar tudományos 
Akadémia júniusban nógv ülést tart. Jnnius t-én, 
kedden az első osztály, 11-én a in^aodik osztálv, 
18-án a h arnmdik osztály tart ülést. Junius 25-én 
összes ülés lösz. mely után megkezdődik az Akadémia 
nyári szünete, amely október elejéig tart. A nyári 
szünet után az Akadémia október 8-án tartja első 
ülését, amikor összes ülés, utána pedig az első osz­
tály ülé30 lesz.

a  népvándorlás kora. A Afarcrali Henrik 
szerkesztésében megjelenő Nagy Képes Világtörténet
IV. kötető hagyta most el a sajtót. A kötet a máso­
dik nagy résznek, a középkorúak első kötető a a 
népvándorlás korával és az iszlámmal foglalkozik. A-' 
nér.véndorlás történetét egy jónevü akadémikusunk,/ 
dr. Lorovsr'ít/ Samu irta, széleskörű tanulmányok 
alapján Borovszky már vagy busz éve foglalkozik a 
történetfuuotnánynyai és pedig különösen a népván- 
uorlás korá al. Mostani köteteben mintegy összefog­
lalta eddigi munkásságának eredményeit, ily ha­
talmas kötet (580 oldal) így megírva csakis alapos 
régi munkálkodás eredménye lehet. Különösen 
bec’esse teszi a köretet az, hogy a magyar­
országi viszonyokat örökösen szem előtt tartja; s 
nagy gonddal és jgen érdekosen foglalkozik azokkal 
a népekkel, amelyek hazánk földjén jártak éü tele­
pedtek meg. Az Uusstráoiók közt is sok a magyar 
vonatkozású, majdnem minden ott van ebben a kö­
tni 'on, amit az idők vihara megkímélt számunkra.; 
Külön is ki kell emelnünk két gyönyörű színes 
kénét. Lehel vezér kürtjét, és a pécsi ó-i.crosztyén 
cubieoltm (sirkamra) kopottságában, avatagságábaa 
gyönyörüon reprodukált falfestményét. Borovszky e* 
könyvével bebizonyította, hogy tudós volta mel­
lett művészi érzékű ember is, a bebizonyította* 
hogy komoly könyvet is lehet élvezetesen írni^ 
magyarul is. A vaskos kötetben ezenfelül Goldrikar,i 
IgnáotóL a világhírű orienteiist&tól van egy hos»- 
szabb tanulmány az ő főtárgyáról, az iszlámróL' 
Fölösleges emlegetnünk, hogy a mi írod almánk ham 
mily nagy hézagot pótol ez a jeles ossay, melynek, 
iró’ét világszarto a legjelesebb orientalistának tartják. 
A kötetet tömérdek szövegképp díszíti a nagyszáma 
6sép melléklet (vagy uO drb), s azonfelül 12 színes* 
amelyek közül kettő az iszfauáni ea az Omár meoso- 
tót i ntatja. A többiek nz európai történetet illosztrál- 
j<k. Ez a Nagy Képes Világtörténetnek IV. kötete, 
melylyol a 12 kötetre tér' azett nagy műnek második; 
része, a közekor kezdődik. Az első liároru as ó-^or, 
keleti népei* jl, Görögországgal és a rómaiakkal ‘fogK 
t'ikozik. kötőt ára diszkötésben 8 forint.) Kap-j 
ható minden htzai könyvkereskedőnél. A kiadóknál] 
(Révai Toa»vérek Irodalmi Intézet Bndapoet, VIILj 
unői-nt 18.) részletfizetés, ö ’s.

Q  F e tó ü  k ő k e m é n y e in e k  e l s ő  s z a u a 4  k ia d á s t .  
A DiAgy költő halála után ötven esztendőnek kellett1 
elmnlnia, rrig müveinek kiadási jova szabad leik 
Most bocsátotta közre a Singer és Wolfner oég ezt: 
az első szaoad kiadást. A rendezést Báró ti Lajosi 
vallalta el, ki a legteljesobb gyűjtemény birtokábm- 
van mindazokról, mik Petőfire ós költészetére vouai-i 
koznak, a mellett peiig tökéletesen ismeri a Potófi-j 
irodaimat. Ez a minden tekintetben teljes és tökelctosj 
kiadás, melyben benno vannak Pető i összes költő-’ 
menyei, nagyon szép kiallitásbau jelent meg ésj 
ri.szes kötésben csak két koronába kerül. Kiadja’ 
Singer és Wolfner.

Q  A lv á s  é s  á lom . Bokor József tacárjülöltoek 
Az alvás és álom tílneminyeinek ismeridéso oimü könyve 
legközelebb harmadik kiadásbcu lát napviJágot. A 
könyv, mely tizenkét esztendei megfigyelés alapján 
az slvas és atom lélpk'arával foglalkozik, megren­
delhető a szerzőnél. (Budapest, Vili. Kereposi-ut 68.) 
Ára egy korona.

O Bsinea kBnyvsk. ^suna olyan könyv kerül 
ebbe az uj gyüjtemén/bo, melyet Singer és Wolfner 
ind.!, melyben a modern magyar élet alakulásai, küs-: 
delu ei és eszméi rezényes keretben ki lesznok fe­
jezve. A gyűjtemény Szikra kétkötetes regényével 
indul meg, melynek címe: Ugody Lila. A  B eván­
dorlók nagy tehe.ségü szerzője, kinek ez a regénye 
alig egy év alatt a má-.-odik kiadást érte, Lgody 
Lnaosn ’a vidéki életet rajzolja, markáns vonásokkal. 
Utána következnek Ambrus Zoltán, Bársony István, 
Benedek Elek, Bródy Sándor, Gárdonyi Géza. Her- 
czeg Ferenc, Lövik Károly, Maionvay Dezső, Rákosi 
Viktor, Szoinaházy István, Tábori Róbert és mások 
regényei. Az egyes kötetek ara másfél korona.

C  A k ö z s s g s k  á s  az elemi népoktatás. .A 
községek teendői az elemi népoktatás és a gazdasági 
ismétlő iskolázás torén* o.mii fennál'ó törvényük es 
utasítások alapján összeállította Habndgyi Fareno kir. 
tanfelügyelő. A „Közigazgatási Könyvtár* dr. Karnpi? 
János folyóiratának folyó évi V. szama.

O A tuevőgazdasigl törvény végrehajtása Ez 
n címe a dr. k , ^pin János be iigymintszton e.-titkár 
szerkopstéstneu moA,Aleoő Kötiyat^atá t Könyvtár leg­
újabb lüsetuuek. Ara 1 Korona o filter. Lapbaló a' 
Közigazgatási Könyvtár kiadóhiva^alabni. (Váci- 
körűt 61.)

Kzir.ro
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O Fillérer Könyvtár. Népszerű a Pósa szer­
kesztette Filléres Könyvtár: a kitűnő tartalmú kötetek 
BsépCn bekötve csak 59 lülérbo kerülnek. Az eddig 
megjelent 73 kötetet most újabb 20 kötettel gyarapí­
totta ft Singer és Wolfner-cég Az uj kötetek cinjei a 
következők: Gau's V. Fajankó, Geous J . Tündér­
mesék, Benedek E. Elek apó meséi, Tábori R. A jég­
tündér. Kövér J. A Jánoska koronája, Gaal M. Három 
srókolyfiu, Gauss V. Sárga violák, Szabásé N. J. A 
kis kocsi, Ldrinety Gy. Igaz történetek, Gaal M. A 
vasember. Benedek E. Édes kicsi gazdám, Gauss V. 
Adria gyöngye.

O  V a ro st a d ó zá s  a k özép k orb an . A  pozsonyi
Angermayer könyvnyorataíó intézetéből a napokban 
került ki egy százhúsz oldalra teijedő füzet, amely a 
maga nemében igazi érdekességet képez és régi-pénz, 
sulv és mértékrendszereinkre vonatkozó irodalmunkban 
valósággal jelentős esemény. A füzet a pozsonyi 
levéltárban fölleit és az 1435-iki évból való adókönvv 
adataiból pontosan megállapítja, rz akkori nranyio- 
rint. iont. dénár és éolidus értékét. Ugyancsak az 
ndókönyv alapjan számítja ki a bormértékek értékét 
is s azt a mcg.epő tényt mutatja ki, hegy az úgyne­
vezett zsidó boradót Pozsonyban ugyanolyan kulcs 
n'apján rótták ki mint a keresztéu.v lakosság bor- 
adóját. A kis füzet valóságos társadalmi képét adja a 
16. századbeli Pozsonynak s nagyon értékes adatok- 
árul hozzá a középkori városi adózas történőiéhez. 

A öles munkai, t melyet szigorú tudományos lelkiis­
meretesség s a legapróbb részletekig lehatoló logikus 
észjárás ’e'.lemez, dr. Kovdts Ferenc irta.

O  K órh áz i Je len tés . A pesti izraelita bitközség 
most ad‘a ki Kórhazának 1999-ik évről szóló oívcsi 
• 9 gazdászati lentését. A terjedelmes füzetből meg- 
udjuk, hogy a dr. Stiller Bertalan egyetemi tanár, j 

kórházi igazgató, valamint dr. Báró» Jónás és dr. 
" ö i  Adolf egyetemi magántanárok, osztály főorvosok | 
vezetése alat: átló kórház nn 1899-ben mintegy két- 
ezerkilencszóz t ennlckvő beteget ápoltak. A bejáró 
betegek szúrna túenkefozer volt. az ambuláns rendö­
le sekó hatvanezer. I)r. Ch ( di Adolf, dr. Bercellcr Imre. 
dr. ■'>«*«« Zsigmcnd és dr. Jusiu Jakab reudelő or­
vosok összesen háromezer betegnek rendeltek.

SPORT.
A te rn a szö  v etieg - Ü nnepe. Sop ónból telo- 

graf.il á k : A VI. érszácos toruassövetség ünnepélye 
oniik.'vül fényesen sikerült. Már az ünnepeket meg- 

e) -ő szombatén az ország minden részéből gyüle- i 
restek a törni zok Sopron vondég.-zerotő falai kö-

t. A v 'dégeket a fogadó bizottság üdvözölte. I 
Dr. i er.r- iav Albert ez országos tornaszövr*‘ség el- * 
ne ke Boroz «• • n miniszteri tanácsossal, a közokta­
tásügyi miniszter képviselőjével jött s fogadásuk igen 
•szívélyes ve!*. Este ismerkedési vacsora volt a Pan- 
oonia-száliodában. lelkes tósztokkal.

Vas rnan re 6 órakor ébresztő volt. A tűz­
ni ó zenek ::r .ogó zenével járta be a várost, fél 8 
érakor a varosr. n.or^an szépen S’került tűzoltó gya­
korlat volt. ’ _ an ikkor az i unepi téren megkcrJŐ- 

i.t n toibrtví env. Ennek l ele^ezlével diszközgyü- 
( volt « vara nácstermében. A díszközgyűlést 
rir. ztrd>, tartón, n soproni torna- és tűzoltó­
ig •esiilet « röko nyitotta meg szép beszéddel. Utáni • 
7: zemezy /  est e~ e i szót, lelkesen méltatva a tor­
nászni has?’ t. Ezek után következett a szövetkezeti

■ kvzgy. .♦ . nelven Bonez miniszteri tanácsos 
kiielentette, nogv Wlassics miniszter nagy örömmei 
fog 'ií:a a ez- ség meghívását, azonban halaszt- 
hatitan  teendői nem engedték meg. hogy eze- í 
r • Ívesen veg\en ré-zt az üonenelyeo. üdvözli az i 
e.n kséget r< uiadja a szövetségnek a miniszter

• v - étét. .• Albert :ndilvaov:.ra üdvrziő 
táw.i.c- küld.' k a miniszternek. Az igazgatósagi je- 
ini*s t g in teicz'üftiás történne, hogy az ignzgattsag 

az athletikát is képviseli, mely felszólalás ellen töb- 1 
ra-n beszéltek, kiemelve, hogy a tornászat, athletika 
i» átéltek együttes nemes üzoee az az eszménykép 
kell bog’- Icgyeu. melyre a tora üsző vétség teljes 
jvekezef.fi munkálkodott és munkálkodni fog. Ez­

után megejtett;^ a tisztikar ea a bizottságok meg­
választását.

Délben a I a . nőban bnnkett volt. melyen Bor- 
zeviczy a királyié, Fnnlt polgar'rcs’erhelyettos a 
vendégekre, Stiitátsy Marton soproni toxoaefnök Bsr- 
zeviczyre mondott folfcÖsxöntóKe;. Ber/etfozy ezután 
k< -■•<"• retet mondott a fogadtatásért, Sopron bökezü- 

. etett • . A orn itól — úgy­
mond , — renaiasancet varunk, hogy a b^za tiai vi- 
’.orabbak. edzettebben: és lelkileg tisztábbak legye­
nek i ki; r a társadalom probiem. i könnyebben 
megoldható^ ’• sínek. A magyar sziliéin elbájolta a 
tornászok m . >opron m i/var társadalmának veze’öiro 
ameite poharat. Göldner alelnük Saiivassyt, Jász
Géza titkár a hölgyeké*, köszöntötte fel.

Berzoviczy ezután kiosztotta a díjasat. A nver- 
O9ok a következők:

7 • ejteni' elsők: Lichtl és K-kas, második: 
Katona, harmadik: Salamon, negyedik: Héber.

Atléta verstnyben nyortok: Bauer, Corray, Schu­
bert, Bem át. Cretter.

A Grand P r lx . Parisból telegiafalják, hogy 
a Grand Pr.x do Parist, tna Auteuilleben Mehbic 
nyerte e ng Fragoletto előtt. A harmadik helyre 
Quitte ou '"'■''le érkezett te. Loubet elnök, s m  ne­
jével együtt jelen volt a futtatáson, az utcakon es a 
versenytéren éléuk ovációk tárgya volt.

A  bécsi D erby.
Budapest, ’unius 4.

A bécsi pünkösdi versenyek n szokott érdeklődés 
mellett folytak le, különösen a hétfői derby-nan gyö­
nyörű szép ideje a nagy érdekű sportesemény részére 
<5riási közönséget vonzott. A Freudenau csakúgy 
csillogott az ünnepi fényben s az idei derby a külső 
képet illetőleg nagyban felülmúlta legtöbb elődjét. 
A magyar és osztrák mágnás világ íermészotesen 
óriási számbf-u volt képviselve s az udvari páholy­
ban ja megjelentek Laios Viktor és Ottó főhercegek 
több főhercegnő és nagyszámú kíséret.

Mega a derby is igen érdekes lefolyású volt. 
A futam előtt a nyergeidben csakúgy hemzsegett a 
közönség, mely valóságos udvart alakítót* az egyes 
cruckck körül. A íelkanierezésnél Topromene, Capo 
Gallo és Glen d’or szereztek legtöbb barátot. Három 
hamis indítás után sikerült egy jó start, melynél Max 
állott az élre s gyors iramban vezetett a kőt Szemero 
ló, Capo Gallo, Glen d’or és Ineroyable ©’őtt, a hát­
védet Kartal és Gondi képezték. Az egyenesben 
Topromeno vezet, de a tárnál Capo Gallo már az  
élen van és a nagy szökésekkel feljövő Kartal táma­
dását visszaveri. A részletes eredményről tudósítónk 
következőket jelenti:

Hatodik nap, pünkösd vasárnapján.
I. Fráter-dtJ. Dii 30C0 korona. Távolság 1600 

méter. Péchv A. Da-Capoja (Poole) első, Szemere M. 
fiinouevalloja (C:err.»nson) mesodik. Küzdelem után 
rövid fejboszcstl első. Totalisatdr: 10- 13.

1! Hordikap. Di’ 200'.* korona. Távolság 1200 
méter. H irzor M Coraioaj'1. (Park) első, gróf Andrassy 
Cí. Ahandő a íGilchrist) második, Avar II. (Black) 
harma iik, azután : Doppe’adler, Alfréd, Golden-Lock, 
Hadfi, M ddi. ítélet: Küzdelem után 1 éa felboszszal 
első, félhoszs7al harrnadiK. Tota iz: .őr: 10:43. 
Helyrefcgadások: J. 50 : 79, if. 50 : 91. III. 50 : 77.

III. AllamdiJ. Dij 10.000 korona. Távolság 
2000 méter. Báró Springer G. C nltureja  (Clemmson) 
első, gróf Henekel A. Catcherje (Gilchrist) második, 
Péchv A. Garcia a i Wilton) harmadik. ítélet: Küzdő- 
lem után egy és fél hoszszal első, fél hoszszal har­
madik. Tota’izatőr: 10:84.

IV. Eladó liandicap. Dij 2000ko*ona. Távolság 
2000 méier. Baitazzi A. In tra d a r je  i W&tn«ek) első, 
Mr. Wood De !u < ja (Black) második, i ránkel A. 
Binetteje (Hcxtablo) baircaeik. Azután: Tiamo, liln- 
s on. Fragile, Cyrano, Mumus. ítélet: Könnyen egy 
hONÉsttl első, négy h o m o l  taarmz lik. Totslizatór: 
10: 57. H yrefogadások: L 60: 8S. II. íO . ÍQ> 111. 
50: 211.

V. Ketéverek eladóversenye. Dij 200° korona. 
Távolság PX)0 méter. Egvedi A. Tara-T am  (W olia sek )  
o:ső, Gu’tmanu M. Marietta (Sauds) raásod’k, Óborai 
ménes Iffy (Imre) harmadik. It let: B.rii san fejuosz- 
sz&l el«ő. D/i hoszszal h&rmad k. Totanzatór: 10: 1&. 
Helyrefogadások: I. 69 : 67. II. 50 : 113.

VI. B.adók gat ver rn -e. Dij 18bO korona. Tá- 
volMff 4 • á tté r . I f t ’ffy O. Bvtver (Slfon) eleó, 
Rohonczy G. Arkangvn.át (Hesp) második), herceg 
Aucrsperg Pacsi ;a (Wil ;nu;soc) harmad ». azután 
Daniié: e. Mandrid, Perle Kosé, Stearurton Jaslolka.

VII. K te v a r e k  v e r se n y e . Dij <900 korona. 
Távoisa r 1000 mé *r. Gróf Tfaui.nanusőort L. Halde- 
ro«e t Wall-sex» eiső. grot Hunyady Jubilee (Clen-n- 
son? masodiK, Capt. George Ari ias (Adams) harma­
dik, . zutan He mohén, Kozma ócscee. Ítélet: BizJosan 
háromnegyed hoszszal c só, négy hoszszal h irmadik. 
r?ializstór: 10:104. Iielvrefo„’;»dásox : I. 50 ; 156. 
1L 50 : 142.

Hetedik nap, pünkösd hétfőjén.
I Aspirant-varaany. D. 3000 korona. Távolság 

1200 méter. Ronunczy <1. L árm ás térje (Sharpé) ei só,
1 crüinán .y B. Medicusa (Wa.asek) második, pról 
Sternberg A. Són sounr e (Pcole) harmadik, azután 
Jobnstone, Iffy. Pcraplu e. Itv el • X.VAkboszszai nyerve,
2 hoszszal harmad k. Totalizatőr 10:26. Heiyrefogá- 
dások : I. 60 : 72, II. 50 : 80.

II. V ed erem o-varw en y . Dij 4000 korona. Távol­
ság, .‘.200 meter. Mr. Newmarket Vak Eot-.yto a (Bul- 
ford) első, báró Königswarter H. Puvolinio (Adams) 
második, há J Hsrkányi J. Karmeotarje (Wiltoo) bar- 
mndik, azu'an Djlfly. ítélet: Küzde.tm után nyak- 
hoszszid n-erve, ír sir. hoszsza. harmadik, iotali- 
zatőr: 10: 16. Helyrelogadasok: I. 50.57. II. 50 : hl.

III. Eandicap. D íj 2.0» korona. Tavo.eág 1000 
méter. Egyedi S. Kósslja (Wilfoni otsó, Mr. Dorryt 
Iiiá;e (Gichristj második, írót Festenek l ’Hdaua 
(Park) haimnd.k, a/utau Ronuy, Dogma, l'cerie, 
Kvnast, Mondaine, Canterbury, Fikir, Cvrnno. — 
Iteiet: Könnyen 2 nosz’zai nyerve, D a hoszszal har­
madik. Tctabzaíór: 10: 52. Helyrén gidások : I. 50: '4  
II. 60: 104 és Ili 50; 128.

IV. J o o k ey -C iu b -d tja  (D trb y ) . Távolság 2400 
méter. I 1 j IJ.4.0'0 korona. Drer.er A. Capo Oaiioia 
(Sharpé) ■* su. báró Black Kartal a (Bulford S.) mu- 
sodik, báró Párkányi J. Poloniuía (Wiltoui harma­
dik, báró Harkányi J. Ir.crovable (Poole) negyedik. 
Azu:an Gondi. Stornbnsk, Toproraene, Olond’or, M.ax. 
Szemem Miklós Stcritüu-ko* nyerőnek jelentette. — 
Iteiet: Biztosan 2 hoszszal nyerve, nynkhoszszal har­
madik, ötnegyed hosz->zil a no/yodik előtt. Toiahza- 
• r : ' ' ■ ' elyre og Idái ok : I. 60 b 0  II. 0 : 166 
Hl. 60 Üu.

V Jíand kap Távolság 1600 méter. Dij 2000 
korona. (írót Audrrssy '1. Deloegje (G chrisi) alsó, 
b'chindler L. Gagetteje (Wdton) uiasodiz, Sz .szbe-' 
reki ménes Táhiabirója (Buliord S.) harmadik, azután 
Mies Jeaune, Jorome. —- Lelet; Háromnegyodhos^-

szal nverve. másfélhoszszal harmadik. Totalizatór* 
10: 35. Helvreiogadások : I 50: 105, II. 60: 285,

VI. Steple ohaae. Távolság 4000 méter.* Di, 
6000 korona. Haas G. Va’aki e (Hesp) első, Mautnor
V. Júniusa (Wehler) második, herceg Auersperg F 
Sohr möglicbje (Williamscn) harmadik, azután Steady* 
Gondolat. — ítélet: Másfelhoszszal nyerve, ugyan’ 
annyival harmadik. Totalizatór: 10: 17. Helvrefoca* 
dásók: I. 60 : 62, II. 50 : 72. s

T Á V I R A T O K
Kagry-Szeben. jnnius 4. Metianu metropolisnak 

Szelisfyében való tegnapi fogadtatása, amelyre 
szomszédos román községekből is számos hivő je­
lent meg, várakozáson felül impozáns volt. Az iskola- 
vizsgálat után bankett volt, amelyen a metropolita a 
királyra mondott folköszöctÓt, amelyben a román 
népnek a királyhoz és a hazához va'ó törhetetlen 
hűségét hangsúlyozta.

B o riin , junius 3. A Xordd. Alig. Ztg. alaptalan 
nak jelenti ki azt a hirt, hogy Vilmos császár augusz­
tus 18-ikán Ferenc József császárt és királyt szüle­
tésen a p ja alkalmából Bécsbeu személyesen fogja 
üdvözölni.

Konstantinápoly, junius 4. Olga görög királyné 
Oroszországba menet átutazott a Boszporuscn. A 
szultán Dámád Mebmed basa fóhadsepéddel és Tevfik 
basa külügymir.'szterrcl Qdvözőltette a királynét.

P á r lc , június 4. I.oubet e'nök ma délután Vin- 
ceuaesbo utazott, hogy jelen legyen a francia torna­
egyesületek szövetségének gyakorlatain. Az elnököt 
lelkesen fogadtak »éljen Lonbot, éjjen a köztársaság* 
felkiáltással.

Konstantinápoly, junins 4. Báró Marachali 
német nagykövetet a Frultán tegnap kiha'dg&'ásoa
fogadta.

T a n g er , junius 4. (Reuter.) El Torez, a szultán 
idevaló külügyi képviselője értesítette a hatalmassá­
gokat, hogy ezentúl a marokkói udvarnak szán’, raiu- 
dea levelet hozzá kell címezni t-s a választ iá ö fogja 
& hatalmasságoknak elküldeni.

Bosxtov (a Don mellett), junius 4. A Katalin- 
vasuton két tehervonat összeütközött. Néhány ember 
életét vesztetfo.

S á n d o r  k ir á ly  k ö r n tja .
Eelgrad, junius 3. Nándor király ma reggel 

Milán főparancsnok, Gyorgyevies miniszterelnök és 
Gencsics belügvnunisxter kiséreténen a szerb folyam- 
hajózási társaságnak II. Miklós cár nevét viselő 
gőzösén Kladovóbe, és RadKQtrdcbs utazott. A király 
a t zen-tárom napra tervezett utazás alatt megláto­
gatja Szerbia keleti részének legfontosabb Tárcsáit 
és azután Kisen át v.sszatér Belgrádbs.

A z  o la s z o r s z á g i  v á la s z tá s o k .
Buxna, junius 8. A képviselőválasztások ogész 

Olaszországban csöndben folvtak le. A Rómában 
újra megválasztottak közt vannak Bacceili, Torlonia, 
Santini kormánypártiak, Barzilai és Mázza köztársa­
sági. Paler.uóban Crispit újból megválasztották. Gé- 
aufláaa, ATápetyésa és Bolondban a kormánypárti jelöl­
tek győzt k. Pa.ernióban három vagy négy mandá­
tum biztosítva van oz alkotmauyhü jelÖ'teknek. Ff- 
rcaze város négy mandátuma közül egy kormánypár­
tinak, egy másik köztársaságinak és a harmadik egy 
szocialista jelöltnek ütött. A negyedik mandátum 
tekintetében pótválasztás lesz a k?nnanypárti éB 
a szocialista jelölt közt. Tnnnbau a kormánypár­
tiak ós a szocialisták két-két mandátumot kaptak. Az 
ujbói megválasztottak közt van Carnnue fíadtwi, So­
mám, Luuatti, Bortoüni és Fanconi államtitkárok, 
Giolith, Gianturco, Gallo, Zanardslli volt miniszterek, 
Fusinato külügyi államtitkár. Villa, a várisi vilagki- 
állitás kormánybiztosa és Rondáni, aki az 1898-ik 
évi zavarok következtében Amerikába menekült. 
Mannában Futásit választották meg. J/t/dNŐáoa Do 
Adreis köztársaságit választották meg Greupi ellen 
és iíaino ts^alxstát Colomba volt képviselöháxi elnök 
elleniben és Fereded köztársaságit. Újból megválasz­
tottak CrisJofori rndikí.’ist és Tursti és Ricoiolti szó­
fiaijainkat. Velencében az alkolmanyhű eJenzék há­
rom tagját választották meg. Firenzében d'Annunzio 
megbukott Digni kormánypárti jelölttel szemben. Az 
újból megválasztottak közt vau Bettolo, Pu.andra, 
Cacce i és Boselli min-sztorek, továbbá Lacava, vala­
mint Vagliasüli és Dea nicis államtitkárok.

Roma. ur us 4. Újabb nem hivatalos jelentések 
szeriül a képviselőválasztások közül eddig 476-nek 
az eredménye ismerotes. Megválasztottak 363 alkot­
mányos, közlük 284 kormánypárti jelöltet, továbbá 
27 radikálist és 59 republikánust és szociaístát. 26 
helyen pó.va.<«szt s lesz.

Róma, junius 4. A választások eredményé­
ről kiadott ekö hivatalos kimutatna szerint meg­
választottak 271 koimánypárti, 89 alkotmányod 
ellenzéki, 68 sze>sőbaloldali és 8 független jelöltet. 
39 kerületben pótválasztás lesz. 33 választás 
eredménye még nem egészen bizonyos.

graf.il
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K óm a, junius 4. A Popok Romano szerint a 

többség a választásokból megerősödve korült ki. 
Az alkotmányos ellenzék 20 mandátumot veszi- 
tott, amelyek közül 5-öt a szélsőbaloldal nyert. 
Az Avanti szorint a szélsőbaloldal 17 mandátu­
mot nyert.

A  k h in a i forradalom .
London, iunius 4. A Router-iigynökség jelenti 

ríCTMtnből mai kelettel: Egy kozákcsapat, amely a 
menekülők keresésére indáit, heves harcba kevere­
dett a boxerekkel, akik nagy veszteségeket szenved­
tek. Orosz részről: 1 tiszt és három ember sebesült 
meg. Az amorikai és angol hittérítők helyzetéről 
aggasztó hírek jöttek Paotingfuből.

London, junius 4. A Reuter ügynökségnek je­
lentik Pekingből tegnapi kelettel: Az osztrák-magyar 
védócsapat ma délután ideérkezett.

London, junins 4. A Reuter-ügynökségnek azt 
jelentik Tiencsinból mai kelettől, hogy az oda vissza­
tért kozákok 16 boxert öltek meg és sokat megse­
besítettek. Ugyanez az ügynökség jelenti ugyancsak 
Tiencsinból, hogy Robinson angol hittérítőt, aki az 
északkinai missziónak tagja volt, 5 bennszülött keresz­
ténynyel együtt megölték, Norman hittérítő pedig, aki 
ugyanahhoz a misszióhoz tartozik, Vncsia-Yungban 
két mérlöldnyire Yencsingtől fogságba került és 
nagy veszedelemben forog.

Berlin, junius 4. A Wolff-iigynökségnek jelen­
tik Pekingből, hogy most már egy német csapat is 
érkezett ide és pedig a tengeri zászlóaljnak 50 em­
bere egy tiszt parancsnoksága alatt.

O ro szo rszá g  ter je szk ed ése .
P é te rv á r , junius 4. Oroszországnak a ma- 

zampói kikötőben való birtokszerzéséro a követ­
kezőkot jogyzi meg a Novoje Vremja: A koreai 
kormánynak erősen eltökélt szándéka, hogy 
semilyen idegen alattvalónak nem ad koncesszió­
kat Kojedo-szigotén, a szomszéd kis szigetoken, 
avagy a szemben lévő, Mazampo térülőiével ha­
táros szárazföldön.

V é re s  z a v a rg á so k .
Ohalonz-snr-Saons, junius 3. Az ércmunkások 

sztrájkja következtében tegnap délután rendzavarások 
voltak, mely alkalommal kileno letartóztatás történt. 
Este a tüntetők, többnyire idegenek, megtámadták a 
csendőr- és lovasőrjáratokat és kővel dobálták őket. 
Tüíb lövés történt, de nem tudják, hogy melyik részről. 
Négy ember megsebesült és közülök kettő enlyoenn. Tizenöt 
Csendőr és károm katona könnyen megsérült. A fogház 
ablakait a tüntetői beverték. Csendőrséget és katonai 
segítséget kértek. A sebesültek egyike, egy Broninil- 
lard nevű 16 éves fiú éjjel meghalt. A vizsgálatot 
megindították. A munkások ma lépéseket tettek a pre­
fektusnál a kiegyezés érdekében.

Chalons-sur-Saone, jnnius 4. Ma reggel a Tá­
ros nyugodt volt. Úgy látszik, hogy a kedélyek le­
csillapodtak. Azt beszélik, hogy a tüntetők tegnap 
sarokba szorították a csendőrséget. Néhány csendőrt 
kővel megsebesítettek. A tüntetők rá is lőttek a csend­
őrökre, akik csak akkor nyúltak fegyverhez önvéde­
lemből, amikor látták, hogy parancsnokuk megsebesült. 
A sebesültek egyike ma meghalt. Ilir szerint a vizs­
gálat kiderítette, hogy szombaton este egy ablakból 
lőttek először a csendőrökre.

Chalons-sur-Saone, junius 4. Ma délután temet­
ték el a fiatal lirouillardt, akit a szombati zavargások 
alkalmával megölték. Rendzavarás nem történt.

M adrid, junius 3. Tegnap La Linea mellett gib- 
raltári töltésmunkások és vámőrök között összeütkö­
zés történt. A csondórségnok kellett közbelépnie. 
Régy ember megsebesült és sokakat letartóztattak.

K özgazd asági táviratok.
Bsvr York, junins 4. (Terménytőzsde.) (Zárlat} 

Gyapot: New Yorkban helyben 9.—. (9.—.) juhosra 
8.43 (8.33). szeptemberre 7.94. (7.84). New-Orleansban 
helyben 8.“ /i«. (8.i */h ) . —  Petróleum Stand white New 
Yorkban 8.—. (8.—). Stand wbite Philadelphiában 
7.95. (7.95). Rafined in Cases 9.30. (9.30). Credit 
Balances at Oil City 1.28. (1.28). — Zsír: Western 
steam 7.05. (6.90). Rohe és Brothers 7.25. (7.15). — 
Tengeri irányzata igen szilárd. Júniusra —.—. (—.—). 
Júliusra 43.—. (42.»Z«). Szeptemberre 43JZ*. (42J/«). — 
Búza irányzata állandó. Piros őszi helyben 62J/I. 
(82.*Z»). Júniusra — . (—.—). Júliusra 72,Va (72,'Zs). 
Szeptemberre 73,’Za. (73. Vi). Decemberre —.—. (—.—). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 3.*/< (3,*/<). — 
Kávé: fair Rio 7. az. 8.*z«. (S.Va). Júliusra 7.30. (7.16). 
Szeptemberre 7.30. (7.25.) — Lizzt: Spring Wbeat 
olears 2.65. (2.66). — Cukor: 4.'Z«. (4,i/»). — Ón: 28.— 
(28.—). — £4»: 16.60. (16.60). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, junius 4. (Terménytőzsde.) (Zárlat). 
— Búza irányzata állandó, júniusra 66.—. (65,‘Zs.) 
Júliusra 66.’/s. (66.7>> — Tengeri irányzata igen

szilárd. Júliusra 37.’/«. (37J/8). — Zsir: Júniusra 6.72. 
(6.62). Julinsra 6.72. 16.62). — Szalonna short
clear 6.95. (6.90). — Sertéskue: Februárra —.—. 
(—•—.) júniusra 11.27 (11.05). — (A zárójelben lévő 
sz. mok a tegnapi árakat jelzik.)

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Osztrák-Magyar Bank. A jegybank álláBa május 

31-én a következő volt: Bankjegyforgalom 1.306,369.000 
kor. (+22,328.000 kor.), érc-értékkészlet 1,160,422.000 
korona ( +  1,669.000 korona), váltótárca: 324.192,000 
korona (+29,194.000 kor.) lombard-üzlet.- 50,891.000 
korona (— 829.000 korona), adómentes bankjegy­
tartalék : 208,651.000 korona (— 20,824.000 korona.)

Építőiparosok kongresszusa.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, jnnius 4.
Pünkösd kettős ünnepén folyt 1© a főváros­

ban az építőiparosok országos kongresszusa, mely­
nek az volt a célja, hogy megvitassa azokat 
a módokat, melyekkel az építőiparosok bajait és 
ezzel az építőipar mostani válságát megszüntetni 
lehetne. Tizenöt pontba foglalták össze az elő­
adók az építőipar terén tapasztalható rendelle­
nes állapotok megbeszélését A beterjesztett ja­
vaslatok a rossz helyzetet minden irányban meg 
akarják javítani s megvalósításuk tényleg alaposan 
javítana az építőipar helyzetén. Két napig folytak a 
tárgyalások és az előterjesztett indítványokat nagy­
részt változatlanul elfogadták. Azt tervezték, hogy a 
kongresszus befejezte után, hétfőn délután, az összes 
tagok a kereskedelmi miniszter elé vonulnak, hogy 
átadják kívánságaikat. De minthogy hétfőn az ünnep 
miatt a miniszter nem fogadhatta őket, a kongresszus 
egy kisebb küldöttség utján fogja átnyújtani a memo­
randumukban foglalt kívánságait a kereskedelmi mi­
niszternek. A kongresszus lefolyása & következő vo lt:

Első nap.
Vasárnap reggel nyolo órára volt kitűzve a 

a kongresszus megnyitása a Váci-utcai uj városháza 
közgyűlési termében. A tagok oly nagy számmal 
gyülekeztek, hogy az igazolásuk hosszabb időt vett 
igénybe és ezért C3ak kilenc órakor nyitották meg a 
kongresszust. Az előkészítő bizottság elnöke, Szabó 
János köszönetét mondván az építőmesterek egyesü­
letének a kongresszus szervezéséért, bejelenti, hogy 
684 önálló iparos, valamint 62 ipartestület, 5 ke­
reskedelmi és iparkamara jelent meg. Pueher Józsefet 
ajánlja a kongresszus elnökéül, amit egyhangúlag el 
is fogadtak, Pueher elfoglalván az elnöki széket, 
Márkus József főpolgármestert, Ha/mos János polgár- 
mestert és Ráth Károly kir. tanácsost ajánlotta 
diszelnőkül. ügyvezető jegyző lett: Kunfalvy Nán­
dor és Sugár Ignác. Társelnökök lettek: Tkék Endre, 
Kauser Gyula és Szabó János. Választottak még 
tizenhárom alelnököt és öt jegyzőt. Háznagyok let­
tek : P. Tóth Sándor, Barzó Mihály (Nyíregyháza) és 
még négyen. Gazdák: Gráf Lajos, Rozvány Pál (Arad) 
és még hárman. A végrehajtó bizottságba a tiszti­
kart választották meg. Elnök bejelentette, hogy a ke­
reskedelmi miniszter Robelly Amadé, miniszteri titkárt 
bízta meg képviseletével, aki meg is jelent. E köz­
ben megérkeztek a diszelnökök, akiket külön-külön 
Pueher elnök üdvözölt szép beszéddel. Márkus főpol­
gármester szép beszéddel megköszönte a megtiszte­
lőét, diszelnöktársaival együtt sikert kivánt a kon­
gresszusnak. Ezután a diszelnökök az elnöki emelvé­
nyen helyet foglaltak és Pueher elnök megnyitotta a 
napirend tárgyalását

A napirend első pontja Gunszt József és Komor 
Maróéi előadói javaslata volt az építőipari foglalkozás 
törvénynyel való szabályozásáról. Az építőipari foglalko­
zás ugyanis most esak rendelettel. van szabályozva 
és így gyakran nem képesített iparos is kap ipar­
jogot, ami igen sok szerencsétlenségnek a szülőoka. 
A javaslat, utalva egyrészt az ipartörvény ígéretére, 
másrészt pedig a közegészség és a közbiztonság kö­
vetelményeire, nzt kívánja, hogy kérje fel a kon- 
gresszns a kereskedelmi minisztert, hogy terjeszszen 
a képviselőház elé javaslatot oiyan törvényről, amely 
megszabja az építő ipar egyes ágaira a szükséges 
képesítést, amelynek bizonyságául szakvizsgálat kell, 
8 osak ennek a vizsgálatnak alapján lehessen az 
építőipart gyakorolni. A vizsgálatot a műegyetem és 
az erre a óéira szervezett bizottság végezné. A ja­
vaslatot Illyés Lajos hozzászólása után, aki a vállal­
kozók ellen beszólt, elfogadták.

A napirend második tárgya dr. Ktíer Zoltán és 
dr. Sitaaáovics Viktor javaslata volt arról, hogy a bí­
róságok és a felsőbb közigazgatási hatóságok ügy­
körébe tartozó vitás műszaki ügyekben, valamint 
egyéb országos érdekű műszaki kérdésekben véle­
ményadás és indítványozás oéljából országos műszaki 
tanács ciinóvel szaktestüktől állítson lel a törvényho­
zás. Erre vonatkozólag as előadók részletes törvény- 
javaslatot dolgoztak ki. amelyet as építőmesterek

egyesülete már el is fogadott. A műszaki tanács töb­
bek között figyelemmel kisérné általában az építés 
ügyét, megfigyelné az építő-, bánya- és gépészmun­
kások szociális helyzetét és a felmerülő bajok orvos­
lására javaslatokat terjesztene a kormány elé. A szép 
javaslatot a kongresszus zajos tetszéssel fogadta és 
Szakács István és Rosenauer Lajos hozzászólása után 
el is fogadta.

A napirend harmadik pontja Katona Bélának 
Pénzintézeteink és az építési hitel ügye oimii előadói ja­
vaslata volt. Katona arról szól. hogy mint járnak el 
pénzintézeteink az építésre való hitelnyújtásnál s ki­
fejti, hogy a bankok és takarékpénztárak az építőipar 
jelenlegi válságos helyzetében megfeledkeztek arról 
a közgazda* am kötelességükről, hogy a bajokat ellen­
súlyozzák. sót inkább azon voltak, hogy az építőipar 
súlyos helyzetét a maguk egyoldalú hasznára kiak­
názták. Áz ilyen eljárás megakadályozására azt 
ajánlja az előadó, bogv az építőipari kamarák kebelé­
ben, amelyek fölállítását immár nem lehet elodázni, 
választott építőipari bíróságot létesítsenek. Ezenkívül 
a bankok és takarékpénztárak ügykezelésén is vál­
toztassanak.

Ha ez nem történhetik meg, állítsanak föl az 
építő ipar számára jelzáloghitelintézetet és részesítsék 
a földhitelintézet kedvezményeiben. Előadó azt java­
solja, hogy feliratilag kérjék a kormánytól az építő­
ipar hitolügyeinek tonvényhozási utón való ren­
dezését.

Neuschloss Marcell a mai válság okát abban 
keresi, hogy nemcsak az iparosok, hanem a telek- és 
háztulajdonosok jogos igényeit sem elégítik ki. Az 
Osztrák-Magyar Bank alapszabályai értelmében csak 
150 millió jelzáloghiteit nyújt Magyarországon. Ezt 
kellene a kormánynak megváltoztatni. Ha az állami 
bank nagyobb hitolt nyújt, a többi kisebb ban­
kok sem fognak elzárkózni. Reszletotesen kimu­
tatja Katona javaslatának tarthatatlanságát és fenti 
értelemben határozati javaslatot nyújt be. Ráth 
Károly fel akarja szólítani a pénzintézeteket, hogy 
ezok vegyék fontolóra, miképp lehetne a bajo­
kat orvosolni. Katona nem fogadja ol Neuschoss ja­
vaslatát, de javaslatához kéri fűzni Ráth javaslatát. 
Neusehlo’st nem győzte meg Katona javaslatának he­
lyességéről és azt mondja, hogy az nem egyéb, 
mint hangulatkeltő frázis. Felkarolni ajánlja az ipar­
szövetkezetek eszméjét. A heves vitát többek kéré­
sére az elnök bezárta és elrendelte a szavazást. 
Madary Gábor indítványára az elnök szavazás alá 
bocsájtotta ’lhék Endre indítványát, amelv azt ajánlja, 
hogy utasítsák a javaslatokat a végrehaitó bizottsághoz, 
amely a kérdést legjobb belátása szerint togja elintézni.
A kongresszus ez indítványt egyhangúlag elfogadta.
A napirend negyedik pontja Gunszt Józse'. és Hirsch- 
féld Lajos javaslata volt az orszáqos évités.tgyi törvény 
alkotásáról, melyet az előadók betegsége miatt Kun­
falvy Nándor főjegyző terjesztett be. A 'idóki váro­
sokban és községekben országos építési törvény 
híján, igen sokszor a közbiztonság, a közegészség 
és a jóizl-s rovására építkeznek. Előadók javasolják, 
hogy a kongresszus intézzen feliratot a belügyminisz­
terhez aziránt, hogy az építés szabályzatát orszáqos 
törvénvnyol szabják meg. A javaslatot egyhangúlag 
elfogadták.

A napirend ötödik pontjaként GeVéri Mór és 
külön-külön Pflieger Ferenc és Hirschfeld Lajos arról 
tettek indítványt, hogy mi módon lehetne érvényesí­
teni az építőiparos erdekoit a középitkezésnél. Mind 
a hárman megegyeznek abban, hogy a közmunkát 
csak oly A-izot iparosra szabad bizui, aki hazai anya­
got dolsroz föl. Gelléri figyelme kiterjed arra is, hogy 
a hatóság mindenképpen járjon kezére az iparosnak 
a számlák gyors folyósításánál és hogy a munka 
részleteire kioktassa, látogasson el a műhelyébe é3 
támogassa tanácsával, nehogy esetleg a kész munkát 
kelljen visszautasítani. Az építőiparosok érdekeinek 
megvédésére a hitelezői védegylet mintájára meg­
felelő közeg létesítését kívánja. Pflieqer Ferenc még 
azt kívánja, hogy az állami vagy hatósági épitkezé- * 
eek árlejtéseihez hívják meg szakértőül az ipar­
testületek kiküldötteit és hogy állami költségen fenn­
tartott intézmények, fegyházak stb. építési vállalatok 
árlejtéseiben ne vegyenok részt. Hirschfeld Lajos ja­
vaslatában még azt is kívánja, hogy az építési batár­
időt munkanapokban állapítsák meg és az árvíz vagy 
helyi sztrájk vis majornak tekintessék. Gelléri indít­
ványához hozzászóltak : Matkovics Titusz (Szabadka) 
aki a pályázatoknak egységárakban való kiírását 
kéri, Szakats István, aki azt kén, hogy a kisiparostól 
ne követeljenek óvadékot, Wagner Karoly (Arad) aki 
az egyes munkákat külön-külön kívánja kiadatni és 
Várady Gábor. Gelléri a módosításokat elfogadja. 
Pfliegler indítványához Rosenauir Lajos ós Farkas 
Elek szóltak hozzá, mely után mind a három javas­
latot egyhangúlag elfogadták.

A napirend hatodik pontja dr. Kéler Zoltán és 
dr. Tasner Viktor javaslata volt az építő ipari-perek 
gyorsabb lebonyolításáról. Peres esetekben ugyanis a 
hosszadalmas eljárás veszélyezteti nz iparos ekszisz- 
tonciáját, miért is nzt kívánják, hogy az építésből 
származó perek gyors lebonyolítása céljából a tőzsdei 
bíróság mintájára választott szakbiróság állíttassák 
fel. Dr. Kéler Zoltán a javaslatot tartalmas beszéddel 
indokolta. Farkas Elek, Rozvinyi Pál és dr. Gráber 
Károly pártoló hozzászólása után a javaslatot egy­
hangúlag elfogadták, mire az elnök délután egy óra­
kor az ülést bezárta és a napirend további tárgya­
lását hétfőre halasztotta.

Délután két órakor bankét volt a Vigadóban 
moly előtt a tagokról osoportkópet vettek fel. A ban­
ketten mintegy ötszázan vettek részt és ott voltak 
többek között: Márkus főpolgármester, Ráth Károly, 
Gelléri Mór és Neuschloss Marcell királyi tanácsosok 
stb. Az első lósztot Pueher József elnök mondta a 
királyra és a  vanUágekre. Tőazfot moadtakeOtat
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Thék Endre Márkus lőpolgármestérre, Márkus a 
kongresszus sikerére, Feuschloss Marcell rurher Jó­
zsefre, Komor Maro’ll az országos iparegvesüiet ve­
zetőire, Kauser József a sajtóra, Tflieger Ferenc Szafté 
Józsefre, Alpdr Ignác a vidékiekre, Geliéri Mór stb. 
A bankéi után a kongresszus tagjai Kunfah'y Nándor 
vezetésével megtekintették a városligeti iparcsarnok­
ban rendezett iparki; U tast, a királyi palota építését, 
ahol Obrincsdk József és Ziegltr Géza szolgáltak út­
mutatással és az ír országházat, ahol Hbrcher József 
volt a vezető. Este a Népszínház után közös vacsora 
volt a Royal'Szállóbjn.

Második nap.
Az építőipari koneresszes második napja már 

kisebb érdeklőjés mellett folyt le és az uj városháza 
közgyűlési terme csak félig telt meg.

A gyűlés a napirend tárgyalásával kezdődött. 
Pucher József elnök megnyitván az ülést, a napirend 
hetedik pontjaként Horváth János be’erjeszlette javas­
latát az építőipara követelésének biztosításáról. Az ingat­
lanba fektetett féke biztosítására annak az ingatlanon 
való elsőbbségi biztosítását kívánja a törvénynyel 
kimondani. Az építőiparosok hiíeli szükségleté­
nek kiel-gitéséro "hitel-szövetkezetei javasol. AVs- 
schloss Mai cél felhívja n kongresszust n jelenleg 
érvényben levő kúriai döntvény óriási hátrányára, 
amely megengedi, hogy az építőiparos hátrá­
nyára idegen c vén terhelési tilalmat eszközölhet ki. 
Kéri ennek törvénvés utón való hatályon kívül helye­
zését. Czigltr G a, Fülöp Lajos (Szabadka'!, Lenes 
La os (Kaposvár) hozzászólása után az előadó javas­
latát kibővítve N’cuschlos3 javaslatával egyhangúan 
elfogadták.

Ezután Horváth János másik javaslatára került 
a sor. amelv ;.z építőiparosok szövetkezeteiről szólt. A 
javaslat küld- ?cn a kisebb iparosok részére az állami 
kedvezmények igcnvbevóíelevel országszerte hitel­
ez vetkezetek létesítését ki vauja. Lencz Lajos a javas­
lat ellen szólt és módosítást nyújtott be. Horváth 
javaslatát ello?..«ii-k.

A nap r- .d nvolcdik pontia Kunfalvy Nándor 
és Heményik K-.rciv javaslata volt, nme'v azt a árija, 
hogy az éritó ji io<o< érdekeik védelmére országo­
sai szervezhe t ena. Erre n magyar építőmesterek 
egyesületé t -r » hivatottnak es aztajár'juk a szer­
vezet k.viteí-re. A/t kívánják továbbá, hogy minden 
építő ipar- keretes éld intése előtt ez az országos tes­
tület megbaiígatjst tiver en a kormán vnál. A javas­
latot alapos indokolással Kunfalvy Nándor torjesz- 
te te a kongresszus e*é. Utalt az eeves marosok v i s ­
szaélésére »s egynénány hatóság le.ületességére. 
Azt kivan a. hogy a középületek pályázatának kiírá­
sát no egyszerre végezzek, hanem időnként felosztva. 
(E unk heyeslés.) 7áé.- Endre nem kívánja ezt külön 
lela, itani, t anéin mint rz országos iparegyesiilet 
külön szakosziu yat. óaM s hunon, Jahab Dezső, lkok 
Endre és Kunfalvy Nándor letszólaia6a után egyhan­
gúlag az olőfidó javaslatát fogadlak el.

A napirend kilencedik pont a volt Palóczy An­
tal avaslnta, u elv éppúgy mintcacár Ignác javaslata 
a házadó kedvez mén, ének uj építkezéseknél való kii.rteszté* 
(érői ad terv. ; . e:. Az építőipar eme eset, fejióde t az 
eleven ipari élet főkellókének tartják s a hazadómen- 
tességi kedvezmény kiterjesztését az egész országra, 
é’agar Autal cs liosmauer Lajos indítványára a javas­
latot elfogadták.

A ra •ire”d tizedik pont éként P. T<Wá Sándor 
a tixzÍM.'é'7/z.ew »<rsc».y korlátozásával foglalkozott. A tisz­
tességtelen verseny eden n minisztérium által kidol­
gozott törv» i t k» vésnék tartja, de addig és mig ez 
i rvényerórj rmelkedifc a válságos helyzetre való te- 
k ntettol. rendeletileg óhajtja szabályozni. A pápai 
ipartestület be .dvánva nyomán foglalkozott a fe­
lverne iparra', ar. elv hívatlan konkurrerse a lisztes- 
se.-rps ipar M Tjr . /v Kar-dv. l'aló Béla, Farkas 
Elek, J.űbori s Titusz hozzászólása u*án a javasla­
tot egyhangúlag elfogadták.

A munkások űrével la napirend 11. pontja) 
Ksuscktoss Marcell. Szikom Zoltán é s  Sugár Ignác fog­
lalkoztak. Ii-.mulattak arra. hogy mily kevéssé gon­
doskodtunk c d g n munkóso; scgitécéről. támoga­
tásáról ualrs't vagy betegség esetére. Sürgetik a 
tű;vényhozit;?, hogy pótolja amit elmulasztott. .Vsw- 
S'. loss Marcel : zt követeli, bosv a hetegsegités ügyét 
allamositeaü. a közkóraázak diiát szállítsák le, állami 
gyógyszertárban ad-anak ingyen orvosságot. Addig 
is. amíg ezt megteszik, tői vény u tán  biztosítsák a 
munkások ős gnz iáik- egyenlő képviseletét a meglévő 
hetegsegitó pénztárakban. Szikom Zoltán és Sugár 
Ignác a munkás, k baleset ellen való kötelező bizto- 
Eitaaát kívánjál- úgy. hegy a biztosítás kiterjedjen 
mindenki:e. akit az ép,o snd valóban alkalmaznak,

A javaslatokat egyhangúlag elfogadták.
A napirend tizenkettedik pontja ac ipilöipari 

oktatás rtndtzéshitk volt szentelve. Dr. Kovács Gyula 
az irányító elveket logtalta egybe, Erő.s bándor és 
Zxegtcr Gtza a részletekről beszéltek nagy szak­
ismeretté!. J

Eriss Sándor a gyakorló és tervező építőmeste­
rek vagy épít művészek oktatását egy főiskolán 
kivan a egyesíteni. me vnek elvégzése után mindenki 
Hadarna szerint válasithatja pályáit. A gyakorlati 
paljara lépőktől három év múltán még egy szak­
vizsgát Kivan. A fővárosban csak ilyen képesített 
mesterek vállalhassanak munkát, a vidéken azon­
ban képesített kónuves-mesterek is. E célból a 
felső iparos ukolakat oly módon kívánja szervezni, 
hogy ott c-a . kőműves, kőfaragó és má9 mestereket 
Képezzenek, az r.l?ó iparos iskolában pedig tanonco- 
aat, segédekét cs pallérokat. Az építőiparos tanon- 
cokat a teli hónapokban, mikor a munka szünetel’ 
kivárna lakóiéba íára ni. az esti tanítást o e d ig  m el-

hízni óhajtja. Ziegler Géza is fiz ep« észek egyseges 
oktatását kívánja. A kérdés megoldását azonban a 
sznktestü’etek és szakintézetek együttes gyűlésétől 
várja. Illyés Gyula pótinditvánvt tesz, ez ellen fel­
szó la l Kunfalvy Nándor. Neusch oss Kornél Eross Sán­
dornak- az építőmesterekre vonatkozó indítványát lo 
kívánja venni a napirendről és kéri a ]e enlogi ál.a- 
pot fenntartását. (Helveslés.) SzMaj, Zsigmond hozzá­
szólása után az elnök a vitát bezárja es kunfalvy 
indítványára elrendeli n szavazást. A javaslatokat el­
fogadták. Erőss Sándoré helyett azonban keu'chloss 
Kornél indítványát fogadták cl.

A napirend tizenharmadik pontjaként dr. Graber 
Károly és P. Tóth Sándor az adó reformjáról tesznek 
együttes javaslatot. A III. osztáju keresc’i adót kíván­
ják reformálni, mert a kimutatható jövedelemre kive­
tett tiz százalékos adó magas. Ezt négy százalékban 
óhajtják megállapítani. Az uj adótörvény meghoza­
tala előtt rz érdekeltek bevonásával szaktnnácskoz- 
mányt kivannak összeh vni. A javaslatot elfogadták.

Azután Edvi Illés Lász’ó avoslatára (a napirend 
14. pontja) kimondta a kongresszus, hogy magáévá 
téve a hazai ipartest-öletek Ötödik gyűlésének határo­
zatát az önálló építőiparosok uvugdijkérdése országos 
szervezet, illetőleg szövetség utján oldandó meg.

Elnök rövid beszéüben összelogiaha a kongresz- 
szus eredményét és megköszönte a nagy érdeklődést, 
mire a gyiiiés az elnök lelkes éljenzése közbon 
véget ért.

A kongre:szus tagjai ezután közös ebedro gyűl­
tek össze a Vampotics vendéglőben. Délután a kon­
gresszus tagjai megtekintették a kőbányai uj iemp’o- 
mot, majd a Dréher-féle sörgyárat, este pedig bucsu- 
cstély volt a Magyar Építőmesterek Egyesületében.

S ze rk e s z tő i üzenetek .
— Kéziratokat nem mlnnk vissza. —

Boldogtalan Ifjú. Ön tanácsot kér tőlem, amint 
mondja, .nyomorúságos helyzetében- , — engedje meg. 
hogy tanács helyet*, mini igaz jóakarója, egyszerűen 
és alaposan megrójam önt indokolatlan ketségbo- 
eséséért s felrázzam abból a gyöngeségi ál’apotából, 
mely nem méltó egy ön korabeli fiatal emberhez. 
Hogyan oz istenéit ?! Egy huszonhárom éves ember 
nem gyerek már, majdnem férfi, — huszonhárom éves 
korukban ifjak már lovagok és hösöi s Bonaparte 
diadalmas génén.is tudott lenni és ön ebben a kor­
ban akar öngyilkossá lenni, mert katonasorba kell 
állania, — mert egy évig katonásdit kell játszania? 
En Istenem, mivé lesz a világ, ha a mai ifjú­
ságból már ennyire hiányzik a daliás lendü­
let? Mit szólnának a szebb korok hősei , ha 
feltámadnának a veres csataerekiől s ön köré 
csoportosulván, önnek a szemébe néznének. Mondja, 
mit ? Azt, Hatni barátom, ninit én önnek szivbeli jó­
akarattal ismétlők C6ak : szégyelje magát ! . . .  Kemény 
szó, amit mondok, tudom, de kell ez a kemény szó, 
hogy fölrázzam önt ildomalan gyöngeségéből. önt, 
aki levele után ítélve egy derék, szorgal os és tö­
rekvő ilju ember. De nem elég ifjúnak lenni, em­
berré kell válnia, lóriinak kell éreznie magát. Az 
ördögbe, mikor legyen az e--.ber legény, ha nem 
huszonhárom éves k o r á b a n ? ! . . .  Különben, nem 
hogy azt higyje bárki is, hogy igazalanul rovom 
meg önt, elmondom az esetét :

.Hosszú és fáradságos munka után elvégeztem 
immár hat éve a keieskedelmi akadémiát és nia már 
egy igen tekintélyes cégnek a könyvelője vagyok . . .  
Három évvel ezelőtt megismertem egy igen tekin­
télyes, jó házból vaió leányt. Ismeretségünk naprói- 
napra fokozódott . . . Szeretem ót kimondhatatlanul, 
úgy ahogy soha senki életében leányt még nem sze­
retett. Esküvőnk napja családiasán mar ki van tűzve és 
én határtalan boldog vagyok. S mégis uram, kimondha­
tatlan gyötrelem emészt. . .  Mostan jelenek mog har­
madszor a sorozáson s bár az egyéves önkéntességi 
jogom megvan, menyasszonyom sziljei határozottan kije- 
lentettik, hogy az esetten, ha katonai h' teiezetKégemnek, 
bár egy évre is, eleget kell tennem, leányukat hozzam nem 
adhatják... (?!) Képzelje ol nagy szivlajdalmaimat. . .  
Nem tudora elviselni azt, hogy menyasszonyom egy­
kor talán más neje is lehessen és végleg el vagyok 
lökéivé arra, hogy az esetre, ha szülei akadályokat 
fognak gördíteni házasságunkhoz, én és menyasszo­
nyom megválunk az élettől. .  .*

Nos uram, olvassa el ezt és térjen magához. 
Nem a sorsot akarom kihívni szavaimmal, de higyje 
meg, az jut eszembe, hogy: megposhad már a tunya 
bekében ez a mai ifjú nemzedék és ágyuk dörgese, 
hadi veszedelem kellene ahhoz, hogy férfiakká avassa 
azokat, akik igy gondolkoznak. Hol a legényter- 
niészet, hol a daliás szerelem? Micsoda anyám­
asszony szerelem az, melynek erejét tudná venni 
a szülőknek ilyos kijelentése ? Különben, melles­
leg, nem értem ezeket a szülőket sem, kik meg­
tagadják a lányukat a jövendőbeli Tejüktől, arra 
»z esetre, ha «» — ha csak egy évre is — az állam

iránt való kötelességének eleget tesz! . . .  Én iste­
nem, hova leszünk ? Hisz hajdan az anyák küldték 
fiaikat nem az Exerzierplatzra, hanem véres hábo­
rúba! . • . Nem uram, nem igazi ifjú az, akit egy 
ilyen kijelentés a gyávaságba, nz öngyilkosságba ker­
get s nem igazi leány nz, aki nem tud a szüleinél 
ogy esztendei halasztást kivinni nzért, hogy vőlegé­
nyét katonának lássa 1 Óh istenem, hát hiába írták 
mog a nagy poéták olyan szépen a leányos állhata­
tosságot s azokat a kedves lógásokat, melyekkel a 
menyasszonyok kibőjtölik az öregek rideg józansá­
gát? De ne térjünk ol a tárgytól: nem a nő­
kot, hanem önt akarom én bántani, fiatal bará­
tom! Mondja, nem szomorú az, hogy mig haj­
dan az, ekit nem vettek be katonának, a világ 
s a leányok csúfja volt, ma az önhöz ha­
sonló ifjaknak az .untauglich“-ság az egyedüli élet- 
reményük, ideáljuk ? Nem illik ez arain, — nem 
igazi if u ez, aki nem örömmel áll kntonasorba! 
Csokugy, mint a csákót, we^Aivaiya ezt a pioi hősies- 
kedést fz igazi fiatal természet. És igy van ez he­
lyesen, mert ha játék is az a katonai szolgálat, fel­
ébreszt az olyan daliás lendületeket, melyek uélküle 
esetleg örökre elaludnának. Nem akarok én itt a ka­
tonáskodásnak a civil életre való káros vagy nőm 
káros hatásáról értekezni, — de egyet tudok, Hzt, 
hogy önnek nagyon jót tenne az. Épp a szolgálat 
kíméletlen fegyelme hiányzik önnek, ez tudná önt 
lelrázni lagymatag gyöngeségéből. S épp mert szi­
vemből óhajtom, hogy ember legyen a talpún s egy­
kor boldog legyen a menyasszonyával, — kívánom 
önnek, hogy vegyék 1 e katonának. P. Gy.

L. k  J. Tölgyes. Tervüket csak helveselni tud­
juk. A székely8eg szivében nagyon is helyén volna 
egv minden iranvbau lüggetlen hetilap, mely az ottani 
társadalmi viszonyokat biven ismertetné meg az ország 
közönségével. A lapot, illetőleg annak címét és meg­
élt nési helyét, a lelelás szerkesztő, kiadótulajdonos 

és nyomdász nevét és lakasat egy koronás bélyeggel 
e látott beadványban be kell jelenteni a közigazgatas 
első tisztviselő énét (polgármester, alispán, lőszolga- 
biró). Társadalmi lap után kauciót nem kell letenni. 
A közigazgatás első tisztv.seíője a beadványt tudo­
másul veszi s erről végzesiieg értesíti a bejelentő 
laptulaj ;onost. Ezen végzés al-pjan aztan az illetékes 
kerü en posta- és tavirdaigazgatóságnál kérelmezni 
lenet a birlRpbe.yeg (2 filléres bélyeg) kedvezményt, 
amit minden lap meg is szokott kapni. Megjelenés 
után minden számnak egy példánya a királyi ügyész­
ségnek, egy a közigazgatási hatóságnak s egy a 
N’emze i Siuz.eu.Knai küldendő. Mas kötelezettség 
nincsen.

8 M. buaupest. 1. A Földtani Intézetben (VIIL, 
Muzcum-kőrut b.) megtudhatja. 2. Erre nézve esik 
ci v könyve; ismerünk magyarban, Heichenhatier K. 
„Műszaki vegytan" című müvét, melyet 6 koronáért, 
a poatndíj melléklése ese <-n, megrendelhet a Buda­
pesti Napló kiadóhivatalának 3. Olyan gyorsírászati 
könyv, n milvot ön akar, nincsen.

E g y  e lő f iz e tő . Annak a pályázatnák a (.Olgá­
ban a miniszter meg nem d intőit. Akik megkapja* a 
kormanysegélyt, azok neveit annak idejen közölni 
lógjak az összes lapok. A pályázók nevei hivatalos 
titkot képeznek.

Gy. 8. Aokso. A kérvényhez mellékelni kell a 
szegénységi és erkölcsi bizonyítványokat. Háromszáz 
forintig kMPhnt kamatmentes kölcsönt. A folyamodvá­
nyok dr. IFeiMManu Fülöp kir. közjegyzőhöz kül­
dendők.

T e n g e r é s z . Ha a tengerészetnez akar menni, 
személyesen kell jelentkeznie Polában, a tengerészen 
kikötó-parancsnoAsagnai. Ott orvosilag megvizsgál- 
ak 8 ha atkáim e, esetleg fölveszik. A pálcát perszo 

mint matróz-jciölt kezdi.
O. I. Yerbóc. 1. Földtani Közlöny, megjelenik 

hfivonkmt egyszer, évenkint 10 korona. Megrendelheti 
a Magyar Tudományos Egyetem Földtani Intézeténél, 
Vili. Muzeum-körut 8. sza; . „A felső földméréstan- 
címmel van tankönyv is, Cséfi Ottótól. Ára 16 korona. 
I lyen  A’rr<apér I s tv á n : „Földmértan és atlasz- című 
könyvo is. ara 17 korona. Mind a kettőt megküldi a 
Budapesti Napló kiadóhivatala is, ha az értük járó 
pénzt és a j cstaköltséget előlegeden beküldi. 2. A ánl- 
juk Vész 1.: „A feisőob mennyiségtan alapvonalai- 
cimü tankönyvet. A két kötetes mii ára 11 korona 
40 fillér. Ezt is megrendelueú a Budapesti Naplónál. 
3. Külföldi oklevelek Magyarországon csak akkor 
érvényesek, ha azok előbb bomutattatnak az egyetem 
megfelelő fakultásánál s annak véleménye alapján, a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter nosztrifikálja az 
oklevelet.

Sz. B. Za. A minisztériumban most vau mun­
kában a reform. Hogy rnit fog tartalmazni, mik lesz­
nek főbb pontjai, nzt majd a budgetbeezédben fogja 
elmondani a pénzügymin szter, amikor a jövő évi 
költségvetést előterjeszti a képviselóháznak.

J. Oy. Lipíó’,>zent~Miklós. Már első kérdésére is 
tudattuk, hogy a tanar VIU., Sándor-utoa 1U. sz. a. 
lakik s a délutáni órákban rendel.

W . Mohács. Semmi körülmények közt nem hasz­
nálhatja az y-t, mert az névbitorlás voina. A belügy­
miniszter sem engedi meg a névmagyarositast y-nal.

K. L. Aranyos-Maróth. Méltóztaasék ezt a nagy­
kállai m. kir. elmegyógyintézet igazgatóságánál meg­
tudakolni.

r. 8. Budapest. A vasgyáros és Sorge Panine.
Fekete enyőe. 1, T rsadalmi színmű. 2. írva 

is benyújthatja.
H. A.-né. Mind a kőitől a parauosoló módban 

egy d^vel kell írni.
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B aundl. 1. Szegénységi és jó erkölcsi bizonyít- 
vány. 2. Az osztrák és magyar íökonzulátus utján 
tudakozód hátik. 3. Nincs különbség a két cimzés 
közt. 4. Méltóztassók a budapesti tőzsde titkári iro­
dájához fordulni (IV. Mária-Valória-utca). 5. Igen, 
lehetséges. Aki mélyen és nyugodtan alszik, az nem 
álmodik. Az álom különben az agynak alvás közben 
néha beálló tökéletlen szellemi működése.

Soh. J. Ó-Becse. Méltóztassók ebben a kérdés­
ben dr. Weinmann Fülöp kir. közjegyzőhöz, a báró 
Hirsch-alap kezelőjéhez (V I, Andrássy-ut 1) fordulni, 
ő szívesen ad ilyen ügyekben felvilágosítást.

M arokkó. 1. Szín m ű . 2. A Budapesti Napló ki­
adóhivatalában utánuk nézhet. 3. Csak a m. kir. 
állampénztárban váltjak most már be. 4. Ezon a 
c imen nem udvarkópes.

Hegedűs. Ma mór a városok nem foglalkoznak 
ilyen csere-ügyekkel. Legcélszerűbb volna, ha egy 
kiahirdetést méltóztatnék közölni az újságokban, 
amelyben felhívná jelentkezésre azokat a családokat, 
akik a Stepességből hajlandók volnának fiaikat egy 
bizonyos időre kicserélni. Hazafias érzés dolgában a 
szepességiek a legmegbízhatóbbak s o‘.t a fiú meg is 
tanulhatja a német nyelvet, ha csak egy kis akarat 
van benne.

B. E . Szolnok. 1. Csak középiskolai érettségi 
vizsgával vesznek föl n' déket. 2. Az osztályzat 
nem ison iön figyelembe, r-ik  az érettségi sikeres 
elvégzése. 3. Felvételi vizsga nincs. 4. Alapitványos 
helyek vannak, amelyre az nlapiiók jelölik ki az 
ifjakat. 5. A fölvételnél a vallás nem határoz. 3. Három 
évi tanfolyam van.

S. H  A pénzügyminiszter minden hétfőn dél­
után 4 órakor fogad. Miután junius 11-iko is hétfőre 
esik, a miniszter akkor igenis fogadni fog, föltéve, 
hogy valamely elháríthatatlan akadály nem jő közbe. 
A kihallgatásra aznap délig a pénzügyminisztérium 
elnöki osztá lyán ak  uikáránál személyesen kell jelent- 
ki zni. Ami pedig soisjegyét illeti, méltóztassek azokat 
máskor a szírként őség öl megkérdezni, akkor bizonyo­
san kap választ. Ha különben a sorsjegyek szamait 
még egyszer megírja, utánuk nézetünk.

Earna leány. P. r. =  pour remeroier =  köszö­
net jeléül.

H  L . Apostag. 1. Igen, megengedi, A családok 
a hónai azzal taníttathatják a gyermekeiket, akivel 
nekik tetszik. Jogaikat ebben a tekintetben korlá­
tozni nem lehet. 2. A nyilvános iskola tanítója vizs­
gázza a magántanulót s nem a bázitanitója. Az leg­
feljebb csak mint vendég lehet jelen a vizsgalaton. 
3. Azok az iskolák, mohokét k• •'pesites nélküli egyé­
nek tartanak, zugiskolák. Betiltásuk a küzigazgató- 
sagi hatóság dolga os joga.

Z irt. Budapest. Olyan népszokásról nincsen 
tudomásunk.

E x c e ts lo r . Keleti kereskedelmi akadémia: V.,
Alkotmány-utca 11.

M. J. Budapest, Tudakolja meg a lakásukat s 
kérjen engedelmet a látogatásra.

Titkos betPíjsések ellen
25 évi. részben katonaorvosi (a bécsi és buda­
pesti katonakórházakban), részben magánorvos

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D£ KAJDAGST,
» . ea. é s  k . ezreáerras. 

E lectro therap ia i rendelő intézete
Budapest, Viol-körut 4. s í .  1. em.

A legelhanyagoltabb hugycsőfolyásokat, legsú­
lyosabb bugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

■ypbilist, az önfertőztetés utóbajait

E lg y e n g ü lt f é r f ié r ő l
az orvosi világ áltat legújabban olyannyira fel­

karolt és hatáséban páratlan sikerű

E le c tro -M a s s a g e
v ag y  P s y c h ro p h o r

által, magömléseket, nőknél fehérfoivárt befecs­
kendezés nélkül, a lermakae-’abb bőrbetegsége­
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be­
állott ideg és ennok utókövetkesmén veképp létre­
jött hátgerincbajokat gyógyít a legújabb gyógy­
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
R endel: délelőtt 9 órától 4 óráig : osto 7—8 óráig. 
Nőknek úgy mint fériiaknak külön bo és kijárat. 

Külön várótormok.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; oset- 

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.
U1 KJ— CT ̂ W igJT iiam m  EK*

é v a d

2.75. 8.70. 4.M0 irt ,ó 
a — és <190 Irt jobb 
7 75 irt lmom 
K.ftő Irt legfinomabb 
10. -  irt legesiegtmomabb

ra/ód'
gyap-
JUbÓ!

T a v a s z i  é s  n yári 
1OOO.

V a ló d i b rü n n i s z ö v e te k
Eny3*l<> m éter  
hoss u szelvény, ele- 
Gendö teljes férflöltö 
zetre (kabát, mellény 
és nadrág) ára csak
Kry azelványt azalon ‘ " 'nyli !<».-- í r t é r t  valamint lel- 
OI’Á-nSvetPt, turiat i-lodent, Iwrflnom bb kamaté rnokat «tái- 
lít gyári árakon u irrjobb hlrT.®Vln*'k 6» azolidnak államért 

posvtö gvárlraktár

Siegel-Imhof Brünnben.
Minta ingyen és bérmentve. Mintának menfelelő kiszcl- 

yalasról kezeskedünk
A m n g t n . évűm k. ki u k. f  ' U t ía v e U e n tt l  fen: 
cérwAI a gyár -zéahelvén m -rrendell e lő n y e i  lelentékeuyek

8a. e. Bdcs-Topolya. 1. Ahn Fr. Gyakorlati 
franoia nyelvtan, két iüzet, 2 korona 80 fillér. Cour- 
sier: Franoia és magyar beszélgetések és társalgás, 
2 korona 40 fillér. Sohaok Béla: Franoia beszédgya­
korlatok. 2 korona. Ujváry Béla: Franoia-mapvar és 
magyar-francia zsebszótár, 4 korona. 2, Ahn-Erényi: 
Gyakorlati német nyelvtan, 1 korona 20 fillér. Cza- 
nynga: Magyar-német beszélgetések, 3 korona 60 
fillér. Endrei: Német szólásgyakorlatok, 2 korona 40 
fillér. Spitzer: Német nyolvgyakorló, 80 fillér. Bal­
lagj : Magyar-német és német-magyar zsebszótár, 2 
korona 80 fillér. Mindezeket a könyveket megrendel­
heti a Budapesti Napló kiadóhiva’ala utján, ha be­
küldi a postadijat is.

D. O. Emmerich. A levelezőlapok portója ma is 
4 fillér. El nem tudjuk képzelni, miért számítanak 
fel önnek mindig büntetést. Jelentse he az esetet az 
illetékes postaigazgatóságnak, az majd rendet csinál.

H. N. Huszt. Méltóztassók azokat a bankjegye­
ket a budapesti állampénztárhoz (IX. Fővámház) fél- 
küldeni, ott beváltják teljes értékükben.

F o g fá já s . 1. Minden fogorvos el tudja távolí­
tani a rossz lógat, minden fájdalom nélkül. A fog hőst 
természetesen érzéketlenné teszi előbb. Forduljon 
például dr. Kratochvilla János fogorvoshoz, VII. Er- 
zsébet-körut 8. szám. 2. Azt az orvos határozza meg, 
a teljesített munka után. 3. Az hirdetés volt, amelyről 
csak a hirdető adhatna felvilágosítást.

Bt. M. Budapest. Orvossal vizsgáltassa meg ma­
gát 3 attól kérjen tanáoeot. Mert nagyon különböző 
okai vannak annak a betegségnek.

—1—f. Folyamodhatik a kölcsönórt, mellékelni 
kell a társaság erkölcsi bizonyítványát s igazolnia kell 
a folyamodónak, hogy a kölcsönt valamely ipar vagy 
kereskedés folytatásához kívánja fölhasználni.

K. M. Az okmányokat jó helyre küldte. Várja 
be türelemmel az elintézést, a mi most nem sokáig fog 
késni. Vagy pedig reklamálja meg a küldeményt, leg­
alább fe-h via rá az igazgatóság figyelmét.

J. Ó. Déva. 1 koronáéit kaphatja meg a Buda­
pesti Napló k iad óh ivatalán ál. A  F. M. K. E. számára 
küldött pártoló tagsági dijakat megkaptuk s mar 
illetékes helyre juttattuk.

Dr. F . J . Kecskemét, Nem a Hirsch-pgyesüleihez, 
hanem a Ilirsch-alaphoz (VI., Andrássy-ut 1.) dr. 
Weinmann Fülöp kir. közjegyző címén vagy a 
Budapesti izr. nőegylet árvaleányház igazgatóságához 
(VII., Dainjanich-utca 26.)

Sorsjegyek,
D. X. B. 5624-18. számú 1860-as államsorsjegye 

240 koronát nyert.
127 154. előfizető 6669—25 számú Magyar vö­

röskereszt sors t'rye 12 koronát nyert.
G. Á. Nagykő.őres. — T asst e lő fizető . — 131.263. 

előfizető. — 125 3 36 . előfizető. — K. B. — V. O. Szent- 
Marton. — K. L. Cso-iorta. — H. K. Styávmk. — 
Dr. W. X. Esztergom. — B. D. máv. mérnök Kolozs­

N a g y  v é l a s s t é k  i
bádogos- és bronz-árukban
lOUO-fóit) ttrryakb aa , leysrolMabbsn el-' 
késsttre. Különösen Ajánlok rijuerkeieUtj 
O io H « t ie k e t ,  ii. m. aiubai ürülékeket; 
kü l-n fé l- mintákban. további anpol 
duuche tUrdőkéfiulákeket, ugysaintán 

’  j  mindennemű kerti *s tUil ec ftkendfiket, 
t 3 továbbá virágvázákat, airlÁmpáknt legol- 
J * t i  bb ffvári árak á't jöt lilá t melleit.

J#»ía r á lá tn é k  la ' iy ln l l -g é p r l t , Áj&b.V-' 
ftlr th tk á tla k  e» J r y n - r k é n y e k b e n .  ,

Kapható a káazitőnél

’ KUTSCHERA GYÖRGY-nél
A r a n y  k á a -u te e  fí. 11

a vadászkürl szállodával izemben, T  |
B U D A P E S T I N .  j ”

E e y  s i e g ín y
csclédleány elvesztett egy 
cipőt a József-körut pá­

ratlan gzámu oldalán. 
Megtaláló kéretik, szíves­
kedne azt e lap kiadóhi- 
vatalába átadni. 2959

<

Í
 Állami és városi tisztviselők, katonatisztek, egyház- 
férfiak, valamint más hitelképes egyének kedvező  
fl/e téa l fe lté te le k  mellett kapnak szilárd  
K jartraáajii a sz ta lo s -  é s  k árp itozott  

b átorok at.

B K É PE S
levelező 

lapok
Magyar művészek sjabb 

alkotásai után.
•t Finom lény nyomat Hazai 

készítmény.
Baditz Ottó: Vagyok olyan 

legény mint te.
Bihari ‘Sándor: Munka 

után.
Innocent Ferenc: Fátyol­

tánc.
Karvaly József: Váaárfia. 
Kőnek Ida: Havasi pász­

torok.
Margitai Tihamér: Ronó 

Pál históriája.
Márk Lajos: Ezernyolc- 

százhuszban.
Márk Lajos: Terefore és 

Szerolmi dal.
Neogrády Antal: Vesztett 

boldogság.
Sonyei Károly: Szökőkút, 

Kecskepásztor.
Vajda Zsigmondi Kodé 

lyes bírák.
Teles Edp: Enyelgés. 
Tolnay Ákos: Diana és 

Enyelgés.
Vajda Zsigm ond: Kedves 

iró.
Szenes Fü löp : Kása nem 

étel.
Pecbán József: Utolsó 

gyufa.
Neogrády Antal: Ab erdő 

titka.
20 darab ára I frt

bérmentes küldéssel. 
Megrendelhető a 

B u d a p e s t i  N a p ló  
k iad ób ii.U U b w  

Vili.Ián , 1-kSfnt 18. <lta

Dósa Kálmán Bpest, Knsibet-tcr 18. n . 
Sas-utca sarok, L cm.

l a j t a i r a  f f -—* ■ »  a r .  Ie e « l je < y  b r k a iS « e e  e f l« a  I  
oaen lvo  k ü ld  f e n t i  e « <  R . o n n ta iy n .

K izá ró la g  egyedüli fő r a k tá r
valódi francia és angol gummi- és halhólyag külön- 
le'jessegekbcn tucatja 1.20 krtól 6 írtig. Párisi óv- 

spongya Safeti Spongyes 4 írttól 6 írtig. 
Pessarium oclusivum, hölgyeknek nélküiöihetlcs. drb 
I 50- 2 írt. .Megrendeléseket pontosan, a legnagyobb 

diskréció mellett eszközölRadványi L.
»ér»liö<(S- é» se b ísz e ll-k iH sz e r g y á r  

Budapest, VII. Erzsébet körút 36.

vár. — g. x . Heves. — X. E. Szerencs. -
— X. K. Oerend. — 8abáo. — H. X . Budapest. — 
8 . X. Halas. — Klein Kór. Budapest. Sorsjegyeik nem 
nyertek.

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, junius 5. — Római katolikus: Bo­

nifác pk. — Protestáns : Bonifác. — Görög-orosz: (május 
23.) Mihály pk. — Zsidó: Szíván 8. — A nap kél 3 óra 
49 perckor. — Nyugszik 7 óra 36 perckor. — A hold 
kél délelőtt 10 óra 50 perckor. — Nyugszik éjjel 12 óra 
5 perckor.

A fáldmiveMsűgyi miniszter fogad délután 5 érakor.
Nemzeti muzeum. Ásványtára, nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. Többi tórái 1 korona belépődíj mellett meg­
tekinthetők.

Tavaszi tárlat a városligeti Műcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától esti a óráig. Belépődíj 1 korona.

Jparművészeti Muzeum és az Iparművészeti Társulat 
állandó bazárja nyitva délelőtt 0—1 óráig.

Földtani muzeum (Stefánia-ut 14. sz.) nyitva délelőtt 
10—1 óráig. Belépődíj 1 korona.

Teknoloyiai ipar muzeum nyitva délelőtt 9— 12 óráig és 
délután 8—5 óráig.

Mezőgazdasági Muzeum zárva.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig, és délután

3—8-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9— 1-ig.
Iparművészeti múzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Haoyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatósás*: VII. 

kerület Kerepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 
9-től délután 2 óráip. Tuáakosó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: VIT. kerület, Kerepesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
órától 6 óráif. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
mintatér és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-inari kiállítás (melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti ioarcsarnokbsn nyitva: délelőtt 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereske­
delmi részvénytársaság) V. Váci-körut 32. szám alatt.

Szórakozó h e ly e k .
Állatikért nyitva egész nap.
S om osay  Mulató. Nagymező-utca. Ma egész uj

szenzációs műsor.
F o ü e s  C aprloe. VL, Révay-utea 18. Naponta fé­

nyes műsor.
Btefáztia-szálloda, Murányi-utea 53. Budapest leg­

olcsóbb szállodája.
U nlon-SzA U oda díszes nagy étterem, villanyvilági- 

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v lt s  M etropol sz á llo d á ja . Naponta hang­

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét­
termek.

P u tzer-p ln o e  D eá k -tér  naponta a pince ét-termek­
ben Dobronyi Géza I-ső rangú zenekarának hangversenye.

radicalis gyóg)iUs4ra legjobban ajánljuk

Dr. Mitzgsr
k iv á ló  ^ yó< yhaiá»»iró l 

e lism e r t  in té z e té t

B u d a p e s t ,  V I .  T e r i z - M r u t  44,1, em ,

-------  S a j á t  g y á r t m á n y ú  =
fa- és va8butor, rezágyak, ruganyos acél-

sodrony - ágybetétek, afrik- es toaztr-'
matracok, araion,arniturél , kerti bútor és

gyormet kocsik

r é s z le t f iz e t é s r e
minden árf»lemel*« nélkül -  r j á r l  A jk b a n  — clesdttxn 
m ini birbul Máf*p4urflie»á« mellett V itU M  a trrren A e iK k -  

i r j e g m é k  «o f i l lá r  b é ly e g  b e k ü ld  é té  e llfn é b e n .

P Á P A I  és N Á T H Á N
je^rágltib, lofnaryubb ás lnfasr-lldabb speciális Uslet e 

■tekatában.
BUDAPEST, TI., ABDBinST-ÜT S. SZ. 

(F enoléra palota.)
6yár: VII. kér., Cseepcry-ufca 7. é i á t

I



Budapest, kedd B U D A P E ST I NA PLÓ 1900. junius 5. 1 8 2 . szám.

■ .  K I8 . O PE R A U A Z .
Kedd, 1900. junius hó 5-én.

Bnriau Károly vondégfolléptéveL
L o h en g r iii.

Regényes opera 3 felvonásban. Irta és zené'ét szer- 
eette Wagner Richárd. Fordították Böhm Gusztáv 

és Ormay Férenc.
Kezdete 7 órakor.

REBIZETI SZ ÍN H Á Z ,
Kedd, 1900. junius hó 6-én.

B á n k  b á n .
Eredeti szomorujáték 5 felv. Irta Katona J. 

Személvek .*
11. Endre Somló Zászlós nr Faludi
Gertrud Fái Sz. Petur bán Szacsvay
Ottó Horváth Myska bán Abonyi
Bánk bán Pálfy Sólom Meseáros
Mohit da Hegy esi Ben de lei ben Maróthy
Mikhál Egrossy Biberach Gyones
Timon Kőrösmezei Tiborc Gabányi

Kezdete 7*/« ór akor.

Somossy EEnlató
(X sjy m rz ő -n tr n ).

A Jbrcrlit F eren c , igazgató.
P.'nztárnyitás 7’Zü-lior. Kezdete 8's-kor.

A Mulató l6°-r. szellőztetve »an.
Rövid vendégjáték! Rövid vendégjátók!

M n  s
w ~> A  -n - * «  a bécsi Theater anA. -/Al. A X K l v  111 (jer Wien legjobbnak 

elismert tenoristájának

a komikus I felvonásos operettben

Dér Ehem ann vor dér Thüre.
Franciából Tráuraann Károlytól. Zonóje Offenbach J.-tól- 

S z e n z á c ió s  ! F e n o m e n á l is !
Hatásos sikerű a kitűnő júniusi műsor.

a kitünően idomított kutyáival.

l ’ E T A N O V I T S  M e t i r o p i o l e - g z á B l ó j a a
Mft RqIíÍ7̂  P p f í i  kedre,t zenekara játozik. Színház után teljesen friss va- 

, sto DuiQlu l í J l u  csora. A gyönyörű téli kerton Irivül a mulatságok, 
lakodalmak, bankóitok megtartására igen alkalmas díszes fehérterem és 

elegáns különszobák állanak a vendégok rondolkozéséro.

Ú r i  H a v e l o c k
7 írttól,

U S  H a v e l o c k
9 írttól,

F i ú  H a v e l o c k
4 írttól,

L e á n y  H a v e l o c k
5 írttól feljebb.

A legjobb  c s a k

vígszínház.
Kedd, 1900. junius h$ 5-én.

A m in ta -fó r j .
Bohózat 3 felvonásban. Irti Valabrérue. Fordította

Kövesi Albert.
Szem élyek:

Malivaud Hegedűs Thibaudier Gál
Aurora Nikó Klára Boros
Jouvelin Góth Vietor Bárdi
Léonie Delli Folicia Munkácsy
Clémentine Szerémy G Mercerollo Győző

Kezdete 7Va órakor.

K É P SZ IIB H A Z .
Kedd, 1C00. junius hó 5-én.

Blaha Luiza assz. utolsó feüőpto szabadsága előtt.
A f a lu  r o s s z a .

1O"> arany pályadijjal jutalmazott eredeti népszínmű 
dalokkal 3 felv. Irta Tóth Ede. Zenéjét összeállí­

I>e P í l i p p i s  Danse excnntrique.

A . L 1 3 A . C I H  4S « .

Sanovitscfi-csoport
hölgy-akrobaták.

Ú g y m in t az ö s s z e s  n jonn au  s z e r z ő d ö tt  m ű­
v é s z e k  é s  m ű v észn ő k .

N y á r i - i d é n y  l i e l y á r a k :

Jusíitz Leopold,
Icdenruha-speciallsta

K iX S ,
lX.,Wahringerstra830 48.

'leloíon 7348. az. 
a tanítok egylete hazának 
az 08ztr. tonri8ta, a tcuring- 
club es számos kerékpár­

egylet sth. szállítója.

T e v e s z ö r  H a v e lo k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  6  f r t ,  

E r l i n g i  L o d e n - H a v e lo k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  9  f r t .

T i r o l i - H a v e l o k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  1 0  f r t .  
R O T H B E R f l E R  J A K A B  

c s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  
s z á l l í t ó

V á c i - u t c a  6 .  s z á m .
R ccsQ Iet 2O IS .

Levőié van a kívánt he- 
lyon. 6354

M a r g it  3 1 .
Szíveskedj! k levelét kért 
helyen átvenni. 24 2G

E g y  c s in o s
és ügyes leány ajánlko­
zik dohánytőzsdőbo. Cime 
a kiadóhivatalban. 1958

F ls ö  b u d a p e s t i

k n v é m n ^ a z i i i

totta Erkel Gyula. 
Szom élyek :

Feledi Gáspár Horváth Csapó Marton
Lajos Szirmai Csapóné Irsóné
Btinska Gazsi Sulyokné Boránd
Bátki Tercsi Eötvös Tarisanyásné Delinó
Göndör Kiss Kflntortanitó Újvári
Finom Rózsi Blaha Adus Delli

Kezdete 7Ve órakor.

MAGYAR SZIRH AZ.
Kedd, 1900. junius hó 5-én.

E l l ’árisb a!
Látványos, zenés bohózat hat képbon. 

Jenő 6e Mnkai EmiL 
Személyek:

Írták Holtai

Sólyom Füredi Manci I.áug E.
Szobrftnei Kardos Bonska Arauyossy
Mák Jóska Sziklai Fülop Tóbi Giréth
Oszlopán Borosa Caseara Margó

Kezdete 7Vs érakor.

üríhia  színház
Kerepesi-nt 21.

Kedd, 1900. junius hó 5-én.
A m i fü rd ő in k .

A n izza i « irá g fln n ep é ly ek .
M ás v ilá g o k , m in t  a  m ien k .

Kezdete V»8 óraker.

FŐVÁROSI nyAri szinhAz .
(Budáu, a Krisztioavárosban.)
Kedd, 1900. junius hó 6-án.

A G y u rk o v lts  lá n y o k .
Életkép 4 szakaszban. Irta Horczeg Ferenc. 

Kezdete 7 órakar.

K ISFALUDY SZ ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. junius hó 5-én.

A k o t  é s  a  vad m acska .
< Sznlamlth-paróAln.)

Énekes bohózat 3 felvonásban. Irta Miklós Imre. 
Az énekszó vegeket és couplékat irta Kövessy Al­

bert. Zenéjét összeállította Váradi Aladár.
Kezdete 7*/j órakor.

VÁROSLIGETI SZÍNK Ö R.
Kedd, 1900. junius hó 5-én.

VJ S xu la m itli
vagy: Abszolút Jakab, Jeruzsálem fia. 

Látványos parodisztikus bohózat énekkel és tánccal 
egy előképben és 3 föl vonásban. Irta Féld Mátyás.

Zenéjét szerzetto Barna Izsó.
Kezdete 7 órakor.

NÉMETALFÖLDI KIRÁLYI

CARRE-S2S2S
Carré Miksa igazgató.

M a éa m in d en n ap  e s te  7’ a órakor

n a g y  d i s z  e lő a d á s .
Fe’lépnek az összes művészek és művésznők mind 
elsőrangú ppecialitások, valamint a legjobb jskola- 

és szabadon idomított lovak. E lőször:
MR- A  J A P Á N I  R Ó Z S A .
Nagy japán látványos némajáték 2 részbon, ballettel. 
Színre alkalmazta és renden Carré Miksa Igacg. 
Holnap éa mindennap este 7’/« órakor nagy  e lőadói 
,,A JAPÁNI ROZSA** nagy japán látványos 

némajáték bemutatása.

I. em. páholy ............................f r t  O.—
II. ..........................................................  4 .—
Idegűnpáholyülés I- sor ............... . 2 .—
Zenekariülós ...  ...................... ...... ,, 1.20
F ő ld sz . b e lép ő  e lő v é te lb e n  „  —.5 0  
A pénztárnál-..................................... . —.6 0
Jegyek a nappali pénztárnál és elővételben W eiss 

A. nagytozedo Károly-körut 2G.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz­
közöltetik; a gépek Wúste és Kupprecht gépgyáro­

sok által készi'tottck.

Budapest, VII., Valeró-utca 4. (Telefon).
Az Intézel 33 év Ata All fnnn, most teljesen újjá alakítva, a lo«r- 
modoruebb gyöfyesxközökkel sterelteleU föl, főleg bejáró be­

tegek számira.

A lk a lm a zá sb a n  lev ő  e y ő g .v eszk ő zö k :
A tudományos vlsgyögymód összes eljárásai, masszázs, vlllá- 
poe Mnyfiirdö (elhiíásoknáb, az elektromozás mln.loo faja 
(galvanisatio, far^élziiin , franklinlsnVo, elektromos masszázs), 

bütőkósiülókek (Psychrophor stb.),

S Z É N S A V A S  F Ü R D Ő K
(Saubnlml eljárás, szívbajosok számára). KezeKa alá vétetnek. 
Különféle Ideg- és <erincba|ok, Idepes Kvöngeségl állapotok: 
álmatlanság, siédülés, a gyomor és balek renyheségs, idUlt 
Izületi és Izomcsúz stb. Prospektus kívánatra. Árak niérsék»ltek,

Nincsen párja BMI O  B3» pipere- és sze-
a világhírű w  ■ ■  BwH >1 pttö-szereknek, 

melyek ártalmas anyagot nem tartalmaznak és törvényesen
védve vannak. Egy préba elegendő és mindenki meggy' 
zödhetlk, hogy a legjobb toilett-clkkek a követkéz k .

N O R M A -kss-______
pár n«p alntt ini .- 
<ten borbaji,szép- “  
löt, tr.ájfoltot, bör- 

atkát. biblrcset 
Stb.eltüntet. a rán­
cokat ktslmltjs éa 
ar arcot fehéríti I 

tégely I.20 kor. 
N O R M A -  

srapsan  legjobb

hajvti
tásu a haj ■ rösbl- 
téso és kihullása 
ellen agy üveg 2 

korona.
N  O n  M A -

kajfaslö u icgbiz
to-abb «.s legjobb R szer < teljesen ái- 

fftalmo'.lan) a h a j-1 
|n a k  s/öke, barnaB 

. fekete színező- r  
“ .v O já k O -

*T -<£ * V*  f i ron*  Hozzá . I 
))h( t | > n i w q  hsjíeatö fésű 3 I

Vtf>3EC/_

ICHUT2MA3KC korona.
Egyedül kapható: J

városi (Jyóryszortáríban
ttovaR, ParnöieKe-tér 23. szám. I

szappan a világon.
A r a  8 0  fillé r .N O K M A-

P' ébr i 87 r.ben)
jól tapad. I dobot 

2 korona.

STEINER MIHÁLY
P o a t a l  fir .é tk U ld O rv  n a p o n t a .

Főraktár Budapesten : T ö r ö k  J ó z n o f  gyógyszertártban. ’

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b
P  A B .  P A F , «  P A P , , ,

frt
l  összehajtható vaságy
8 db kivehető raalrárcál 10.

I db rouge paplan _  ... I 
l db rouge paplan príma 2 Mí' 
1 <1b satin eachmlr pap an 3.“'i 
, db adasr caehmlr paplan 4 Sí 
1 dn atlasz sólyom papba s 
1 db fodros .  12.90
Atlasz selyem paplan 12.SO
1 db jö  vászon ágy lopedS 1.30 
I  db jd  „  paplan ,, 2 .—
1 db flanel ágy pokrdo _  l.“0 
1 db gyapjú ágv pokróc 4 N  
1 db jó Iftpokróc .. ... 1.70
I db szögeit lOpokröe 4 .60 
1 levarroV szalmazsák ._ 2.20

frt
1 áréi sodrony ágy totót 6. — 
1 tengi-rlfü mstráu 4.60
1 Afriijue matráo fi.50
I ldször matráo 12.—
1 rugwyos ágybetét.......1- .—
1 szőnyeg 3 ni. hosszú 2 ni.

SZéleS . . .  _  . . .  _  ........... 2.60
1 futó szőnyeg mtrjo 25 krtól

4 frtig.
1 ablak tun is függöny _ 160
1 a >lak lengd „ ... 0.50
1 esztergályozotl függony-

tartd . . . . ____ ... 1.60
I ablak csipke f.lggöny _ 8.60
1 bourct /.gy terítő _  ... . . 2.60
2 gyapjú ágy- éa I asztal

terítő ... _  ._  _______ 11.—

G IC H N E R  J Á N O S  é s  T A K S A
paplan, m w rtc  kanttosare gyárosok, szőnyeg, függöny- 

<Vy- * *  asztaiterltó siti nagy val aszták bán.
BurffTTkrod, F /2 . Áer., 1  r z a e b c t - k ú r u i  2 0 .

Árjegyzéket kíván Ú r i ingyen *s b^rmentvo küldünk.
Nem tetesd árakat kloaeréliink, vagy a p á n it visszaadjuk.

L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
I .0 D E N
L Ó D É N
L O D F .N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
l ó d é n
L Ö D É N
L Ó D É N
L Ó D É N

vúrogl öl. 
tény 12.—

m pnesiko ffli— 
hájtdkő- 

pony 12.— 
tourisU-öl- 

töny 12.—
molnár-öl­

töny 1(L—

sUto-öltönyia^  
öltöny m.-»- 

lommJnj- 
uono80k- 
nnfc 1 2 .-

erdéu^il- 
töny 10.—

ordökrrfl- 
Iónok 10.—

vlhnrpallér l

gainnsni 
vlbrj-kö- 

pony 6.—
ker-K páros 

gallér 6.—
í'.rM j sap­

kával 
minden 
sxinb 

lnkola-ol-

2.50

10.—

tóny
lakoia-kö-

peny

8.60

4.-
fiu-öltonv 6.—
Ou loLöka-

bét f r -

n rl öltöny lZ.—
H..roo és

mellény 8.—
vadOiMölt.
h»{TTl kabát 7.60
vaiémkA-

bát 9.—

köpeny 1 2 .-

Irodákabát 5.—
nadrátf

howtzn 6^—
□ sárét-

rövid 4.60

folöltfi 10.—

zskeV -hát 7.—
m et uiinüou un>.uiu»—
la rab ajiudouieie fájta !o- 
51 a lehető logoka* bb 
áantar *k m e lle tt; m<ndon 
evezeti cikk jobb mlnő- 
,n 19 ő minden árTálto- 
n xévclotben ta r ta n t. — 
vk képes árjegyzékkel in- 

b’-rmontve. — Vidéki 
ondeléoek a legjobban .,1- 
leUiOk. Nem tetőző »te ‘lály- 
ul kiooorellotik vngy «
ez ÓHazeii ’ la .  aada'.iX

lödön ruh a- wpeoial I «t».
Becs, IjC, Wáhnugerstr. 48 
Hivatalnok naürag, szür­

ke, tricot------------5.50
Hivatalnok zubbony ai-

lamzolrt «. ___  7.—
Türusoaórag, drap,

tr ic o t____ ... — 5.53
Double-hálokabát — 7.—

Z á l o g h á z i
cédulákat voszok. Eladok 
13 latoé ezQrt evőkésile* 
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolnknt, gyortyatartó- 
knt, haltálakat, ,'tálcákat, 
gratnmia^6 kr^ 12 dnrao 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., telies 12 személyre 
való teijoe cvőkószleteket 
138 írttól kezdve, dús vá­

laszték mittáeiinemü 
ezüst müötvös tárgyak­
ban, arany ferfilánetfk kö* 
ló g ó v a l, grammja 35 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula rernoa- 
toir órák 6 frt firiiabergnr 
Ármin Béla örökösei Bu­
dapesten, IV„ Városház-tér 

9., I. em. 23. Harishazar. 
Kévét árjegyzéket bér* 

mootvo és ingyen. 
I< észl» ’lfl7 .etéM re In

K öhögésnél*
rekedtségnél vegyenek 30 
krórt K thv-fóle pemete- 
fúcukorkát.

In a s
ki a magyar és német 
nyelvet bírja és már mint 
e l no in a s  alkalmazva 
volt, felvétetik. Cím a ki­
adóban._____________ 3964

S z e r é n y  ig én y ű  
izr. kezdő egyetemi hall­
gató, júliusra vagy szep­
temberre nevelői állást
keres. Cím a kiadóban.

6323

szétküldési osztálya

Ú j b ó l!
Bevozettem a szetón be­
álltával, hogy 1 darab 
elegánsan kidolgozott Ma- 
kartnagyságu képet is 1 
írtért lehet készíttetni. Vi­
déki kis képek utáni na­
gyítások jutányos árban 
lelkiismeretes kivitelben, 
pontosan eszközöltetnek. 
Waitzner fényképészeti mü- 
intezetfben Budapest, Er- 
ZBÓbet-körut 20. az. I. em.

Köznép-osztály.
Ferenc József-kabáí 4 frt
.Jaijiiet __ ___ 3 frt
Frack __ _____ 5 frt
N adrág__________2.50.

Rotbberger Jakab,
Kristóf-tér 2. I-ső emelet

12-ea U an cM tcr-  
fecyver, Springer-féle 
gyártmány, (cbogreifl) sö­
réire és golyóra 80 írtért 
eladó. Ugyanott egy 12-es 
hncaster 25 írtért óladé. 
Cím a kiadóhivatalban.

2962

a l k a l m i  v é t e l !
Kényszereladás folytén n>et,*- 
vett u. m. elköltözések alkal­
m iva l, érvar.-aeken stb. 'rtaá-
r ó ia g  le g jn b b  k S i t i  tm J tty ii
lakéhbercndezÉseke’ és pedig 
teljes k á ló ,  th ó á lö ,  t ta ln t t ,  
f ó r / i t s o b n  és különféle •« /-  
f*V<*v. lá m p a  stb. sokkul ni- 
c tá b b a a  eladok, mint •»/ b a ln -  
m k a t,  a mellett minden J o b b  
m in t  ao  n j ,  mivel rsa'.ls kifo­
gástalan és kipróbált Mrgyakat 
tartok 'aktftron. I íb n r» i H crta- 
la n  a lk a lm i b á to r o k  I r lr p r  
l in d n p e t t ,  U o r o t ty a  u tc a  5 .

elvámolva és bórmentve.
Postán utánvéttel, vagy a 
pénz előlegos beküldésé­

vel
4,z2 kg. Kuba kávé 7.50 
4’ 2 kg. Mocca kávé 7.50 
41 2 kg. Jáva kávé 7.50 
•l1 2 kg. Gyöngy kávé 7.50 
*/< kg. Csász. kov. tea 1.50 

kg. Karaván toa 1.40
Vi kg. Törmelék toa —.90

Bélák Is tván
BUDAPEST,

VII.,Rottenbiller-u.4.

E R E K Y I-r é le
Ichtiol-Salicyiből egy té­
gely megszűntöt: börvisz- 
keteget, mindennemű sö- 
mörhotegségot, bőrkúto- 
get, izzadást. Szagtalan. 
aArtímatlan. 19>8

N J O S Z M A D É K O K l
minden célra, melyek posztószétküldési vilAgAru- 
házamban visszamaradunk, k ic s in y b e n , ren d ­

kívü l o lc só  árak on  adatnak el.

S tikarovszky János |
l im la p c s t , V ., E rzséb et> tér  10.

M a r a d é k o k b ó l  minták nexn küldhetők.

| a r á d  g y ó g y f ü r d ő .

■  Va«.timsós fUrdukkel is  hidegvízKyógylnlételtel, I
■  t n y . 'k in c s  *ava ,n u v iz  v . terme.s/ctes arzén |  E vastartalm ú fórt áss izekkel. Lakói- . '■ .nnn .pU ltS

- 1) f , óbavul kit >\ l ' . t k, n v< i>Jé. k > '■•íme- ■
• i -■ f.
Ar évad május 15-tAl steptsmber vegéic tart. Az ci<>. I 
c v . i J m . i j u s  I -i..l junius 20 ig, fo> . iJ junius 21-tol I 
augusztus 20-ig, utucsad augusztus 21-tol szeptem beri 
vcpcifl tart Az eló .,1 utóévá,'bán a lak* k 3 «"/,-kiU f 
oleadbnak fnirvon piosp* ktussal éa tniudeu felvll&gosl-1 
téss«l készFÓgoien szolglU L

A  f t l r d ö l g a z g a ( ó s á g .  E

Nyomatott a  .Pátria* irodalmi éa nyomdai vállalat rész vény társáé ág kuríorgógépén, Budapest, LXn Üllői-ut


